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B U DSKA B F RA D ET FØ R STE PR ÆSI DENT SKAB 

En endeløs 
l<rig, en 

sild<er sejr 

Vl er involveret i en 
evig strid, der gæl
der Guds sønners og 
døtres sjæle. 

PRÆSIDE NT GORDON B. HIN CKL EY 

D 
er er næsten gået ti årtier siden min fødsel, og i det meste af 

den tid har der været krige blandt mennesker rundt omk.ting i 

verden. Ingen kan nogensinde udtømmende opregne de svære 

lidelser, som har været følgen af disse krige verden over. Millioner af 
menneskeliv er gået tabt. Krigens frygtelige sår har efterladt mange 

lemlæstede og syge i sindet. Familier har mistet fædre og mødre. De 

unge mennesker, som er blevet indkaldt til at kæmpe, er for manges 

vedkommende blevet slået ihjel, mens de, der har overlevet, er blevet 

påført et had, som de aldrig igen slipper af med. Nationers skatte er 

blevet ødelagt og kan aldrig generhverves. 

Krigens ødelæggelser synes så unødvendige og er et forfærdeligt 

spild af menneskeliv og råstoffer. Vi spørger os selv: Vil denne destruk

tive håndtering af de uenigheder, som fmdes mellem Guds sønner og 

døtre, nogensinde ffi en ende? 

Men der er en anden k.tig, som har raset fra før denne jord blev 

skabt, og som vil fortsætte lang tid endnu. Det er en krig, som går langt 

videre end til spørgsmål om territorium eller national uafhængighed. 

Apostlen joharmes taler om denne strid: 

»Og der blev krig i himlen. Mikael og hans engle gik i krig med 

dragen, og dragen og dens engle tog kampen op, 

men kunne ikke stå sig, og de havde ikke længere deres plads 
i himlen. 

Den blev styrtet, den store drage, den gamle slange, som hedder 

Djævelen og Satan, og som forfører hele verden -styrtet til jorden, og 

dens engle blev styrtet ned sammen med den« (Åb 12:7-9). 
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Den fortsane strid 

Den krig, bitter og intens som den er, er aldrig ophørt. 

Det er krigen mellem sandhed og vildfarelse, mellem 

handlefrihed og tvang, mellem Kristi tilhængere og dem, 

der har fornægtet ham. Hans fjender har taget enhver tæn

kelig su·ategi i anvendelse i denne krig. De har hengivet sig 

tilløgn og bedrag. De har lokket med penge og rigdom. 

De har narret menneskene. De har myrdet og hærget og 

bedrevet alskens vanhellige og urene gerninger for at for

purre Kristi værk. 

Myrderiet begyndte her på jorden, da Kain dræbte Abel. 

Det gamle Testamente er fuld af beretninger om denne 

evige strid. 

Den kommer til udtryk i de skændige anklager, der blev 

fremsat mod galilæeren, Kristus, der helbredte de syge og 

indgød håb i menneskenes hjerter. Han, der prædikede 

fredens evangelium. Hans fjender, der blev drevet frem af 

den onde magt, greb ham, torterede ham, 

naglede ham til korset og spottede ham. Men 

ved sin guddommelige krafr overvandt han den 

død, som hans fjender havde påført ham, og 

gennem sit offer frelste han alle mennesker fra 

døden. 

Denne evige krig fortsatte med forfaldet af 

det værk, han havde påbegyndt, og i den korrup

tion, der senere besmittede det, da mørket dæk

kede jorden og mulmet dækkede folkene (se 

Es. 60:2). 

Men Guds magt kunne ikke besejres. Kristi lys 

rørte et menneskehjerte her og der, og mange 

storslåede ting blev udrettet på trods af under

trykkelse og lidelser. 

Der fulgte en genfødslens tidsalder med 

kampe for frihed - kampe, der kostede blod og ofre. Guds 

ånd bevægede mennesker til at grundlægge en nation, 

hvor man kunne værne om trosfrihed, ytringsfrihed og 

handlefrihed. Så fulgte indvarslingen af tidernes fyldes 

uddeling med Gud den evige Faders og hans elskede Søns, 

Jesu Kristi, besøg. Denne vidunderlige begivenhed fulgtes 

af englebesøg, hvor forgangne tiders nøgler og præste

dømme blev gengivet. 

Men krigen var ikke forbi. Den blev fornyet og omdiri

geret. Der var foragt. Der var forfølgelse. Der var uddriv

ninger fra det ene sted til det andet. Der var mordet på 

Guds unge profet og hans elskede bror. Det er 163 år 

siden i denne måned. 

Vores folk flygtede fra deres rare hjem, deres gårde, 

deres marker, deres forretninger, deres smukke tempel, 

som det havde kostet vældige ofre at opføre. De kom til 

disse bjergdale, tusinder af dem døde undervejs. De kom 



til det sted, som præsident Joseph Smith havde givet De 

Tolv besked om at finde, et sted, hvor »Djævelen ikke kan 

komme og jage os ud.«1 

Men han er aldrig holdt op med prøve. Ved 

udkæmper sandhedens fjende fortsat sin kamp. 

På trods af den styrke Kirken har i dag, synes det som 

om vi altid er under angreb fra en eller anden side. Men vi 

holder ud. Vi skal holde ud. Vi er gået fremad, 

oktoberkonferencen i 1896, stod præsident D en krig, 
Wtlford Woodruff (1807-1898), der på det tids· bitter og 
punkt var en gammel mand, i tabernaklet på intens som 

og vi vil fortsat gå fremad. TLl tider drejer det sig 

om alvorlige stridsspørgsmål. Til andre tider er 

det blot små lokale skærmydsler. Men de er alle 

en del af et mønster. Tempelpladsen og sagde: den er, er aldrig 
>>Der lindes to kræfter her på jorden og midt ophørt. Det er kri· Modstanden har kunnet ses i den vedvarende 

indsats som mange, både inden for og uden for 

Kirken, har øvet for at ødelægge tro, nedgøre, 

latterliggøre,lyve om, friste og lokke vores folk 

til gerninger, som er i modstrid med Guds værks 

lærdomme og standarder. 

iblandt dens indbyggere - Guds kraft og gen mellem sand-
Djævelens kraft. Vor historie rummer mange bed og vildfarelse, 
sære oplevelser. Hver gang Gud har et udvalgt mellem bandlefri· 
folk på jorden, uanset i hvilken tidsalder, så har hed og tvang, 
Lucifer, Morgenrødens søn, og de millioner af 

faldne ånder, der blev nedstyrtet fra himlen, 

ført krig imod Gud, imod Kristus, imod Guds 

værk og imod Guds folk. Og de forsømmer 

ikke at gøre det i vor tid og i vor generation. 

mellem Kristi til· 
bængere og dem, 
der har fonzægtet 
ham. 

Krigen fortsætter. Den er, som den har 

været det fra begyndelsen. Der hersker måske 

ikke samme intensitet, og det er jeg takne':llig 

for. Men stridspunkterne er de samme. De 

ofre, som falder nu, er ligeså dyrebare som 

dem, der faldt fordum. Præstedømmets mænd 

og Guds døtre, som er vore livsledsagere og 

Når Herren udfører sit værk, arbejder disse 

kræfter for at omstyrte det.<.Z 

Præsident Woodruff vidste, hvad han talte 

om. Han havde for nylig gennemlevet de svære og fare

fulde dage, da nationens regering havde vendt sig mod 

vores folk, fast besluttet på at knuse denne kirke som 

organisation. Men trods vanskelighederne holdt de hel· 

lige trofast ud. De fortsatte i tro. De satte deres lid til Den 

Almægtige, og han åbenbarede dem den sti, de skulle 

følge. I tro godtog de den åbenbaring og fulgte den 

lydigt. 

Krigens mønster 

Men krigen var ikke forbi. Den stilnede lidt af, og 

det er vi taknemlige for. Men ikke desto mindre 

allierede, er en del af Herrens hær. Vi skal stå sammen. 

En hær, som er splittet, kan ikke sejre. Det er af afgø

rende betydning, at vi slutter tæt sammen, at vi marche

rer i samme takt. Vi kan ikke være splittede og samtidig 

forvente sejr. Vi kan ikke være illoyale og forvente enig

hed. Vi kan ikke være urene og forvente den Almægtiges 

hjælp. 

De unge mænd i Det Aronske Præstedømme, diako

nerne, lærerne og præsterne, er i deres præstedømmeem

bede blevet pålagt at forkynde evangeliet, at opmuntre de 

svage til at blive stærke, at »opfordre alle til at komme til 

Kristus« (L&P 20:59). Kirkens unge kvinder har ikke et 
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mindre ansvar for at være lydige mod Guds befalinger og 

tjene som eksempler på tro og dyd. 
Et kald til at forpligte s ig 

For nogle år siden fortalte en bekendt om en samtale, 

han havde haft med et andet medlem af Kirken. Min Ingen søn eller datter af Gud kan tillade sig at tage del i 

noget, som vil svække sindet og legemet eller 
den evige ånd. Det vil fx sige narkotika, alko

hol, tobak og pornografi. I kan ikke hengive jer 

til umoralske aktiviteter. I kan ikke gøre det og 

alligevel være tapre stridsmænd for Herrens sag 
i denne store, evigtvarende kamp om de sjæle, 

der er vor himmelske Faders børn. 

Denne kirkes mænd kan ikke tillade sig at 
være utro mod deres hustru, deres familie eller 

deres præstedømmeansvar, hvis de tappert skal 

medvirke til at føre Herrens værk fremad i 
dene store slag for sandhed og frelse. De kan 

ikke være uhæderlige og skruppelløse i verds

lige anliggende uden at tilsmudse deres rust
ning. Denne kirkes kvinder, hvad enten de er 

hustruer, mødre eller søstre, som endnu ikke 

har fundet en livsledsager, kan ikke være utro 
mod deres pagter og velsignelser og samticlig 

tjene som et bolværk i riget, sådan som de 

bør gøre. 

V
i taber ikke. 
Vi vinder. Vi 
vil blive ved 

med at vinde, hvis 
vi er trofaste og 
oprigtige. Vi kan 
gøre det. Vi skal 
gøre det. Vi vil gøre 
det. Herren har 
ikke bedt om noget, 
som vi ikke kan 
udføre, hvis vi blot 
har tro. 

bekendt havde spurgt dette medlem, om han 

følte sig nært knyttet til sin himmelske Fader. 
Manden svarede, at det gjorde han ikke. 

Hvorfor dog ikke? Og han svarede: »Oprigtig 

talt, fordi jeg ikke har lyst til det.« Og så fort

satte han: >>Hvis jeg var nært knyttet til vor 

himmelske Fader, ville han sikkert forvente, 
at jeg forpligtede mig mere, og det er jeg ikke 
parat til.<< 

'lænk engang - en mand, der har påtaget sig 

Herrens navn ved dåb, en mand, som fornyer 
sine pagter med Henen ved nadvermøderne, 

en mand, som har modtaget Guds præste-

dømme, og dog siger han, at hvis han stod sin 
himmelske Fader nær, ville denne forvente, at 

han forpligtede sig mere, og det var han ikke 
parat til. 

Dette værk kræver forpligtelse. Det kræver 

Ved vore møder synger vi af og til en gammel salme: 

hengivenhed. Vi er involveret i en evig strid, der 
gælder Guds sønners og døtres sjæle. Vi taber ikke. Vi 

vinder. Vi vil blive ved med at vinde, hvis vi vil være trofaste 

og oprigtige. Vi kan gøre det. Vi skal gøre det. Vi vil gøre 
det. Herren har ikke bedt os om noget, som vi ikke kan 

udføre, hvis blot vi har tro. 

Hvem e1· for Herrens sag? 

Nu vil det vise sig; 
vi spørger uden frygt: 

H,vem e7for· Herrens sag? 
Vo1· kamp e1· ej en leg, 

Thi fjenden er pd vagt, 
hans bæ1· står kampbe1·edt, 

hvem er foT Herrens sag?3 

Det ffir mig til at tænke på israelitterne, da de flygtede 
fra Egypten. De slog lejr ved Det røde Hav: Da de så sig til

bage, opdagede de, at Farao og hans hære rykkede frem 
for at knuse dem. De blev grebet af frygt. Således klemt 

inde mellem de fremrykkende hære, der lå bag dem, og 
havet foran, skreg de af rædsel. 



»Men Moses sagde til folket: >l skal ikke være bange! Stil 

jer op og se, hvordan Herren frelser jer i dag. For sådan 

som I ser egypterne i dag, skal I aldrig mere få dem at se. 

Herren vil føre krig for jer, og I kan tie stille!< 

Herren sagde til Moses: > ... Sig til israelitterne, at de skal 

bryde op«< (2 Mos 14:13-15). 

Havet delte sig, og israelitterne vandrede over og blev 

frelst. Egypterne fulgte efter og blev udryddet. 

Skal vi. da ikke også gå fremad i tro? Han, som er vor 

evige leder, vor Herre Jesus Kristus, har givet os en udfor

dring med åbenbatingens ord. Han har sagt: 

»Opløft derfor hjertet og fryd jer, og bind op om læn

derne, og tag min fulde rustning på, så I må kunne stå 

imod på den onde dag ... 

Stå derfor fast med lænderne ombundet med sandhed, 

vær iført retfærdighedens brynje og hav som sko på fød

derne beredthed med hensyn til fredens evangelium, som 

jeg har sendt mine engle ned for at overbringe jer; 

idet I tager troens skjold, hvormed I skal være i stand 

til at slukke alle den ondes brændende pile; 

og tag frelsens hjelm og min Ånds sværd ... og vær u·o

faste, indtil jeg kommer, så skal I blive taget op, så I også 

kan være, hvor jeg er« (L&P 27:15-18). 

En lys fremtid 

Krigen raser videre. Den føres over hele verden, det er 

kampen mellem frihed og tvang. Den føres af en hær af 

missionærer på stridspunkterne sandhed og vildfarelse. 

Den føres i vores eget liv, dag ud og dag ind, i vores hjem, 

på vores arbejdsplads, på vores skole, den føres på spørgs

mål om kærlighed og respekt, loyalite t og trofasthed, 

lydighed og hæderlighed. Vi er alle indblandet - både 

børn, unge, voksne, hver eneste en af os. Vi vinder, og 

fremtiden har aldrig set lysere ud. 

Må Gud velsigne os i det arbejde, som ligger foran os. 

Må vi. være trofaste. Må vi være tapre. Må vi. have mod til at 

leve op til den tillid, som Gud har vist hver eneste af os. Må 

vi. være frygtløse. »For Qeg dterer Paulus' ord til Timoteus) 

Gud har ikke givet os en fej ånd, men en ånd med kraft og 

kærlighed og besindighed. Skam dig derfor ikke ved vid

nesbyrdet om vor Herre« (2 Tim 1:7-8). • 

N OTER 
l . 1-lislQry of the Churcb, 6:222. 
2. Kirkens præsideluers lærdomme: \Vi/ford Woodru./f. 2004, s. 220. 
3. •Hvem er for Herrens sag•, Stl!mer og stmge, nr. 173. 

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER 
FOR HJEMMELÆRERNE 

Efter at have studeret dette budskab under bøn vælger l 

den undervisningsmetode, som bedst får dem, l underviser, til 
at tage del i samtalen. H,er er nogle eksempler: 

1. Anvend artiklen til at gennemgå historien om krigen 

mellem godt og ondt, som har stået på, siden før verden blev 
grundlagt. Forklar, at Kristi lys repræsenterer et håb i en mørk 

verden. Læs afsnittet >>En lys fremtid<<. Forslå handlinger, vi 

kan foretage os for at vinde kampen mellem godt og ondt. 

2. Skriv teksten fra 2 Tim 1:7-8 på et kort til hvert familie

medlem. Bed familiens medlemmer om på bagsiden at skrive 
et personligt mål om at blive en mere hengiven Kristi discipel. 

Bed familien om at anbringe deres kort et sted, hvor de ser 

det hver dag. 
3. Tag en salmebog med, når du besøger familierne. Lad 

familierne finde salmer om hengivenhed og forpligtelse ved 

hjælp af stikordsregistret. Vælg en salme, som l synger eller 

læser højt. Sammenlign teksten med dele af præsident 
Hinckleys tale. Slut af med at gennemgå præsident Hinckleys 

opfordring til at forpligte sig og hans vidnesbyrd om den lyse 

fremtid for dem, der trofast tjener på Herrens side. 
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E SI R 
GRUNDVOLD 

l EN USIKKER VERDEN 
~ 

Lad ikke noget, som du ikke ved, ryste din tro 
på noget, som du godt ved 

ADAM C. OLSON 
Kirkens Tidsskrrfler 

' 

D en l. november 1755 om morgenen 

jævnede et voldsomt jordskælv 
mange kvarterer i Iissabon i 

Portugal med jorden. Det udløste en altøde

læggende fem-ti meter høj tsunami, som væl
tede ind over havnebyen, og satte gang i en 

brand, som hærgede i mere end tre dage. 

Katastrofen kostede tusinder af menneskeliv. 
Men det voldsomme jordskælv rystede 

mere end blot bygningerne. Katastrofen ind

traf, netop som kristne samledes til en 'Vigtig 
religiøs højtid, nemlig Allehelgensaften, så 

derfor rystede det også troen ·blandt kristne 
i hele Europa. 

En sådan lindelig rystelse kan komme lige 

så uventet som enhver seismisk aktivitet, og 
den har kraft til at volde lige så voldsomme 

ødelæggelser. 

»Vi møder ofte noget, som kan ryste vores 

tro,« siger Patricia Moreira, der er medlem af 

Ussabon Stav j Portugal. Hun siger. at hun har 
mødt meget af den slags i de 20 år, der er 

gået, siden hun alene blev medlem af Kirken. 

»Det ktinne være spørgsmil fra ikke-medlem
mer, angreb fra dem, der er modstander:e af 

Kirken, eller bare noget, som vi ikke forstår.« 

Når spørgsmil, som ikke synes at have 
nogen svar, skaber et pres på brudlinjen 

mellem verden og evangeliet, kan det deraf 

følgende jordskælv forårsage, at troen dør 
hos dem, hvis grundvold er svag. 

Så sikker en grundvold 

Når det gælder lindelige kontinentalplader, 

så er det ikke, hvor tæt vi er på epicentret, 

derafgør 



ofte noget, 

~~;Gn.yste vores 

(l de sltuatio· 



jordskælvets indvirkning på vores 
vidnesbyrd, men hvor tæt vi er på 
Gud. 

»Vores grundvold er Jesus Kristus 
og hans evangeUum« (se Luk 6:47-48), 
siger søster Moreira under en sam
tale om emnet med nogle af hendes 
venner i stavens UV-gruppe. 

»Vi har ikke nogen grundvold 
uden ham,<< tilfØjer Darryl Nequetela, 
som blev omvendt for et år siden. 
>>Nogle grundvolde er svage, men 
hans er sikker og sand« (se Hel5:12). 

Ingen flodbølge af tvivl, ingen filo

sofisk ild og ingen jordskælv af skep
sis af noget som helst omfang kan 

knuse vor Forløsers klippe, hoved-
hjørnestenen, vores sande grund-
vold, Jesus Kristus. 

VORES 
PRØVELSESDAG 
»Det, vi får brug for på 
vores prøvelsesdag, er 
åndelig beredthed. Det er at 
have udviklet en tro på 
Jesus Kristus, som er så 

stærk, at vi kan bestå livets prøve, hvorpå alt 

for os beror i evigheden ... Vi har brug for at 
have udviklet og næret tro på Jesus Kristus 
lang tid før, at Satan rammer os, som han vil, 
med tvivl og fristelser til vores kødelige begær, 
og med falske stemmer, der siger, at godt er 
ondt, og at der ikke findes synd. Disse ånde
lige storme raser allerede. Vi kan forvente, at 
de bliver værre, indtil Frelseren vender1il
bage.« 
Ældste Henry B. Eyrlng fra De Tolv Apostles 
Kvorvm, ~Andellg beredthecl: Begynd tidligt 
og vær udholdende«, Uahona, nov. 2005, 
s. 37, 38. 

Bygget på klippen 

Hvordan gør vi Kristus til 
vores grundvold? 

Ældste Eyring har sagt: »Vi 

er sikre på den kUppe, som er 
Frelseren, når vi har givet efter i 
tro på ham og har fulgt Helligån
dens vejledning om at holde 
budene længe nok og trofast 
nok til, at forsoningens kraft har 
forandret vores hjerte. Når vi 
som følge af den oplevelse er 
blevet som et barn i vores evne 
til at elske og adlyde, er vi på 
den sikre grundvold. ,(l 

Det kræver tro. Det kræver 
lydigl;led og omvendelse. Og det 
kræver tid. 

»Vi skal nære vores tro med 
»]eg ved, at jeg er i sikkerhed, når 

jeg bygger på hans grundvold,« siger bror Nequetela. 

Når rystelserne begynder 

Disse sidste dages hellige kender til Satans jordrystelser. 
På arbejdet blev Francisco Lopes (der siden er blevet 

gift) ofte udsat for åndelige rystelser. »Nogle af de menne
sker, som jeg arbejdede sammen med, var meget skeptiske 
over for min tro og kritiserede den,« siger han. >>De stillede 
mig ofte spø~mål og henviste til forskning, som synres at 
være i konflikt med vores tro.« 

daglig bøn, dagligt skctftstudium, 
aktiv tjeneste i vore kaldelser, efterlevelse af budene og en 
oprigtig indsats for at blive bedre mennesker,« siger søster 
Moreira, hvis mor og søster er blevet medlemme~; af 
l<irken, siden den dag, hvor hun begyndte at bygge på kUp
pen. »]eg tror virkelig, at vi skal følge præsident Monsans 
råd om at fylde vores sind med sandhed, fylde vores hjerte 
med kærlighed og fylde vores liv med tjeneste.~ 

Bror Lopes mindes diskussioner om evolution, DNA og 
meget andet. »De gjorde deres bedste for at overbevise 
mig om, at Kirken var falsk,« siger han om de mange 
spørgsmål, som han ikke havde svar på. »}eg måtte sætte 
min lid til mit vidnesbyrd om Gud og hans evangelium. Jeg 
er taknemlig for den grundvold.« 

Men, som bror Lopes kan bære vidnesbyrd om, så er 
det for sent at forberede sig, når jorden begynder at ryste. 

»Vi skal have udviklet og næret en tro på Jesus Kristus, 
længe før Satan rammer os, «1 sagde ældste Henry B. 
Eydng fra De Tolv Apostles Kvorum. 

10 

>Ni bereder os på prøvelserne ved at lære 
Herren at kende og finde ud af, hv0rdan 



han hjælper sine bØrn (se l Ne 2:12). Det er skrifterne en 

hjælp til,« siger bror Nequetela. »Vi udvikler vores tro ved 

at vandre på retfærdighedens sti.« 

Find svar på vanskelige spørgsmål 

Somme tider oplever medlemmer ligesom bror Lopes 

at stå over for spørgsmål, som de ikke har svar på. Men 

han lod ikke noget, han ikke vidste ryste hans tro på 

noget, han vidste. 
»Der er ting, som jeg endnu ikke ved. Men jeg stiller 

ikke spørgsmålstegn ved dem, for jeg ved, at Gud med 

tiden vil åbenbare det, som jeg har brug for at vide,« siger 

bror Lopes, »ikke nødvendigvis i min tid, eller når jeg 

gerne vil have det, men når han mener, at det bør 

åbenbares.« 

Hvad gør man, når man bliver stillet vanskelige spørgs

mål, som ikke synes at have noget svar? 

»De fleste af vore svar findes i skrifterne,« siger bror 

Lopes, som har måttet svare på spørgsmål ikke blot fra 

venner og kolleger, men også fra sine forældre, som var 

urolige over hans beslutning om at blive medlem af Kirken 

som 14-årig. »Men det kræver personlig åbenbaring at 

finde og forstå de svar. Jeg kan Ggså tale med mine ledere 

i Kirken eller spørge Gud direkte. Jeg er taknemlig for 
Helligånden og en kærlig Fader i himlen.« 

Tålmodighed med åbenbaring 

Nårvores søgen ved hjælp af bøn, skr:iftstudium og 

granskning af vore lederes ord ikke giver os et svar, så 

ventervi (sel..&P 101:16). 

>>Vi er her på jorden 

for at lære at vandre 

ved tro, men vi glem· 

mer at ... tro ikke er 

at have fuldkommen 

kundskab om alt. 

Og at vores tro sk~l 

prøves.<< 

- Dorryl Nequetela 

kigger ud over dele af 

Lissabon, som blev 



»]eg prøver at være tålmodig,« siger bror Nequetela, 

som kom fra Angola i 2000 for at studere j Portugal. »Selv 

om jeg ikke har noget svar, så trØster Helligånden os med 
det svar, at vi bør være tåJmodjge, at Gud giver os linje på 

linje, forskrift på forskrift, og at vi bør anerkende en retfær

dig Guds faste bud. Han ved, hvad der gavner os bedst, og 

han åbenbarer alt til rette tid.« 
Tålmodjghed med åbenbaring er jo selve kernen i gen

oprettelsens historie. Kirken er blevet genopretret på den 

oprindelige grundvold, nemlig Jesu Kristi evangelium. Men 

det skete ikke på en gang. Ifølge profeten Joseph Smith 
kom svarene på de evangeliske spørgsmål »linje på linje, 

forskrift på forskrift, lidt her og lidt der, bringer os trøst 
ved at bebude det, der skal ske og bestyrker vort håb!« 

(L&P U8:21) og det vil det fortsat gøre. 
»Vi tror på alt, hvad Gud har åbenbaret, alt, hvad 

han nu åbenbarer, og vi tror, at han endnu vil åbenbare 

mange store og vigtige ting angående Guds rige« 

(9. trosartikel). 

Genoprettelsen i de sidste dage 

Højt hævet over det moderne Lissabon kigger bror 
Nequetela ud over byen fra fæstningsværket på Castelo 

Sao Jorge (Skt. Jørgensfæstningen) og betragter den 
genopbygnjng, som har fundet sted siden katastrofen 

i 1755. 
Den genopbyggede by blomstrer: igen; fæstningen -

der blev svæn beskadiget af jordskælvet- er blevet 
genopbygget på den bestående grundvold. 

Og takket være det gengivne evangelium 
lærer folk, hvor og hvordan de skal 

grundfæste en tro, som kan stå urokke-
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lig, uanset hvilke rystelser 

den udsættes for. • 

NOTER 
l . •Åndelig beredthed: 

Hcgynd tidligt og vær 
udholdende•, Ltahona, 
nov. 2005, s. 38. 

2. •Som et b:um, Liabona, 
maj 2006, s. 15·16. 

3. se Thomas S. Monson, 
•Opskri('t p5. succes., 
Sljernen, august 1995, s. 7. 

»Der er endnu noget, 

som jeg ikke ved. 

Men jeg stiller ikke 

spørgsmålstegn ved 

det, for feg ved, at 

Gud med tiden vil 

åbenbare det, jeg 

har brug for at vide.« 

- Francisco Lopes foran 

Coste/o Soo Jorge, som 

hæver sig over det 

moderne Lissabon 

( 

t 



for forsoningen 
ÆLDSTE WO LFGANG H. PAUL 
De Halvfjerds 

Hen mod slutningen af sit jordiske 

virke drog Frelseren sammen med 

sine disciple til Oliebjerget, hvor 

Getsemane have ligger. 

I Lukasevangeliet i Det Nye Testamente 

kan vi læse: 

»Så brød han op og gik, som han plejede, 

ud til Oliebjerget, og disciplene fulgte med. 

Da han kom derud, sagde han til dem: 

•Bed om ikke at falde i fristelse!< 

Og han fjernede sig et stenkast fra dem, 

faldt på knæ og bad: 

•Fader, hvis du vil, så tag dette bæger fra 

mig. Dog, ske ikke min vilje, men din.< 

Da viste en engel fra himlen sig for ham 

og styrkede ham. 

I sin angst bad han endnu mere ind

trængende, og hans sved blev som 

bloddråber, der faldt på jorden« 

(Luk 22:39-44). 

Det var der, at Frelseren betalte 

prisen for alle sorger og de synder 

og overtrædelser, som hvert 

eneste menneske, der 

nogensinde har og 

nogensinde kom

mer til at leve, 

har begået. 

Derdrakhan 

af det bitre bæger og led, så alle mennesker, 

som arnvender sig, ikke skal lide. Efter denne 

forfærdelige oplevelse blev han føn til 

Golgata og naglet til et kors, der var endnu 

en brutal og smertefuld tortur, som han 

måtte lide for at udvirke forsoningen for alle 

mennesker. 

Intet menneske kan forestille sig, hvad , 

Frelseren virkelig led, da han påtog sig denne 

tunge byrde. I en åbenbaring givet til profe

ten Joseph Srnith i martS 1830 får vi et glimt 

af denne lidelse, idet Frelseren erklærer: 

»For se, jeg, Gud, har lidt dette for alle, for 

at de ikke skal lide, hvis ,de vil omvende sig; 

men hvis de ikke vil 

omvende sig, må de lide, 

ligesom jeg; 

hvilken lidelse fik mig, selv 

Gud, den største af alle, til 

at skælve af smerte og til at 

bløde fra hver pore pg til 

at lide på både legeme og 

ånd - og jeg ønskede, at 

jeg ikke skulle drikke det 

bitre bæger, men und

lade det-

dog, æret være 

Faderen, så drak jeg 

og fuldendte mine 

vore synder, ville vi 
alffd elske ham, 
være ham taknemlig 
og efterleve hans 
befalinger. 
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forberedelser for menneskenes børn« (L&P 19:16-19). 

I den sidste ende kan vores liv kun heles ved hjælp af 

forsoningen. Et medlem beskrev sine følelser, da han gen

nemlevede omvendelsesforløbet og oplevede forsoning

ens helende kraft: »Tiden mellem min overtrædelse og min 

bekendelse var forfærdelig. ]eg levede konstant med vishe

den om det forfærdelige, jeg havde gjort. ]eg var i en til

stand af dybt mørke, depression og ligegyldighed. Ttl at 

begynde med var jeg plaget af håbløshed og frygt, men jeg 
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tvivlede aldrig på evangeliets sandhed og forsoningens frel

sende kraft. Jeg vidste, at der kun var en måde for mig at 

blive helet på. 

At måtte bekende over for min hustru og mine børn, 

hvad jeg havde gjort, og var det vanskeligste, jeg nogen

sinde har gjort. Den videre omvendelsesvej med beken

delse over for min biskop og stavspræsident var slet ikke 

så vanskelig. Endelig kunne jeg blive lettet for den byrde, 

som jeg havde påført mig selv. ]eg føJte mig lettet 



over udelukkelsen og de deraf følgende 

perspektiver. 

Hvor var det dog en stor glæde, da jeg fik 

lov at blive gendøbt og atter kunne nyde 

Helligåndens selskab. Og endelig blev forso

ningens løfter fuldbragt på den mest vidun

derlige måde i mit liv, da jeg fik gengivet mine 

velsignelser. 

Gennem årene har min hustru og jeg ople

vet, at forsoningen bringer lindring og heling, 

ikke blot for synderen, men den har også 

kraft til at hele og trøste offeret. Det vidner 

jeg om med dyb taknemlighed.« 

Hvis vi forstod den store kærlighed, som 

Frelseren følte for os, da han sonede for vore 

synder, ville vi altid elske ham, være ham 

taknemlig og efterleve hans befalinger. 

Som præsident Joseph Fielding Smith 

(1876-1972) bemærkede: >>En af de største 

synder, både i omfang og udbredelse ... 

er utaknemlighedens synd. Når vi 

overtræder et bud, uanset hvor 

lille og ubetydeligt, vi måtte 

mene, at det er, viser vi vor 

Forløser utaknemlighed. 

Det er umuligt for os at 

begribe omfanget af 

hans lidelser, da han 

bar syndebyrden for 

hele verden, en straf der 

var så tung, at vi får at vide, at blo

det flød fra alle porerne i hans krop, 

og det var endda, før han blev naglet. 

til korset. Den fysiske smertes straf, 

som bestod i at få nagler hamret 

gennem sine hænder og fød-

der, var ikke hans største 

lidelse, selv om den var 

uudholdelig. Den stør

ste lidelse var den 

åndelige og mentale pine, som udsprang af 

vægten af vore overtrædelser, som han 

bar. Hvis vi kunne forstå omfanget af den 

lidelse og hans lidelse på korset, ville 

ingen af os bevidst gøre os skyldige i 

synd. Vi ville ikke give efter for fristelser, 

tilfredsstillelsen af uhellige lyster og begær, 

og Satan ville ikke finde plads i vores hjerte. 

Men når vi synder, viser vi dog vor utaknem

lighed og ligegyldighed over for Guds Søns 

lidelser, takket være hvilke vi atter skal opstå 

og leve for evigt. Hvis vi virkelig forstod og 

kunne fornemme en brøkdel af]esu Kristi 

kærlighed og barmhjertige villighed til at lide 

for vore synder, ville vi være villige til at 

omvende os fra alle vores overtrædelser og 

tjene ham.<<1 

Frelserens forsoning er den største begi

venhed i historien. Præsident Gordon B. 

Hinckley har sagt: >>Ingen anden handling i 

hele menneskehedens historie tåler 

sammenligning med den. Der er aldrig 

sket noget, der kan måle sig med den. 

Fuldstændig uselvisk og grænseløs i 

sin kærlighed til hele men

neskeheden, som den 

er, blev den en uforlig

nelig barmhjertig

hedsgerning for hele 

den menneskelige 

race.<<'! 

Må vi altid være 

taknemlige for denne 

vidunderlige gave, Guds 

Søns, vor Frelsers og 

Forløsers forsoning. • 

NOTER 
l. The Restoratton o[ All 

Thir~gs, 1945, s. 199. 
2 . • på tidernes tinde•, Liahona, 

jan. 2000, s. 87. 

F retserens for
soning er den 
stØrSte begi

venbed i historien. 
J den sidste ende 
kan vores liv kun 
heles ved hjælp af 
jcwsoningen. 
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OPLYS DIT LIV 
PRÆSIDENT JAME S E. FAU ST 
Andenr~dglver l Det Første Præsidentskab 

Mange af jer kæmper med at finde 
jeres identitet. Nogle af jer undrer 
jer over, hvad fremtiden Vil bringe. 

Verden lokker og drager os. Det er forvir
rende. Nogle af jer er måske ikke alene usi
kre på, hvor I er på vej hen, men rvivler 
måske også på jeres egentlige værd. Lad mig 

forvisse jer om, at jeg af hele mit hjerte tror 
på, at I er en udvalgt slægt. 

]eg taler om, hvordan vi kommer ud af 

mørket og ind i lyset. Mika sagde: »]eg bor i 
mørke, men Herren er mit lys« (Mika 7:8). 

Sådan modtager vi lyset 

Vi får lys fra Herren. Dette kan ske for os, 
når vi studerer skrifterne og »vore øjne 
åbnes<< og »Vores forstand oplyses<< (L&P) 
76:12. Vores daglige studium af skrifterne 
tænder for vores åndelige opfattelsesev'nes 
lys og åbner vores forstand for yderligere 

kundskab. ]eg forsøger at læse i skrifterne, 
når dagen er omme. Det bringer en vidun
derlig fred. ]eg sover bedre ved at gøre sMan. 

Vi får åndeligt lys, når vi overværer nad
vermødet Vore åndelige batterier lades op, 
når vi ugentligt nyder nadveren og inspireres 
af nadvermødet. 

Vi får åndeligt lys, når vi tager imod et 

kald. At tjene i en stilting i Kirken er til større 
velsignelse for os selv end for andre. 

Vi får åndeligt lys, når vi betaler tiende, for 
så kan himlens vinduer åbnes (se Mal 3: 10). 

Vi får åndeligt lys, når vi synger med på 
salmerne. Det styrker os og fører os åndeligt 
sammen at synge med på salmerne. 

Vi får åndeligt lys, når vi beder. Som ung 
teenager læste profeten Joseph Srnith føl
gende: »Men hvis nogen af jer står tilbage i 
visdom, skal han bede om at få den af Gud, 
som giver alle rundhåndet« O ak 1:5). 

]eg kan anbefale jer at læse hans beret
ning om det første syn, som fulgte, da han 
besluttede, at han ville søge visdom hos 
Gud. Han skrev: »Da lyset hvilede på mig, 
så jeg ... << Hvad så han? Han så Faderen og 
Sønnen. Om det, der skete, da synet var 
forbi, sagde han: »Da lyset var forsvundet, 
var jeg krafteslØS<< OS-H 1:17, 20). 

Vi forventer selvfølgelig ikke besøg fra 

himlen, men vi har ret til et større åndeligt 
og intellektuelt lys, hvis vi først søger »Guds 
rige og hans retfærdighed<< (Matt 6:33). 

Hvad er vores tro reHet mod? 

Om vi kommer ind i lyset afhænger til 
dels af, hvor målrettet vores tro er. Betragtes 

Vi forventer ikke besøg 
fra himlen, men vi har 
ret til et større ånde
ligt og intellektuelt 
lys, hvis vi først søger 
»Guds rige og hat1s 
retfærdighed«. 
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D et" Ikke en vores tro som undertrykkelse eller frigørelse? Himlens billigelse, løber l en frygtelig risiko 
ret at blive Efterhånden som unge bliver mere modne, for så stor åndelig og psykisk skade, at l kan 
kaldet til at føler de en ny kraft, nye lidenskaber og nye nedbryde både jeres længsel efter fysisk inti-

tjene som missionær ambitioner. Men de fru- at vide, at de er nødt mitet og jeres evne til helhjertet hengivenhed 
for denne kirke, men til at tØjle nogle af dem. Det er nødvendigt til en mere sand kærlighed senere hen. På 
en ære. Det er en for vores personlige udvikling og fremgang, jeres bryllupsdag er den bedste gave, som I 
glæde at virke som at vi tØjler vore lidenskaber eller på passende kan give jeres evige parmer, jeres beds re jeg 
missionær, men det er måde udøver en hvis tilbageholdenhed. Som - ren og hel og værdig til et menneske med 
ikke skæg og ballade. Alma sagde:» Beherskalle dine lidenskaber, samme renhed.<<J 

så. du kan være fyldt med kærlighed« (Alma 
38:12) . Troen fører os ud af mør:ket 

For et par år siden blev der i et landsdæk- Vores tro er ikke en samling læresæt-
kende tv-program fGrtalt om, hvordan nogle ninger og skikke, som er for tunge at bære. 
fængslede forbrydere tæmmede vilde heste. De, som er kommet ud af mørket, har opda-
Når fangerne knyttede venskaber med he- get, at deres tro bærer dem. Vores tro er ikke 
stene, lærte de tålmodighed, at styre deres tung. Troen løfter os og giver os vinger, som 
temperament, respektere andre og værdien bærer os over de uvejsomme sreder. Esajas 
af at arbejde inden for et system. Mens de giver os dette løfte: ••Men de, der håber på 
iagttog, hvordan hestene lærte at adlyde Herren, .!lr nye kræfter, de fru- vinger som 
deres kommandoer, forstod de, hvordan de ørne. De løber uden at blive trætte, de van-
kunne have undgået de forfærdelige fejlta- drer uden at udmattes« 
gelser, som førte til, at de var endt i fængslet. (Es 40:31). 

l vores moderne samfund hører vi så. Ved at komme ud af 
mange røster i bøger, blade, tv og film, der mørket og ind i lyset 
skildrer sex uden for ægteskabet som socialt bliver vi befriet for den 
acceptabelt, ja, sågar ønskværdigt. Nogle mørke side af vores 
unge lader sig forføre af dette sofisteri og sjæl, som opstår på 
spørger: »B vorfor er det forkert? Vi elsker grund af frygt, mismod 
hinanden!<< ÆldsteJeffrey R. Holland fra De og synd. Man kan se på 
Tolv Apostles Kvorum har besvaret dette et menneskes ansigt og indstilling, om det er i 
spørgsmål på følgende måde: kommet ind i lyset. Frelseren udtrykte det Æ 

~ »f skal v.ente, ru!lr det gælder intimitet meget rammende: »]eg er kommet, for at de o 
med et andet menneske! I skal vente, indtil I skal have llv og have i 0verfiod« (Toh 10: 10). ~ 
kan give alt, og l kan ikke give alt, før I er lov- Siden den 11. september 2001 har vi ~ 

:ii 
formeligt gift. Frit at give det, som I ikke har været bekymrede for endnu en slags mørke & 

" ~ 
ret til at give (husk: >l tilh.ører ikke jer selv< [se - terroristers og flykapreres virke. I vokser ;; 

l. Kor 6:19]) og kun give en del af det, som op i en verden, der er anderledes end den, ~ o 
ikke kan blive efte~:fulgt af at give jer selv helt, jeg vGksede op i. I årevis rejste vi med fly, 

u 
Q 

~ er russisk roulette med følclscmc. Hvis I ved- uden at nogen undersøgte vores bagage og ~ 

bliver med at søge fysisk tilfredsstillelse uden uden at gå gennem metaldetektorer. ~ 

18 



Mine kære, unge venner, jeres fjender er ikke alle sam

men terrorister og flykaprere. Nogle af dem findes blandt 

dem, I omgås- måske sågar blandt dem, I betragter som 

jeres venner - og som opfordrer jer til at frigøre jer fra 

snærende bånd og til at eksperimentere med narkotika, 

alkohol eller intimitet med en af det modsatte køn - eller 

endog en af det samme køn. Det er kritikerne, afvigerne 

og skeptikerne - enhver som holder os i mørke og forsø

ger at hindre os i at finde lyset på vores evige rejse. Blandt 

andre åndelige terrorister finder vi dem, der sælger porno

grafi, og som ec uden værdinormer. Disse mennesker lever 

i mørket, mangler tro og er uvillige til at søge en kilde, der 

er større end dem selv, som en løsning på spørgsmål og 

problemer. Nogle er så egoistiske, mindreværdige og 

svage i troen, at de ikke kan begribe, at de skulle kunne få 

lys og kundskab fra nogen anden kilde. 

Bliv troens forsva rere 

Vi bør alle blive troens forsvarere. Hvis vi forsvarer vores 

tro, kommer vi ud af mørket og bevæger os ind i lyset. I 

unge har også et ansvar for at forkynde sandheden om det 

gengivne evangelium. Dette kan I kun gøre effektivt, hvis 

I forsøger at gøre det rette i jeres egen tilværelse. For at 

kunne gøre det har l brug for en forståelse af og et vidnes

byrd om Kirkens grundlæggende lærdomme. Grundpillerne 

i vores tro er: For det første, at Jesus er Kristus, Guds Søn, 

verdens Forløser. For det andet, at Gud Faderen og hans 

Søn,Jesus Kristus, faktisk viste sig for profeten]oseph 

Smith og gengav evangeliets fylde og den sande kirke. 

Af dette udspringer Kirkens formål: For det første, at 

forberede dens medlemmer til et fuldkomment liv. »Så vær 

da fuldkomne, som jeres himmelske fader er fuldkom

men!« (Matt 5:48). For det andet, at hjælpe og opmuntre 

dens medlemmer til at blive et samfund af hellige, som er 

forenede i tro og gerninger. For det tredje, at forkynde 

budskabet om den gengivne sandhed til verden. For det 

fjerde, at frelse vore døde. 

Nogle af jer er måske ved at gøre jer rede til at tjene 

som fuldtidsmiSsionærer. Det er ikke en ret at blive kaldet 

til at tjene som missionær for denne kirke, men en ære. 

Det er en glæde at virke som missionær, men det er ikke 

skæg og ballade. Det er hårdt arbejde. Herrens formaning 

LIAHONA JUIII 2007 19 



til alle missionærer findes i afsnit 4 af lære og Pagter: »Se 

derfor til, o l, der indu-æder i Guds tjeneste, at I tjener 

ham af jeres hele hjerte, sjæl, sind og styrke, så l kan stå 

ulastelige over for Gud på den yderste dag« (vers 2). 

Personlig værdighed er en forudsætning for al missione

ring. Herren har sagt: »Vær rene, I som bærer Herrens kar« 

(L&P 38:42) . Nogle af jer er værdige, men er på grund af 

problemer med helbredet ikke i stand til at klare strabad

serne ved at tage på fuldtidsmission. I kan måske finde 

alternative muligheder for at tjene, som kan være til velsig

nelse for jer. 

Tag imod forsoningen 

20 

Da præsident Merrill]. Bareman fra De Halvfjerds' 

Præsidium for nogle år siden var i Japan, præsenterede mis

sionærerne ham for en ung japansk bror, som netop havde 

tilsluttet sig Kirken. Han havde ikke en kristen baggrund. 

Da han mødre missionærerne, blev han interesseret i bud

skabet, men han hverken forstod eller fornemmede et 

behov for en Frelser, og han havde ikke et vidnesbyrd om 

evangeliet. En dag besluttede missionærerne sig for at vise 

ham en kirkefilm om forsoningec. Den unge mand så 

filmen, men fik stadig ikke noget vidnesbyrd. 

»Næste morgen tog han på arbejde. Han arbejdede hos 

en optiker, hvor han lavede briller ... En ældre kvinde kom 

ind. Han huskede, at hun havde været der et par uger 

forinden. Hendes briller var gået i stykker. Hun havde brug 

for et nyt par. Sidst hun var der, havde hun ikke penge nok 

og var gået igen for at spare flere penge sammen, så hun 

kunne købe de nye briller. Da hun kom igen denne dag, 

viste hun ham igen sine briller og viste ham de penge, hun 

nu havde. Han kunne se, at hun endnu ikke havde nok. Så 

slog tanken ham: jeg har nogle penge. Det behøver jeg 

ikke at fortælte hende. jeg kan bare lægge resten til. Så 

han sagde til hende, at pengene passede, tog hendes bril

ler og traf aftale med hende om at komme tilbage, når han 

havde de nye briller klar ... 

Hun kom tilbage senere. Han havde brillerne klar til 

hende. Han gav hende dem, og hun tog dem på [og 

udbrød J: •Jeg kan se. jeg kan se.' Så begyndte hun at græde. 

Da begym.lte en urænt.lt:nde følelse at vokse l brysret på 

barn og den svulmede i ham. Han sagde: •Jeg forstår. Jeg 



forstår.< Han begyndte at Den bedste måde, hvorpå I unge kan n ··Piike ... græde. Han løb ud ad komme bedre på bølgelængde med rakte kvinden 
døren for atlede efter Frelseren, er at opretholde hans levende brillerne, 
miSsionærerne. Da han profet på jorden, Kirkens præsident. Hvis vi udbrød hun: »]eg kan 
fandt dem, sagde han: ikke følger den levende profet, hvem han se. ]eg kan se.« Da 
Jeg kan se! Mine Øjne er end måtte være, er vi i fare for at dø åndeligt. begyndte en bræn-
blevet åbnet! jeg ved, at Jeg kan vidne om, at Kirken meget ofte dende følelse at vokse 
Jesus er Guds SØn. jeg modtager fortsat åbenbaring. Det sker dag- i brystet på ham og 
ved, at stenen blev mllet ligt. Dette er nødveneligt for, at Kirken kan den svulmede i ham. 
væk fra graven, og at han den herlige påske- opfylde Sin mission. Uden den vme det mis- Han sagde: »]eg for-
morgen opstod fra de døde. Han kan lægge lykkes for os. Kirken har bestandig behov for står. Jegforstår ... 
resten til i mit liv, når jeg korruner til kort. ,,,2 vejledning fra sit overhoved, vor Herre og Mine Øjne er blevet 

Vi kan alle se ved hjælp af inspirationens Frelser Jesus Kristus. åbnet! Jeg ved, at 
lysskær, hvilken er Helligånden. Den oplyser Fortsat åbenbaring hverken kan eller vil Jesus er Guds søn ... 

= vores vej ud af mørke og trængsel. Den sik- blive fremtvunget af udefra kommende pres Han kan lægge resten 
~ reste udvej til at komme ud af mørket og ind fra mennesker og begivenheder. Den er ikke til i mit liv, når jeg 
~ 
~ i lyset er ved hjælp af kommunikation med den såkaldte »sociale fremskridts åbenba- kommer til kort.« a 
g vor himmelske Fader ved den proces, vi ken- ring«. Den har ikke sit udspring hos profe-
g 

der som guddommelig åbenbaring. terne. Den kommer fra Gud. Kirken ledes af 8 
"' Præsident WJ.lford Woodruff (1807-189.8) har profeten under Herrens inspiration, vejled-w 
~ 
:r sagt: »Nic som helst Herren har haft et folk ning og påbud. 
;! 

l på jorden, som han har anerkendt som sit Min tro på og overbevisning om Kirkens 

folk, er det blevet ledt ved åbenbaring.<,; Alle, guddommelige sandhed har jeg haft længe-
~ 
1 som værdigt søger Helligåndens guddomme- så længe jeg kan huske. Dette vidnesbyrd har 
~ 
::> lige vejledning, kan modtage inspiration fra vokset sig stærkere som årene er gået. Denne 
~ 
2 Gud. Dette gælder især for dem, som har sikre kundskab om sandheden af dette evan-

B .. modtaget Helligåndsgaven. gelium fik jeg, før jeg blev kaldet til det hellige 
~ apostelembede, og det er blevet bekræftet 
~ 
~ Fortsat åben baring mange gange siden. Jeg vidner for jer unge 
"' ::> 

~ De, som ønsker at komme ud af mørket om, at evangeliet rummer løsningerne på 
~ og ind i lyset, må sikre sig, at de er i har- livets udfordringer og problemer. Det er den 
~ mon i med den inspiration og åbenbaring, sikre vej tillykke og opfyldelse af Frelserens 
~ 
·~ som vi får fra vore profeter, seere og åben- løfte, som er "fred i denne verden og evigt liv i 

~ barere. I Amos' Bog kan vi læse: »Nej, Gud den tilkommende« (l.&P 59:23). • 
" ~ Herren gør ikke noget, førend han har Fra et f9red1·ag boldt i Kirkens Uddannelsessystem 

f åbenbaret sine planer for sine tjenere, pro-
den 8. sep. 2002. 

i'l 

~ feterne« (Amos 3:7). Profeterne har gen- NOTER 

~ nem århundreder stillet ind på den 
1. • Personlig renhed•, Liabona, o)(r. 2002, s. 42. 

l 
2. •Stretching thc Cords ofthe Tent•, Ensfgn, maj 1994, 

celestiale sender med det ansvar at videre- s. 65·66. 
;z 3. >fhe Dlscourses ofWi/ford IVoodruff•, red. G. Homer 
1 
o bringe Herrens ord til andre. Durham, 1946, s. 138. 
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>>]eg er vendt tilbage til Kirken og stræber efter at begynde på en frisk 
efter at have begået nogle fejltrin, men jeg er bange for at falde igen. 

Hvordan kan jeg overvinde den frygt?« 

LIAHONA 

D u står ikke alene med den udfor

dling. Vi begår alle fejltrin, og vi kan 

alle falde, hvis vi ikke passer på. Du 

kan finde nogle svar på dit spørgsmål i l Nefi 

8, hvor Lehis drøm beskrives. Her er noget af 

det, som Lehi så, og som kan være til gavn 

for dig: 

Han så mennesker, der »trængte sig frem« 

på den lige og snævre s ti - det vil sige, at de 

stræbte efter at være u·ofaste. Men nogle af 

dem »kom bort og forsvandt« (v. 23). Andre 

nåede frem til livets u-æ, men »skammede de 

sig på grund af dem, som hånede dem, og de 

faldt fJa, ind på forbudne stier og blev væk« 

22 

(v. 28). Atter andre klarede den; de »trængte 

s ig frem, idet de bestandig holdt fast ved jern

stangen, indtil de nåede frem og faldt ned og 

spiste af træets frugt« (v. 30). 1i-æets frugt 

rept-æsemerer Guds kærlighed - velsig

nelserne ved Jesu Ktisti forsoning. 

Læg mærke til , hvordan det lykkedes for 

dem. Hvis du kan gøre det samme, kan du 

overvinde din frygt for at falde fra. 

Overvind din frygt for 

at falde fra ved at 
»trænge dig frem« på 

den lige og snævre sti. 

Adlyd Guds ord, som 
det findes i skrifterne 

og i nutidige profeters 
lærdomme. 

Tilbed Gud, søg at 
mærke hans kærlighed 
og omvend dig, så 

Frelseren kan styrke 
dig. 

Ignorer mennesker, 

som gør nar ad dig, 
fordi du stræber efter 
at gøre det rette. 

r. Træng dig frem. Nefi forklarer: »Derfor 

må J trænge jer frem med standhaftighed i 

Kristus og have er fuldkommen klart håb og 

en kærlighed til Gud og til alle mennesker. 

For se, hvis I trænger jer frem, idet I tager 

for jer af Kt·isti ord og holder ud til enden, 

se, så siger Faderen: I skal ta evigt liv« 

(2 Ne 31:20) . 

2. Hold fast i ;ernstangen. Nefi sagde, at 

jernstangen er •>Guds ord, og at den, der ville 

lytte til Guds ord og ville holde fast ved det, 

de skulle aldrig fortabes , ej heller kunne 

Modstanderens fristelser og brændende pile 

overvælde dem, så de blev blinde, og føre 

dem bort til undergang« (l Ne 15:24) . 

3. Spis af træets frugt. At spise af frugten 

vil sige at fornemme Guds kærlighed i din til

værelse. Du kan bede om at føle den kærlig

hed, og du kan omvende dig, så forsoningen 

kan velsigne dit liv. 

4. Ignorer dem, der gør nar ad dig, fordi 

du vælger det rette. I Lehis drøm faldt de, 

tl<::r lytt<::tl<:: til de sporrende mennesker i den 

store og rummelige bygning, fra. Den 



bygning repræsenterer verdens stolt

hed og overbevisninger. Da byg

ningen ikke havde nogen grundvold, 

>>faldt [den J, og dens fald var overor

dentlig stort« (1 Ne 11:36). Verdens 

stOlthed er flygtig, men at gøre det 

rette bliver til evig velsignelse. 

N:lr du gør de fire ting, hjælper det 

dig med at bygge på ]esu Ktisti evan

geliums grundvold, »SOm er en sikker 

grundvold, en grundvold, hvorpå 

menneskene, hvis de bygger derpå, 

ikke kan falde<< (Hel 5:12) . 

lÆSERNE 
For tre år siden var jeg ikke 

aktiv i Kirken. Mit hjerte var 

trist på grund af mine fejlta

gelser, og jeg besluttede mig 

for at vende tilbage til 

Kirken. Jeg var bange for a t falde ud i 

vildfarelse igen, s6 jeg knælede ned og 

gjorde noget, som jeg ikke havde gjort 

længe: Jeg bad til vor himmelske Fader. 

Jeg bad ham om at hjælpe mig med at fri

gøre mig fra fristelserne, s6 ondskaben 

Ikke længere havde plads i mit hjerte, 

fordi det ødelagde min indre fred og 

gjorde min sjæle trist. Jeg stolede på, at 

Herren ville oplyse min vej. Nu har jeg 

fred i sindet. Hvis du foler dig ulykkelig på 

grund af dine synder og fejltagelser, så 

læs 2 Nefi 4:17-35. 

Ældste John Sonchez, 21, 

Piuro-missionen i Peru 

Jeg ved, hvordan du har det. Jeg er vendt 

tilbage til Kirken, og jeg tager nu aktivt 

del i alle kirkeaktiv iteter, også mlsslone

ring. Noget a f det, jeg har lært, er at have 
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en stærk tro på Jesus Kristus. Hvis vi har tro på 

ham, hjælper det os til at være stærke. Jeg ved, at 

Jesus Kristus er vores eneste sikre grundvold, som 

der står i Helaman 5: 12. 

Cheenee l., 17, Bulocon i Filippinerne 

Vi bliver dagligt fristet og begår 

fejltrin, selv om vi er medlemmer af 

Kirken. Men det vigtigste er, at vi 

oprigtigt omvender os fra det, vi har 

gjort og konstant kæmper Imod fri

stelsen og frem for alt er værdige og vedvarende 

beder vor himmelske Fader om hjælp, for han 

glemmer os aldrig. Hvis vi virkelig ønsker at for

andre os, hjælper han os, fordi han inderligt 

elsker os. 

Denise E., 18, Roncoguo i Chile 

For det første skal vi indse, at vor 

himmelske Fader elsker os, selv når 

vi er faldet. Nøglen er at rejse os og 

blive ved med at prøve. For det 

andet skal vi forstå, at modløshed er 

Satans redskab til at afholde os fra at opnå den 

sande lykke, som kun kan findes i Jesu Kristi evan

gelium. Et af Djævelens bedste påhit er at rette 

vores opmærksomhed mod vore synder og fejltrin, 

som horer fortiden til, og få os til at frygte, at de 

vil gentage sig i fremtiden. Men den tankegange 

hindrer os bare i at gå fremad og blive bedre. Og 

til sidst er der et citat, som jeg selv lever efter: 

»Lad ikke frygten for fiasko afholde d/g fra at 

spille spillet.« Vi er vor himmelske Faders born, og 

med hans hjælp får vi fremgang. 

Chod C., 20, Utoh i USA 

Når du beder dine personlige banner, så giv udtryk 

for din frygt for at falde fra. Læs skrifterne dagligt 

for at opn6 kundskab om evangeliet og mærke 

Anden. Deltag i så mange klrkemoder, tempelture 
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raften i dine 
pagter er 
tørre end 

fristelsems kraft. Lad 
ikke frygten for gamle 
overtrædelser svække 
din beslutning om at 
omvende dig og fra
lægge dig dem. Husk 
på, at Gud har lovet 
at frelse digfra mod
standerne og befri dig 
fra fjenderne (se S l 
106:10). 
Ældste Jeffrey R. Holland 
fra De Tolv Apostles 
Kvorum, »Hvad jeg ville 
ønske, at alle nye 
medlemmer vidste - og 
alle >gamle< medlemmer 
ville huske på«, 1/ahona, 
okt. 2006, s. 14. 

og aktiviteter, som muligt. Det vil også være klogt 

at søge råd hos din biskop og dine forældre. 

Joelyn B., 17, Ko nsos i USA 

Når du føler dig bange, så bed, fast 

og gransk i særdeleshed skrifterne. 

Herrens ord er der, og svarene på 

vores spørgsmål er der. Husk på, at 

Herren Ikke giver os nogen bud, 

uden at berede en udve/ for os, så v/ kan adlyde 

dem. Og han elsker os så meget, at han tilgiver 

os, når vi omvender os. 

Ana A., 16, Folcon i Venezuela 

Vores h immelske Fader elsker og forstår os. Han 

ved, at vi ikke er fuldkomne og derfor risikerer at 

falde. Jeg ved, at min himmelske Fader elsker mig 

og giver mig styrke t/1 at fortsætte ved hjælp af 

skrifterne, bøn og faste. Når vi falder, skal vi altid 

rejse os igen. 

Celeste S., 20, Oslo i Norge 

Svarene er ment som en hjælp og vejledning, men 
er ikke udtryk for officiel kirke/ære. 

o 

NÆSTE SPØRGSMAl 
»Kan jeg ikke bare drikke spiritus og ryge en 

enkelt gang, så jeg kan finde ud af, hvordan det 

virker? Så gør jeg det aldrig mere. Hvad kan det 

skade at gøre det en enkelt gang?« 

SEND OS DIT SVAR sammen med dit fulde navn, 

din fødselsdato, menighed og stav og et fotografi 

(samt dine forældres skriftlige tilladelse til at 

bringe det) til: 

Questions & Answers 7/07 

50 E. North Tempie St., Rm. 2420 

Salt Loke City, UT 84150-3220, USA 

Eller send det via e-mail: 

liohono@ldschurch.org 

Svar Inden den 15. juli 2007 •• 



Bliv et redskab i Guds hånd ved 
at være stærk og urokkelig 

Læs og udvælg under 

bøn de skriftsteder og 

lærdomme fra dette 

budskab, som bedst 

svarer til de behov, som de søstre, l 

skal besøge, har. Fortæl om jeres per

sonlige erfaringer og vidnesbyrd Bed 

dem, l underviser, om at gøre det 

samme. 

Hvad vil det sige at være stærk og 

urokkelig? 

Præsident Gordon B. Hinckley: 

>>Det er meget vigtigt, at Kirkens 

kvinder står fast og urokkeligt for 

det, som er korrekt og passende ... 

[I] må begynde i (jeres] eget hjem. 

[I] kan undervise herom i [jeres J klas

ser. [I] kan tale herom i (jeres] lokal
samfund« (»Stå fast og urokkelig<<, 

Verdensomspændende oplærings

møde for ledere, jan. 2004, s. 20). 

Præsident Joseph F. Smith (1838-

1918): »Når vi har gjort alt, hvad vi 

kan for sandhedens sag og modstået 
det onde, som mennesker har bragt 

over os ... er det stadig vores pligt at 

holde stand. Vi kan ikke give op; vi 
må ikke lægge os ned ... at stå fast 

over for modstand, der overmander 

en, når man har gjort alt, hvad man 

kan, er troens mod. 'Il-oens 

mod er fremgangens 
mod. De, der 

besidder denne guddommelige 

egenskab, går fremad; de 

kan ikke stå stille, selv hvis 

de Ville. De er ikke blot 

mennesker efter deres egen 

magt og visdom; de er en hø

jere lovs og et guddommeligt 
formåls redskaber« (Kirkens 

præsidenters lærdomme: 

Joseph E Smith, 1999, s. 107). 

Hvordan kan 

Herren anvende 

mig, hvis jeg 

er stærk og 

urokkelig? 

L&P 84: l 06: >>Og 

hvis nogen iblandt 

jer er stærk i Ånden, 

så lad ham tage den med sig, som er 
svag ... så. han også må. blive stærk.« 

Anne C. Plngree, andenrådgiver i 

Hjælpeforeningens hovedpræsident

skab: >>Herren [forklarede], at de 

•som skal optages i hans kirke ved 
dfu, i høj grad ville være dem, som >er 

villige til at påtage sig)esu Kristi navn, 

idet de er fast besluttede på at tjene 
ham til enden.< Det vil sige at forblive 

>Standhaftige pg urokkelige, 

altid rige på gode gerninger< 
hver. dag i vores liv 

... (Vi vil) blive 

hvad vi kan, og i nogle tilfælde endda 

mere, end vi ved, hvordah vi s.kal 

gøre« (>>At vo.kse op for Herren«, 

Liahona, maj 2006, s. 74-75, 76). 
Ældste Richard G. Scott 

fra De Tolv Apostles 

Kvorum: »l kan i dag 

slet ikke forestille jer, 
hvad I senere i livet 

vi l opnå på grund 

af beslutningen om 

at være urokkelig 

og lydig over for 

Herren. Jeres stille, 

kompromisløse beslut
ning om at leve et ret

skaffent liv vil koble jer til 

opnå at blive redskaber i 

Guds hånd til at udføre det, 
I ikke kunne gøre alene« 

(»Træf de rette valg«, Liahona, juli 

1991, s. 34, 35). 
Præsident James E. Faust, anden

rådgiver i Det Første Præsidentskab: 

»]eg vil rose hver af jer for det, I dag

ligt gør i retfærdighed. Selv om der, I 

gør, måske kun er kendt af få, så er 

det optegnet i livets bog, lammets 
Bog, som en dag vil blive åbnet for at 

vidne om jeres opofrende tjeneste, 

hengivenhed og gerninger som >red

skaber i Guds hind til at udføre dette 
store værk< (Alma 26:31)<< (»Redskaber 

i Guds hånd«, Liabona, nov. 2005, 
s. 114) . • 



»Siden hun har elsket n 

Herover: Hun skal fode en son, af Liz 
Lemon Swindel. »>Se, jomfruen [Maria) 
skal blive med barn og føde en søn, og 
de skal give ham navnet Immanuel• - det 
betyder: Gud med os• (Matt 1:23; 
se v. 18-25). 

Herover til hojre: Levende vand, af 
Simon Dewey. »Jesus svarede hende: 
•Hvis du kendte Guds gave og vidste, 
hvem det er, der siger til dig: Giv mig 
noget at drikke, s:l viUe du have bedt 
ham, og han viUe have givet dig leveode 
vand•« Ooh 4:10; se v. 6-30). 



~t meget« (Luk 7:47). 

Til venstre: Fred, dog ikke som verden 
giver, af Michael T. Malm. •Da skal 
Himmeriget ligne ti brudepiger, som 
tog deres lamper og gik ud for at møde 
brudgommen ... 

De kloge Uomfruer) tog både deres Jam. 
per med og olie i deres kander« (Matt 25:1, 
4; se v.l-13). 

Herover: Maria hørte hans ord, af 
Walter Rane. •Men Herren svarede 
hende: >Martha, Manhal Du gør dig 
bekymringer og er: urolig for mange ting. 

Men et er fornødent. Maria har valgt den 
gode del, og den skal ikke tages fra hende<« 
(luk 10:42; se v. 38-42). 

Herover: Afkald på alt, af Elspeth 
Young. Priskilla og hendes mand, A.kvila, 
var landflygtige jøder, som boede i 
Korinth i Grækenland. Apostlen Paulus 
boede hos dem under sin anden mis· 
sionsrejse. Ligesom sll mange andre tro
ende pli Det Nye Testamenres tid gav 
Akvila og Priskilla afkald pli alt for evange
liets skyld. Her overvejer Priskilla at for
lade Korinth for at drage til Efesos. (Se 
ApG 18:1-3, 18-19; Rom 16:1-3). 
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Herover: Den gode del, af Elspeth 
Young. Maria, Marta og La7.arus, der var 
søskende, var alle Frelserens hengivne 
disciple. Ved en bestemt lejlighed tog 
»en kvinde ved navn Martha ... imod 
[Kristus j. 

Hun havde en søster, som hed Maria; 
hun satte sig ved Herrens fødder og lyttede 
til hans ord• (Luk 10:38·39). 

28 

Om dette sagde Ktisrus: »Maria har valgt 
den gode del, og den skal ikke tages fra 
hende• (Luk 10:42). 

Herover til højre: Discipelværdighed, 
af Elspeth Young. »I ]oppe var der en 
kvindelig discipel, der hed T.'lbitha - det 
betyder Hind. Hun gjorde mange gode 
gerninger og gav mange almisser• (ApG 
9:36; se v. 30-43). 

O UZ lEMON SWINDlf. fOO!<DATION AltiS, MÅ IKKE l(()fleRfS 



Til venstre: Udsnit af Enkens mønt, af 
Liz Lemon Swindle. »Han så også en fat
tig enke lægge to småmønter i den, 

og han sagde: ·Sandelig siger jeg jer: 
Denne fattige enke har givet mere end alle 
de andre<« (Luk 21:2-3; se v. 1-4). 

Herover til venstre: Hvorfor søger l den 
levende blandt de døde? af Jan Astle. 
»Meget tidligt om morgenen den første 
dag i ugen kom kvinderne (Maria 
Magdalene og de andre J til graven ... 

De fandt stenen væltet bort ... 
'•" der [var] med et foran dem to mænd i 

lysende klæder ... 
... [som] sagde til dem: »Hvorfor leder I 

efter den levende blandt de døde? 
Han er ikke her, han er opstået<~ (Luk 

24:1-2, 4-6; se v. 1·13). 

Herover: Udsnit af Troens berøring, af 
Simon Dewey. » Men se, en kvinde, der i 
tolv år havde lidt af blødninger, nærmede 
sig Jesus bagfra og rørte ved kvasten på 
hans kappe. 

For hun sagde ved sig selv: •Bare jeg 
rører ved hans kappe, bliver jeg frelst•• 
(Matt 9:20·21; se v. 18-22). • 
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JOSEPH SlAPLES 

Mit første møde med en sidste dages hellig biskop nyklippet plæne. Det overraskede mig endnu mere at 

fandt sted, før jeg blev medlem af Kirken. ]eg var se en mand i en pæn hverdagsskjorte tage imod mig i 

17 år gammel og stod midt i den forvirring, tvivl døren. Han smilede og sagde: »Davs, du må være Joe. ] eg 

og stress, som mange gymnasieelever kender til. En lørdag er biskop Maxwell. Kom indenfor.« Mens vi gik hen til 

morgen beklagede jeg mig til min bedste ..----------...... hans lille hjemmekontor, prøvede min 
ven over mine problemer. Selv om han 

mente det godt, kunne han kun give mig 

nogle ffi svar. Men han kom med noget, der 

viste sig at være et betydningsfuldt råd. 

»Når jeg ikke ved, hvad jeg skal gØre,« 

sagde han, »Så taler jeg nogle gange med 

>>Din biskop? Hvem er han?<< spurgte jeg. 

>>Han er lederen af min menighed,« sva

rede min ven. 

] eg indser nu, at mit næste spørgsmål 

var en direkte tilskyndelse fra Ånden, men 

den gang var det nok det mest usædvanlige 

ffi
r er vi dog 

e/signede, at 
~ errenhar 

set det passende at 
forsyne os med kær
lige, hengivne og 
omsorgsfulde biskop
per. Vi kan opretholde 
og hjælpe dem gen
nem vores støtte og 
positive handlinger. 

forstand at hitte rede i det hele. »Burde 

en biskops hjem ikke se anderledes ud?<< 

Jeg spurgte mig selv. »Burde han ikke 

være klædt i en formel præstekjole eller 

sådan noget?<< 

I løbet af de næste 45 minutter ople

vede jeg en omsorgsfuld mand, som var 

oprigtigt interesseret i mine trængsler; 

en inspireret mand, der var villig til a t 

bruge noget af sin dyrebare tid en lør

dag formiddag på et andet menneske, 

hvem som helst, hvad enten vedkom

mende delte hans tro eller e j, og hjælpe 
spørgsmål, som kunne komme ud af min 17-årige mund: 

»'Ifor du, at han vil tale med mig?« spurgte jeg. 
vedkommende til at træffe beslutninger og drage 

konklusioner. 

Min ven sagde, at han ville ringe til sin biskop og så 

ringe tilbage til mig. Der blev hurtigt truffet en aftale om, 

at jeg skulle komme hjem til biskoppen senere samme 

formiddag. 

] eg anede ikke, hvad jeg kunne forvente mig. Da jeg 

køne op fo ran det beskedue [Jan.:d hu:; , blt:v jeg slået af, 

hvor normalt det så ud - cykler i indkørslen og en 

Der er gået mere end 25 år siden det møde. Jeg hu

sker ikke nogen af de specifikke råd, som biskoppen gav 

mig den formiddag, men jeg husker stadig den forbløf

fende klarhed og den lettede byrde, som jeg følte, da jeg 

forlod hans hjem. Først mange år senere blev jeg klar 
over, at det møde var en af mine første oplevelser med 

Ånden. 



Jeg blev medlem af Kirken senere samme 
år. Min ven, Bill, der havde henvist mig til bi

skoppen, døbte mig. Biskop Maxwell var til 

stede ved dilben. Senere tog jeg pil fuldtids
mission og blev gift med en smuk, ung 

kvinde i templet, med biskop Maxwell som 

vidne, og nu opdrager vi fem pragtfulde børn. 

Ældste L. Tom Perry fra De Tolv Apostles 
Kvorum har lovet, at »hvis vi vil opretholde og 

støtte vore biskopper, lære at tage hensyn til 
deres velfærd og bede om, at de mil ffi frem

gang i alt, de gør, bliver vi velsignet, mens vi 

står under deres lederskab og har mulighed 
for at følge deres inspirerede vejledning, 

mens de leder Kirkens menigheder.«l 

Jeg har indset, at vi kan gøre meget for at 
opfylde vores ansvar for at støtte og opret

holde vores biskop (eller grenspræsident). 
Følgende seks forslag er en hjælp til at opnil 

detmill. 

Respekter hans familieliv 

Din biskop vil normalt smide alt, hvad han 

har i hænderne for at hjælpe et medlem af 

menigheden, som har brug for hans hjælp. 
Han kender sit ansvar som hyrde for hjorden 

og gør sit bedste for at opfylde sin hellige for

valtning. Han vænner sig hurtigt til at blive 

trukket i fra alle sider. 
Din biskop er ogsil ægtemand, i mange til

fælde ogsil far, og ofte far til børn, som stadig 
bor hjemme og har brug for hans vejledning 

og opmærksomhed. Nilr vi søger vores bi

skops did, bør vi være opmærksomme pil, at 
han er nødt til at bruge tid pil sin familie og sit 

ansvar som forsørger. Selv om vi ikke bør røve 
med at ringe til vores biskop, hvis vi virkelig 

har brug for hjælp, bør vi spørge os selv: »Kan 

det vente?<< eller >•er der en anden, silsom en 
hjemmelærer, der lige sil godt kan hjælpe 

Nårvisøger 
biskoppens 
råd, bør vi 

tage hensyn til 
hansfamilielitJ og 
hans ansvar som 
forsørger. 



Ndrbjemme· 
lærere og 
besøgslærere 

ombyggeligt tager 
sig af deres tildelte 
familier, kan biskop· 
penfokusere på de 
opgaver, som kun 
ban kan udføre. 

udelukkende drøftes med vores biskop eller 

grenspræsident. 

Om biskopper og andre kirkeledere og 

deres særlige byrde har ældste Jeffrey R. 
Holland fra De Tolv Apostles Kvorum sagt: 

»]eg bærer vidnesbyrd om, at hjemmet og 

familien og ægteskabet er det mest dyrebare, 

vi har. Jeg bærer vidnesbyrd om behovet for 

at beskytte og bevare dem, mens vi finder tid 

til og måder, hvorpå vi kan tjene trofast i 

Kirken.<l 

Biskoppen er altid ivtigt optaget af 

Herrens værk. Og det omfatter at bruge tid 

på s in evige kaldelse som ægtemand og far. 

Med betænksom planlægning kan vi stØtte 

biskoppen, mens han håndterer en travl og 

krævende opgave. 

Let hans byrde 

Der er nogle ansvar, som biskoppen ikke 

kan give videre. De omfatter formel disdpli

neting i Kirken, tiendeopgørelser, velfærds

hjælp og modlageise afbekeudelser fra 

menighedens medlemmer, der ønsker at 

omvende sig. Men udover disse ansvar er der 

mange andre opgaver, som andre kan hjælpe 

med1 så biskoppens byrde lettes, såsom at 

tage sig af medlemmer, som har brug for 

hjælp, planlægge sociale aktivi te ter og hjælpe 

med at finde arbejde til arbejdsløse. 

Når hjemme- og besøgslærere omhyggeligt 

tager sig af deres tildelte familier, når gruppe

ledere og kvorums- og organisationspræsi

denter leder i retfærdighed, kan biskoppen 

fokusere på de aktiviteter, som kun han kan 

udføre. Hvis vi vil StØtte biskoppen og lette 

hans byrde, så lad os flittigt udføre vores til

delte ansvar. 

Vis embedet respekt 

Nogle nye biskopper kæmper med over

gangen fra at være almindeligt medlem af 

menigheden til at være dens leder. De er klar 

over, at i de fleste tilfælde er der andre, som 

er lige så kvalificerede til at tjene i embedet. 

Selv om de modtager en bekræftelse på, at 

Hem:n har utbet c..lem til denne opgave, så 

kan det føles ligeså uvant for dem at iføre sig 



den kappe, som det var for David at iføre sig kongens 

btynje, inden sin kamp mod Goliat. 

Biskopembedet er et helligt kald, som Herren har 

betroet et bestemt menneske i hver menighed på et givent 

tidspunkt. Vi kan hjælpe ham ved at vise respekt for embe

det. Kald ham »biskop« i stedet for at bruge hans fornavn 

eller en slangtitel eller uformelle betegnelser. Vis respekt 

gennem den måde, du behandler ham på, for på den måde 

hjælper du ham med at ancage den kappe, som Herren har 

pålagt ham. 

Bed for ham 

Skrifterne lærer os følgende: >>De almisser, der er jeres 

bønner, er steget op til Herren Sebaots ører« (I.&P 88:2). 

Når vi beder for vores biskop, hører Herren os. Og når vi 

beder for vores biskop under familiebøn, lærer vi vore 

børn vigtige prindpper om tro, lydighed og tillid. Mange 

biskopper har vidnet om den styrke, som de har modtaget 

takket være deres menighedsmedlemmers bønner. 

Tag imod hans udfordringer og følg hans råd 

Biskoppen er Herren j esu Kristi repræsentant. Han kan 

give os udfordringer. Han kan bede os om at tjene i stil

linger, der tvinger os til at overskride nogle grænser. Han 

kan bede os om at yde en større indsats og være mere 

givende. Til gavn for os selv og ham, og som e t middel til at 

opbygge Herrens rige her på jorden, bør vi følge biskop

pens råd og tage imod samt æ re de kaldelser, som han 

eller hans rådgivere giver os, 

Vær støttende og ikke fordømmende 

Biskopper er mennesker som alle vi andre. De har hver 

deres stærke sider og leder os på forskellig vis. Som med

lemmer bør vi ikke sammenligne biskopperne med hinan

den, men blot vide, at vores biskop gør sit bedste for at 

gøre det, som Herren ønsker, at han skal gøre. Vi bør være 

opmuntrende, positive og fast besluttede på ikke at ind

lade os på kritik eller sladder. 

For en del år siden blev jeg kaldet som biskop. Mens jeg 

tjente i det embede i flere år, oplevede jeg nogle af mine 

største glæder - glæden ved at interviewe begejstrede otte

årige, der skulle døbes og bekræftes, at arbejde med unge 

mænd og unge kvinder, der forberedte sig på at tage på 

mission og at fortælle om templets velsignelser til par, der 

bereder sig på et evigt ægteskab. ]eg tænkte på biskop 

Maxwell ved utallige lejligheder i den periode. Han har haft 

en evig indflydelse på mit liv. 

Hvor er vi dog velsignede, at Herren har set det 

passende at forsyne os med kærlige, hengivne og omsorgs

fulde biskopper, som er hyrder for vores menighedsfami

Lier. Deres kaldelse er krævende, og deres byrde kan til 

tider være tung, men vi har alle tiders muligheder for at 

opretholde og hjælpe dem gennem vores støtte og 

positive handlinger. • 

NOTER 
l . •For en biskop skal \O:CJ:e udadlelig•, Dendanske Stjerne, apr. 1983, s. 53. 
2. · Kaldet til at tjene•, Lfahona, nov. 2002, s. 38. 

LET DIN BISKOPS BYRDE 
»Alle ... står til ansvar over for en biskop 
eller grenspræsident. Det er voldsomme 
byrder, som disse biskopper bærer, og 
jeg opfordrer hvert eneste medlem af 
Kirken til at gøre alt, hvad han eller 
hun kan for at lette den byrde, som vore 

biskopper og grenspræsidenter arbejder under. 
Vi må bede for dem. De bar brugfor hjælp, når de 

bærer deres tunge byrder. Vi kan støtte dem mere og 
være mindre afhængige af dem. Vi kan hjælpe dem 
på alle mulige måder. Vi kan takke dem for alt det, 
de gør for os.« 
Præsident Gordon B. Hlnckley, »Israels hyrder«, Llahona, nov. 2002, 
s. 60. 

BISKOPPER KAN IKKE 
OVERKOMME ALT 
»l hele verden findes der ikke noget, 
der kan sammenlignes med en biskops 
embede i]esu Kristi Kirke af Sidste 
Dages Hellige. Bortset fra forældre har 
biskoppen den bedste mulighed for at 

undervise og sørge for undervisning i det, der betyder 
mest ... Men vær varsom med at trække for store veksler 
på hans tid. Biskopperne kan ikke overkomme alt. 
Biskoprådet skal have tid til at tjene penge og sørge for 
deres familier." 
Præsident Boyd K. Packer, fungerende præsident for De Tolv Apostles 
Kvorum, »Biskoppen og hans rlldglvere«, Llahona, jull 1999, s. 71, 73. 



ALEXANDRE MACHADO VASCONCELOS 

Som alle andre kommende missionærer måtte 

Lohran Saldanha Quieroz træffe et valg, om hvorvidt 

han ville tj€ne Herren eller ej. Men udover at skulle 

beslutte at lægge skole, arbejde, familie og venner på hyl-

den i to år, havde Lohran også et andet svært valg at 

træffe: Skulle han tage på mission eller ffi muligheden 

for at spille professionel fodbold i Brasilien? 

Lohran, der er medlem afBarra da Tijuca 

Menighed i]acarepaguå Stav i Rio de 

Janeiro i Brasilien, har fodbold i blodet. 

Hans far, Milton, er kendt som Tita i 

hele Brasilien. Han har spillet pro

fessionelt i fem forskellige lande, 

vundet mange titler, været sta

tens topscorer og spillet på 

landsholdet. 

Tita bemærkede tid-

mindes Lohran. 

>>Min far har 

altid opmuntret 

mig til at spille. ]eg 

begyndte at komme med 

ham til træning, da jeg var tre 

eller fire, og siden har jeg altid 

været omgivet af professionelle 

spillere.« 

Som seksårig begyndte Lohran at 

gå til rigtig træning i Mexico, hvor hans far 

spillede dengang. Da han var 12, spillede han i 



professionel løbebane. Lohtan syntes at være på vej mod 

fodboldberømmelsen. Men hans 18-års fødselsdag nær

mede sig hurtigt, og han begyndte at overveje en fuldtids

mission mere alvorligt. 

Lohran forklarer sit dilemma: >>]eg ville gerne være fod

boldspiller, og jeg ville også gerne være missionær. 

De forventer, at en spiller går direkte fra et 

juniorhold til den professionelle liga. Det 

er næsten. utænkeligt, at man skulle 

kunne holde pause i to år og så 

vente at blive hyret som 21-årig.« 

Som 17-årig traflobran nogle 

beslutninger, der førte til det, 

som han kalder begyndelsen 

af sin omvendelse. Han 

sarte sig det mål at læse 

dagligt i Mormons Bog, 

faste og bede. Han 

deltog oftere i GUF, 

foredrag og andre 

aktiviteter i 

Kirken. Og da 

han begyndte at 

arbejde regel-

mæssigtmed 



Forrige sider: Lohran 

udskiftede fodbold

dragten med misslo

nærens hvide skjorte 

og slips. Herunder: 

Lohran viste sine 

sportstalenter i en 

ung alder. Øverst til 

højre og nederst: 

Lohran sammen med 

sin far og dennes 

hold. 

missionæ(erne, fik han en kærlighed til de 
mennesker, han besøgte og bad for. Han 

ønskede, at de skulle nyde evangeliets velsig

nelser. Hans ønske om at tage på mission 

voksede. Men hvornår ville det være bedste 
for ham at tjene? Og hvad ville der blive af 

hans fodboldkarriere, hvis han afbrød den 

i tO år? 

Lobran søgte at ffi Guds vilje at vide gen

nem faste og bøn. Selv samme uge fik han øje 

på det nye nummer af New Era derhjemme, 
og han begyndte at bladre i det. Han faldt 

over artiklen >>Ice Dreams« om skøjteløberen 

Chris Obzansky, der afbrød en lovende skøjte

karriere for at udføre en mission som 19-årig, 
og derved gik glip af muligheden for at del

rage i vinter-OL i 2006. 

Der var især et afsnit, som fangede 

Lohrans opmærksomhed: Da Chris sad til et 
nadvermøde og lyttede til sin Unge Mænds 

præsident, som fortalte om sin missionærkal

delse, sagde Ånden til Chris: »Du skal tage 

på mission, når du bliver 19, ellers ffir du et 

hårdt liV.« Chris sagde: »Budskabet lød så 
klart, at jeg faktisk vendte mig om for at se, 

om der var nogen. Følelsen vendte tilbage 

med ti gange så stærk kraft, og så vidste jeg, 
at jeg skulle tage på mission.«1 

Lobran smiler. »Da jeg læste det, føltes det, 

som om det var skrevet til mig. 19 år er den 

alder, som Herren har sat. Jeg blev klar over, 
at det var det svar, jeg havde brug for, og det 

var, som om jeg 
var blevet lettet 

foren enorm 

byrde.« Tiden 

var kommet, 
hvorLobran 

skulle på mis

sion. Han 

talte med sin biskop, 

traf de fornødne forberedelser og har 

ikke fortrudt det siden. »Det var slet ikke 

svært at beslutte mig for at lægge fodbolden 

på hylden,« siger han, »for jeg vidste, at det 
var det rette tidspunkt at gøre det på.« 

Lohran tjente i sit lands hovedstad i 

Brasilia-missionen i Brasilien. Han blev kendt 

som >>Ældste Glad<< på grund af sin smittende 

begejstring. »}eg er utrolig glad for at tjene 
andre og fortælle dem om der, som jeg ved, 

er sandt,« siger han. »Det er en stor tilfreds

stillelse at se folk ændre deres liv; når de lærer 
evangeliet at kende.« 

Men ligesom alle andre missionærer har 

han også haft sine trængsler. »Selvfølgelig er 
missianering ikke kun skæg og ballade,« siger 

han. »Der er vanskeligheder, øjeblikke med 

svaghed og ensomhed, men det er intet i for
hold til de skatte, som en mission kaster af 

sig. Det er år, som jeg aldrig vil glemme, og 

som jeg altid vil have i tankerne og, hvad vig
tigere er, i hjertet.« 

For et par måneder siden fuldførte han en 

vellykket mission. Nu hvor han er hjemme, er 
han begyndt at spille på et fodboldhold i Rio 

de }aneiro, og han mener, at der nok skal 

dukke muligbeder op, som vil sætte skub i 
hans fodboldkarriere. Med urokkelig tro siger 

han: »Nu venter jeg på at mulighederne skal 
komme, muligheder, som vor himmelske 

Fader vil velsigne mig med.« • 

N OTE 

1. Citeret i Shanna Ghaznavi, Liabona, jan. 2004, s. 46. 



FARVEL 
TIL VM 

SUZANA ALVES DE MELO 
ltlUSTAA.T10N: OANifllEW1S 

D er er en sport, som alle i Brasilien er vilde med, 

nemlig fodbold. Og der findes ikke nogen større 

fodboldbegivenhed end VM. Så da Fabiana Silva, 

som er medlem af Brasil Menighed i Vit6ria da Conquista 

} Stav i Brasilien, vandt en konkurrence og fik mulighed for 

~ at overvære VM i Frankrig i 1998, blev hun meget begej

stret! Men hun anede ikke, at det skulle vise sig at blive en 

mulighed for at missionere. 

De andre konkurrencevindere kunne ikke undgå at 

lægge mærke til Fabianas standarder, mens de overværede 

fodboldkamp efter fodboldkamp, og Brasilien styrede lige 

mod finalekampen mod Frankrig. De respekterede 

hendes sømmelige påklædning, hendes positiv;e 

indstilliag og hendes rene sprog. Men den respekt 

vendte sig til fomløffelse, da hun fortalte dem, at 

hun ikke kunne overvære selve finalen, fordi d~ 

blev spillet på en søndag. 
~ 

Trods _pres og hån fra gruppen stod 

Fabiana fast på sit. Da det blev søndlg, lå 

..", 

hun og læste i skrifterne på sit hotelværelse, fordi hun ikke 

vidste, hvor den lokale kirkebygning lå. Brasilien tabte, og 

gruppen rejste hjem. 

Til Fabianas overraskelse modtog hun nogle uger 

senere et brev fra Fabio Fan, en anden konkurrencevinder, 

som boede i den anden ende af lander. Han fortalte 

hende, at hendes standarder havde gjort indtryk på ham, 

og at han var begyndt at undersøge Kirken. Senere sendte 

han hende endnu et brev- han var blevet døbt. Siden fik 

Fabio andre medlemmer af sin familie ind i Kirken og 

udførte en mission. 
• 

Fabiana har også været på mission, i Campinas i 

Brasilien, hvor hun var velforberedt, fordi hun alle

rede havde lært, at ••den mest effektive pjece, som 

vi har med, ervores eget livs og eksempels 

godhed.« • 

NOTE \ 
1. GordGO B. Biockley, •Pind lammene~gt fftrene•, 

Liabona, juli 1999, ~- 121 . 

.. \ 

' 
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Det gjorde os 
til en familie 
Seks måder, hvorpå vi skabte effektive 
familieaftener 
RAQUEL M. GARCIA-REBUTAR 

D 
et er min erfaring, at der ikke findes problemer, 

der er sil store, at en familie, som bygger på evan

geliers prindpper, ikke kan udholdeeller over

vinde dem. Det er set i det lys, at min mand og jeg har 

erfaret den ufattelige kraft, som 

ligger i vellykkede familie-

aftener. Når vi gør en 

indsats for at gøre hver 

familieaften til en for

nøjelig og menings-

min lillebrors tre døtre ind hos 0s. Min mands lillesøster 

og en af mine veninder spurgte også, om de måtte bo hos 

os en tid, og da vi ikke selv havde nogle børn, tog vi med 

glæde imod dem alle. Pludselig var vi ikke længere bare et 

par, men en stor familie. 

Inden den tid havde min mand og jeg ikke alvorligt 

overvejet at holde farnilieaften, fordi vi bare var os to, men 

da vores familie nu var vokset, besluttede vi at indføre pro

grammet for alvor i vores hjem. 

Lige fra vores første familieaften sammen, var vores 

mandage forandret for stedse, og vores liv er også blevet 

forandret på grund af de pragtfulde oplevelser. Vores nor

malt så stille hjem blev pludselig fyldt med musik. De 

børn, som ikke kunne læse, begyndte at lære det og blev 

glade for det. De, der var generte og lidt tilbageholdende 

med hensyn til at tage imod en opgave, udviklede selvtil

lid og var ivrige efter at deltage, ja, de meldte sig sågar fri
villigt til at fremføre små præsentationer. Der herskede en 

begejstring ugen igennem, når vi talte om det, vi havde 

lavet den forrige mandag aften og det, som vi skulle lave 

næste gang. Spændingens steg, efterhånden som manda

gen nærmede sig, og familiens medlemmer var travlt 

optaget af at træffe forberedelser til deres »Store 

overraskelser<<. 

Løftet om en spændende familieaften motiverede 

endda alle til at udføre deres pligter i hjemmet. Hver 

familieaften gav øs ny indsigt og oplevelser, som berigede 
vores liv. 

Det følgende er 11ogle furslag, :;urn har været med til at 

gØre vores familieaftener mere vellykkede og effektive: 
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l Planlæg det. Vi afholdt regel

mæssige famillemøder for at 

finde ugentlige emner, og vi blev enige om at 

lægge en plan for de næste tre måneder. 

2 Få alle med. Hver eneste af os havde e.n 

opgave, fra at planlægge emner og akti

viteter til at uddele opgaver eller være ugens 

familieaftensleder. De generte og tilbagehol

dende fik særlig opmuntring og hjælp, sil vi 

sikrede os, at de fik udført deres opgave på 

vellykket vis, og derved indsil de værdi.en af 

deres eget bidrag til familieaften. 

3 Udarbejd et struktureret, men fleksibelt 

program. Vi skrev vores ugentlige 

Alle de enkelte elementer blev velovervejet 

kædet sammen, sil de underbyggede aftenens 

emne. I begyndelsen sikrede min mand og 

jeg os, at hver eneste aktivitet var knyttet til 

emnet og formålet, men det varede ikke 

længe, før selv de yngste forstod, hvordan 

det hang sammen. 

For eksempel bad den, der ledte aftenen, 

da vi havde emnet >Nis påskønnelse for fami
lien«, os om at sætte os i en rundkreds og 

lytte til de rosende ord, som alle havde at 

sige. Derefter satte vi os sammen to og to 

og talte om, hvordan det 

emner ned i en notesbog og skrev lidt om, iiiii!!!l!!!!!@~~~~ 
hvad der skete ved hver familieaften. li 

~~ 
På den milde kunne vi huske de lektio

ner, lege, aktivireter og emner, som vi 

allerede havde haft, og det gjorde det 

lettere for os at følge op på de opgaver, 

som var blevet uddelt. Den, der ledte 

familieaftenen, havde ansvaret for at 

bekendtgøre næste uges emne og sørge 

for, at opgaverne til den uge blev uddelt og 

skrevet ned i notesbogen. Vedkommende 

mindede også alle om deres opgaver til den 

kommende familieaften. 

4 Tag hensyn til fa~ifiens be~~v og inter

esser. Emner, lektioner, aktiVIteter og 

selv legene blev omhyggeligt udvalgt, sil de 

berørte konkrete behov i familien og holdt 

interessen fanget gennem hele aftenen. 



Fd aUemedi 
samtligefaser 
af famllletif

ten,fra planlægning 
tilledelse af aftenen. 

kunne gavne os at lære at 

påskønne hinanden. 

5 Vær konsekvent og 

vedholdende. En af 

de nok vigtigste faktorer 

for vores familieaftens 

succes var, at vi konse

kvent afholdt dem og fik alle 

Vi gjorde altid opmærksom på, at vi var vil

lige til at hjælpe de andre når som helst. Ugen 

igennem holdt vi øje med, om der var nogle, 

som havde brug for hjælp, og vi gav os tid til 
at se, hvordan vi kunne StØtte dem. Hvis der 

var forslag eller anmodninger, som vi havde 

aftalt at føre ud i livet i de kommende dage, 

så hængte vi opslag og lister op, så alle kunne 

blive mindet om det. 

6 Anvend de materialer, som er tilgænge

lige. Vi havde materialer, håndbøger 

og andre ressourcer i vores familiebibliotek, 

såsom Familieaften: Ide-og båndbog (kata

lognr. 31106 110) og andre kirkehåndbøger, 

aktivitetsbøger, bøger med sjove 

ideer, sklifterne og Kirkens tids

skrifter. Vi sørgede også 

for at have forskellige 

kontorartikler, som 

kunne benytte til aktiviteter. 

Min mand og jeg opdagede 

også, at familieaften er et effek

tivt redskab til at håndtere fami

lieproblemer på en afvæbnende 

måde. Der var ikke noget med 

reprimander, beskyldninger, kritik eller latter

liggørelse. Det var en tid, hvor vi kunne give 

udtryk for kærlighed, udvikle færdigheder, 

indgyde værdier, opbygge selvtillid, øge 

kundskab og undervise i evige prindpper. 

Ved konsekvent at gøre en fælles indsats for 

at afholde familieaften er vores familie blevet 

velsignet. 

Mine niecer er siden flyttet tilbage til deres 

far, min svigerinde er flyttet ind i sin egen lej

lighed, og min veninde bor nu på et kolle

gium tæt på sin skole. Vi er igen blevet et par. 

Men vi afholder stadig de sjove, menings

fyldte familieaftener. Af og til indbyder vi 

andre familiemedlemmer til at være med, og 

på anctre tidspunkter nyder vi bare at 

lære hinanden bedre at kende, 

at løse vore problemer sam

men og at give udtryk for vores 

påskønnelse af hinanden. Vore 

emner og aktiviteter er stadig enkle 

og rettet mod vore behov: 

Vi er ikke i tvivl om, at familieaften 

er et inspireret program. Hver eneste 

meningsfyldte familieaften er en 

sten, der føjes til bolværket mod 

de kl-æfter, der stræber efter 

aL ødelægge lykkelige og 

fremgangsrige familier. • 
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DØDSENSFARLIGE 
MAKA-FEKER 

PRÆSIDENT THOMAS S. MONSON 
Førsler&dgiver i Del Førsle Præsidenlskob 

Umoralskhedens og pornografiens maka

feker befinder sig altid foran os. Dernæst vil 
jeg nævne de maka-feker, som består af nar
kotika og spiritus. F or mange år siden, da jeg havde en 

opgave på den smukke ø Tonga, havde 

jeg det store ptivilegium at besøge 

Kirkens skole, Liahona High SchooL Ved den 

lejlighed gik jeg ind i et klasselokale og lagde 
mærke til den fordybede opmærksomhed , 

som børnene gav deres lærer. I sin hånd 

holdt han et mærkeligt lokkemiddel til fiske

fangst, som var lavet af en rund sten og store 

muslingeskaller. Jeg fik at vide, at sådan en 
hedder en maka-feke på tanga. Det betyder 

»blækspruttelokkemiddek 

Præsident Monson 

Der er u tallige andre maka-feker, som han 

svinger for næsen af os for at Jokke os væk 

fra retfærdighedens sti. Han har snedigt 

anbragt de omhyggeligt camouflerede maka

feker, som lokker os til at gribe fat i dem og 
miste det, som vi ønsker os mest af alt. Lad 

jer ikke narre. Vor himmelske Fader har 

givet os evnen til at tænke og elske. Vi har 

kraft til at modstå fristelse. 

advarer os mod 
fristende lokkemid-

ler, som kan 
ødelægge os. 

læreren forklarede, at fiskerne fra Tonga sejler 

hen over et koralrev, padler deres udriggerkanoer med 
en hånd og holder maka-feken ud over den anden side 

med den anclen hånd. En blæksprutte springer så ud 

fra sit tilflugtssted blandt klipperne og fanger Jokkemid
let som den fejlagtigt tror er et lækkert måltid. Blæk

spruttens greb er så fast og dens instinkt for ikke at 

opgive sit værdifulde bytte så urokkeligt, at fiskeren 
kan trække den direkte op i kanoen. 

Over for eleverne, som gjorde store Øjne, var det let 
for læreren at lave overgangen til at påpege, at den onde 

- Satan - har lavet såkaldte maka-feker, som han bruger 
til at fange intetanende mennesker. 

I dag er vi omgivet af de maka-feker, med hvilke 

Satan forsøger at friste os og derefter fange os i sine sna
rer. Når vi først har fanget disse maka-feker, er de utrolig 
svære - og nogle gange næsten umulige - at give slip på. 

Stop op og bed. Lyt til den stille, sagte 
røst, som hvisker i vor sjæls indre. Ved at gøre det ven

eler vi os bort fra ødelæggelse og død og fmder lykke 
og evigt liv. e 
Fra en tale ved aprilkonferencen 2006. 





HUSK 

HUSK 

Bemærk: Denne aktivitet kan kopieres, 
tegnes af eller skrives udfra internenet 
pd www.lds.org. Huls du skal bruge den 
engelske udgave, klikkerdupd-Gospel 
Library•. Skal du bruge et andet sprog, 
klikker du pd •l.anguoges•. 
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FA". L L ESTI D 

Hus l< 
»Den, der ikke bliver født af vand og ånd, kan ikke 

komme ind i Guds rige« (Joh 3 :5). 

EliZA BET H RICKS 

Hvilket ord synes du, der er det vigtigste i 
ordbogen? Præsident Spencer W Kimball 

(1895-1985) sagde, at det vigtigste ord nok var 
husk. Han sagde, at det vigtigste for os var-at huske (se 

>>Circles ofExaltatiOn«, tale til religionsundervisere på 
Brigham Young University, 28. juni 1968, s. 8) . 

Profeten Helaman fra Mormons Bog vidste, hvor 
vigtigt det er at huske. Han formanede sine sønner Nefi 
og Lehi til at huske at holde Guds bud. Han bad dem 
om at huske de store mænd, som de var opkaldt efter. 
Han bad dem om at huske profeternes ord. Men frem 
for alt bad han dem om at huske, at Jesus .Ktistus skulle 
komme og forløse verden. Helaman sagde: >>Og se, mine 
sønner, husk, husk, at det er på klippen, vor forløser, 
som er Kristus, Guds Søn, at I skal bygge jeres grund
vold« (Hel5:12; se også v. 5-9). 

Nefi og Lehi huskede deres fars undervisning. De var 
tapre mænd, som hold Guds bud hele deres Liv. 

Vi tager til nadvermøde hver søndag for at modtage 
nadveren. Det er det tidspunkt, hvor vi tænker på vores 
dåbspagt. Når en præstedømmebærer velsigner nadve
ren, hører vi ham sige: >>Altid erindre ham og holde 
hans befalinger« (L&P 20:77; fremhævelse tilføjet). 

Din tro øges, når du indgår dåbs pagter. Efter du er 
blevet døbt og bekræftet, skal du huske at holde de pag
ter resten af dit liv. Din tro øges hele tiden, når du hu
sker Jesus Kristus. 

Aktivitet 

Lim side L4 på tykt papir og klip billederne ud. 
Anbring dem med billedsiden nedad. Vend to af 

billederne. Hvis de er hører sammen, lægger du dem l 
en stak og tager en tur mere. Hvis de ikke passer sam
men, vendes de igen, og den næste spiller vender to bil
leder. Prøv at huske, hvor de forskellige billeder ligger. 
Bliv ved med at spille, indtil alle billederne og ordet 
husk er blevet kædet sammen. 

Forslag til fællestid 

l. Skriv hvert af ordene fra joh 3:5 pd smd stykker papir 

og del papirerne ud til børnene. Bed børnene om at læse 

ordene op i en vilkarlig orden og spørg dem sd, hvad de tror, 

at skriftstedet handler om. Forklar, at visse nøgleord, sdsom 

vand, dnd og ind md.ske kan hjælpe dem. Ndr børnene har 

gættet, at skriftstedet handler om dåb, giver du dem skrift• 

stedshenvisningen og hjælper dem med at lægge ordene i 

den rigtige rækkefØlge. Gentag skriftstedet sammen flere 

gange. En uge før beder du en det af børnene om kort at for

tælle, hvad deres navn betyder, eller bv01jor deres forældre 

valgte netop det navn tit dem. Ndr de har .frernlagt det, spør

ger du børnene, hvad det vil sige at pd.tage sig Kristi navn. 

Lad børnene tale om at pd.tage sig Kristi navn. Sørgfor at 

have nogle eksempler klar, som fx missionærerne, der har 

navnet ]esus Kristus pd deres navneskilt, fordi de er hans 

repræsentanter. 

2. Del Primary op i to grupper. Bed den første gruppe om 

at finde et skriftsted, søm fortæller, hvem det tredje medlem af 

Guddommen er: Bed den anden gruppe om at finde et skrift

sted, der fortaillel; hvad evangeliets fjerde princip og ordi

nance er. Hvis de bar brugfor en ledetråd, sd mind dem om, 

at trosartiklerne er en del af Den Kostelige Perle. Gennemgd 

denførste og den fjerde trosartikel. Fortæl børnene, at tiet er 

svært at sige præcis, hvordan Ånden føles. Bed et større barn 

om at læse joh 14:26. Bed børnene om at !)itte godt efter for at 

høre et andet navn for Helligdonden (Talsmanden). Fortæl, 

hvorfor Helligdnden er Talsmanden. e 
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Da Spencer besluttede sig for 
at tage på mission, rejste han 
hjemmefra en sommer for at 
tjene penge pli et mejeri. 

På mejeriet blev Spencer gode venner med en 
hjemvendt missionær. Mens de gik lange ture i 
Arizonas bjerge, drØftede de missionering og 
evangeliske emner. 

1'1/J. 
Fra 
Kir: 



Da Spencer rejste på mission, holdt hans chef 
en fest for ham. Alle de ansatte deltog. Spencer 
havde gjort et godt indtryk på alle. 

Mormonerne 
er vist hæderlige folk. 

Jeg vil ikke have 
ballademagere her. 

11/passet fra Edward L. Kimballog Andrew E. Kimball jun, Spencer\'(( Kimball, 1977, s. 68-71; 
Francis M. Gibbons, Spt:ncer W. Kimball: Resolu te Disciple, Prophet of God, 1995, s. 41-43; og 
Kirk<!ns præsidenters lærdomme: Spencer\'(( Kimball, 2006, s. xl.x. 
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LAUREL ROHFLING 

Husk 
JESUS KRISTUS 

. UNDER NADVEREN 

Bemærk: Denne aktivtlet kan kopieres, tegnes af 
eller skrives rulfra internettet pJ www.fds.org. Hvis 
du skal bruge den engelske udgave, klikker du pJ 
. Gospel Library«. Skal du bruge et andet sprog, 
klikker du pd •Languages«: 

Der er mange måder, hvorpå vi ærbødigt kan huske 
Jesus Kristus, især mens nadveren bliver omdelt. 
Vi kan tænke på, hvordan han led for vore synder, 

og hvordan han døde og opstod. Vi kan tænke på hans liv 
og lærdomme. Vi kan tænke på, hvordan vi kan blive 

mere, som han er. Vi kan tænke på det, vi har gjort for
kert og bede om tilgivelse. Og vi kan huske på de mange 
velsignelser, han har givet os. Jesus sagde: >>Og hvis I altid 
erindrer mig, skal I have min Ånd til at være hos jer« 
(3 Ne 18:11). Nadveren er en stor velsignelse i vores liv. 



SMÅ VENNER 

Instruktioner 

Lim de to cirkler p:'l karton og klip dem ud. Anbring 

den ene cirkel med åbningen oven på den anden cirkel. 

Fastgør dem til hinanden med en split. Drej den øverste 

cirkel, så du kan se hvert billede. Tænk over
1 
hvad det 

forestiller. Du kan også anvende billedhjulet til en tale i 

Primary eller til en familieaften. e 



Yong Ko fra De 
HaMjerds, der i 

øjeblikket tjener l 
Det Nordaslatiske 

Område, og Melvin 
Leavift fra Kirkens 

Tldsskriher. 

»Venlighed beg)'nder· med mig« (Børnenes 

sangbog s. 83) 

D a jeg var en 16-årig skoleelev i Seoul 
i Korea, inviterede en sidste dages 
hellig klassekammerat mig med til 

en grensaktivitet ]eg var forbavset over, at 

s~ mange mennesker hilste p~ mig, som 
om jeg var en gammel ven. ]eg tænkte: 
»Sikke en pragtfuld kirke det må være, når 

den har s~dan nogle venlige medlemmer!« 
Den følgende søndag vendte jeg tilbage 

og blev igen varmt modtaget. ]eg blev også 
præsenteret for missionærerne, og de 

begyndte at undervise mig i evangeliet. To 
måneder senere blev jeg døbt og bekræftet. 
]eg havde endnu ikke nogen dyb fors~else 
af evangeliet, men jeg havde det godt med 
de principper, jeg havde lært Jeg syntes 

især om frelsesplanen og læren om evig 
udvikling. Det var en trØst at vide, at hvis 
jeg ville gøre alt, hvad jeg selv kunne, så 
skulle Frelseren nok gøre resten. Men det 
var i virkeligheden medlemmernes varme, 
der førte til min omvendelse. 

Siden da har jeg stræbt efter at være rar 
mod alle, jeg møder. ]eg ønsker at give den 

venlighed videre, som jeg modtog fra 

grenens medlemmer. ]eg vil ikke være en 
hæmsko for nogens omvendelse til Kirken. 

Efter min dåb hjalp jeg med at gøre rem 

i kirkebygningen og området arnkling den 
hver lørdag. Ingen havde bedt mig om at 
gøre det. ]eg gjorde det, fordi jeg syntes, at 

det var en stor ære. Da jeg blev ordineret til 
diakon, erfarede jeg, at en af mine opgaver 
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bestod i at gøre rent i kirkebygningen. Jeg blev ved med 

at gøre det, og det var stadig en fornøjelse. Men på en 

måde havde det været mere berigende, da man ikke for

ventede det af mig. 

Så gør altid jeres pligt, børn. Men tøv ikke med at 

gøre mere, end I bliver bedt om. Den form for tjeneste 
giver altid større glæde. 

Selv om jeg ikke kom i Primary som barn, har jeg 

erfaret velsignelserne ved Primary, da jeg selv fik børn. 

Engang flyttede vores familie ind i et nyt hus i Seouls 

centrum. Da vi var flyttet ind, opdagede vi, at der var 

nogle steder med dårlig underholdning i nabolaget. 

Min hustru og jeg var bange for, hvordan det ville 

påvirke vores børn. En dag høne vi, at vores datter og 

hendes lillebror talte sammen på bilens bagsæde. >>Når 

du kommer i skole, spørger nogle af dine venner dig 

måske, hvorfor du bor i sådan et dårligt kvarter,« sagde 

vores datter. »Men det skal du ikke tage dig af. I 
Primary lærer vi, hvordan vi skal efterleve Jesu Kristi 

evangelium. Bare vi efterlever Jesu lære, kan vi være 

trygge.<< 

Min søn svarede: >>]a, det er lige meget, hvor vi bor, 

bare vi vælger det rette.<< 

De talte med hinanden, ikke med os. Mens jeg lyt

tede, blev jeg overvældet af taknemlighed til deres 

vidunderlige primarylærere. Min datter og min søn vok

sede begge op og blev trofaste sidste dages hellige. Så 

nyd Primary og gør det, som jeres lærere beder jer om. 
Så bliver I bedre og tryggere mennesker. e 



»Det er ved tro, at mirakler udvirkes« (Moro 7:37). 

En miral<uløs redning fra 

MYRA HAWKE DYCK 
Bygger på en virkelig hændelse 

S
olen skinnede en forårseftermiddag ugen efter 
min otteårsfødselsdag- den perfekte dag til en 
cykeltur. Min søster Maria, vores veninde lisa og 

jeg kørte ud ad en lille vej, som hørte til vores families 
kvægfarm i British Columbia i Canada. Bjergene strålede, 
da sollyset glitrede i de sneklædte tinder. Jeg var fuld af 
spændt forventning, mens jeg trampede i pedalerne. 

]eg havde kun kørt på tohjulet cykel i knap en uge, så 
jeg var stadig noget usikker. Den første del af vejen var 
en glat grusvej, som var jævnet af hyppig kørsel med 
traktorer og hølæs. Da vejen snoede sig forbi de tykke, 
grønne lucernemarker, begyndte vi at cykle hurtigere. 
jeg følte mig stærk og fri og svævede gennem den friske 

bjergluft. 
Så nåede vi et sted, hvor vejen delte sig. Vi kunne 

fortsætte ligeud langs med marken, eller vi kunne dreje 
og følge den rute, der snoede sig langs bækken for 
foden af bjerget. Vi besluttede os for at tage på eventyr 
ad den mere spændende rute. 

Maria og jeg havde gået på den vej mange gange før 
sammen med vores familie, men det var første gang, at 
jeg cyklede ad den. Jeg var lidt nervøs, fordi min cykel 
slingrede hen over kvægtis tene, som var grøfter, der var 
dækket af tremmeriste, som skulle hindre kvæget i at gå 
over. j eg cyklede rask til for at holde trit med Maria og 

\ 
\ 

\ 

Lisa. Solen strålede gennem de majestætiske graner og 
skabte et muntert, lyst mønsteF på den knoldede sti. 

Da vejen blev stenet, blev jeg mere nervøs. Jeg havde 
svært ved at holde balancen. Jeg var bange for, at ste
nene skulle punktere mine dæk. 

»]eg synes, at vi skal køre tilbage,<< sagde jeg. 
»Hvorfor?« spUJ:gte Maria. >>Er du bange?<< 
Jeg ville aldrig indrømme over for min storesøster, 

at jeg var bange. »Nej, jeg vil bare ikke have flade dæk.« 
»Du kan vende om, hvis du vil, men vi fortsætter 

altså,« sagde hun. 
»Farvel,« råbte jeg, mens jeg vendte cyklen. 
»Vi ses derhjemme,<< sagde Maria. >Ni kører nok ikke 

meget længere.« 
Jeg begyndte at cykle hjemad, helt alene. Nu virkede 

mønstrene på stien slet ikke så muntre. Og jeg var plud
selig mere opmærksom på de sære lyde, som kom inde 
fra den mørke skov. Men jeg cyklede rask af sted, fordi 
jeg vidste, at mit trygge hjem ikke var så langt væk. Jeg 
var næsten nået hen til kvægris ten, da jeg kunne for
nemme, at der var nogen bagved mig. »Maria og Lisa må 
også have besluttet sig for at køre hjem,« tænkte jeg let
tet. »Så behøver jeg ikke at cykle alene.« Jeg svingede 
benet hen over cyklen, stoppede og vendte mig for at 
se, hvor de var. Maria og Lisa var der ikke, men i stedet 





kom en stor, son bjørn vandrende hen imod mig. 
]eg stivnede af skræk. Min cykel faldt larmende til jor

den. Alle de bjørneråd, som jeg havde hørt, f6r gennem 
mine tanker. Lad være med at løbe, ellers løber den efter 

dig. Du kan ikke løbe fra en 

bjørn. ]eg begyndte at bevæge 
mig langsomt baglæns. 

Sørgfor at støje, sd du skræmmer bjørnen væk. 

Rdb op og sid to sten mod hinanden. ]eg kiggede mig 
omkring på jorden- ingen sten, kun muld. ]eg klap
pede i hænderne, så højt jeg kunne. Men jeg kunne ikke 
råbe. Min hals havde snøret sig sammen. Bjørnen kom 
stadig nærmere. 

Bed Gennem hele mit liv havde jeg lært at bede. Min 
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søndagsskolelærer havde endda spurgte os, hvad vi 

skulle gøre, hvis vi så en bjørn, og hun havde fremhævet 

bønnen. Jeg havde lært at bede med bøjet hoved og luk

kede Øjne) men det var umuligt nu. Jeg hGldt øje med 

bjørnen og opsendte en stille bøn: ••Kære himmelske 

Fader, hjælp mig! Red mig fra bjørnen! Vil du ikke nok 
fortælle mig, hvad jeg skal gøre?« 

Mens jeg bad og klappede, bevægede jeg mig lang

somt tilbage mod kvægris ten. Hvis køerne ikke kunne 

komme over den, så kunne bjørnen måske heller ikke. 

Måske faldt den, så jeg fik mulighed for at løbe hjeml 
Jeg trippede forsigtigt over risten. 

Bjørnen snøftede og savlede. Jeg betragtecle den, 

mens den så let som ingenting fulgte mig hen over kvæ

gtisten. Den rejste sig på bagbenene. Jeg stod rædsels

slagen, mens bjørnen kom hen mod mig med udstrakte 

poter. Den tårnede sig op over mig, og jeg kunne se 

dens skarpe, våde tænder. Pludselig slog bjørnen ud 

efter mit hoved! Jeg skreg, da dens lange, krogede kløer 

blev filtret ind i mit hår og rev mig omkuld. ]eg sprang 

op igen. Bjørnen, som var nede på alle fire igen, bed 

mig i inderlåret og trak mig ned. Den begyndte at slæbe 
mig hen over vejen. 

Nu var Maria og Usa nået frem. MarJa forsøgte at di

strahere bjørnen, men det lykkedes ikke. På ganske .m 
øjeblikke havde bjørnen slæbt mig hen ad vejen til 

foden af bjerget. Den ville bestemt have slæbt mig ind i 

det tætte buskads, hvis ikke mine bukser pludselig var 

revnet. De blev revet over i to halvdele, fra for til bag. 

Selv bokseelastikken blev revet midt over. Som ved et 

mirakel havde dens tænder ikke flået min hud. Jeg 
sprang op. »Løb,~< sagde en indre stemme. 

Jeg løb hen mod Maria og Lisa og lod bjørnen stå til

bage med mit bukseben i gabet. Bukseløs og med kun en 

sko på fØdderne løb jeg så hurtigt som nogen OL-løber. 

]eg overhalede Maria og Usa, som også løb. Vi stormede 

ind i buskene og spænede ned mod bækken. De tornede 

grene flåede mine ben, men jeg satte ikke farten ned. 

Uden at stoppe eller se mig tilbage kravlede jeg over 

pigtrådshegnet og kastede mig ud i bækken. Jeg mi

stede min anden sko, da den kom i klemme under en 

•Ni bør være mere ydmyge og ta~nem
lige, venligere og mere troende som 
følge af de mange mirakler, der sker i 
vores liv.« 

Præsident Howard W. Hunter (1'907-
1995), »Den Gud, der gør undere«, 
StJernen, juli 1989, s. 14. 

træstamme. Da jeg var næsten hjemme, spurtede jeg 

gennem vandet og løb hen over den våde kvægindheg

ning. Jeg mavede mig gennem et hegn og styrtede op 

ad verandatrappen og ind ad hoveddøren. 

Mine forældre bombarderede mig med spørgsmål, da 
de så mig uden sko og bukser og fuldstændigt forrevet. 

»Hvad er der dog sket?« råbte mor. 

»Hvor er dine bukser?« spurgte far. »Hvordan har du 
blevet så forrevet?« 

Jeg var stadig bange og forpustet. Stammende, gi

spende og grædende fik jeg fremstammet: >>Det var ... 
en ... bj ... bj ... bjørn!« 

Maria og Usa kom løbende op på verandaen, og 

Maria fortalte mor og far, hvad hun havde set Mor bero
ligede mig ved at give mig et varmt bad. 

Senere samme aften, da jeg var ren og tryg, talte vi 

om den uhyggelige oplevelse. Mine håndflader havde 

blå mærker af at klappe så hårdt, og mine ben var flået 

af tjørnebuskene, men jeg havde ikke nQgle mærker fra 

bjørnen. Dens kløer havde strøget hen over mit hoved, 

og dens tænder havde haft fat i mit ben, men jeg havde 

ikke ffl.et nogen mærker. Hvis bjørnens kløer havde 

været tættere på mit hoved, eller hvis dens tænder 

havde bidt mig i låret, ville jeg være kommet alvorligt 

til skade, og så ville jeg ikke have kunnet stikke af 
Jeg ved, at min himmelske Fader høne mine bønner 

den dag, og jeg ved, at jeg hørte Helligåndens røst sige, 

at jeg skulle løbe. Min himmelske Fader velsignede mig 
med et mirakel. e 
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MALEBOGSSIDE 

Jeg følger Jesus Kristus i tro, mr jeg indgår 
og holder mine dåbs pagter. 

»Sandelig, sandelig siger jeg dig: Den, der 
ikke bliver født afvand og ånd, kan ikke 
komme ind i Guds rige« Oob 3:5). 



Han ville ikke røre bogen 
Hermenegildo l. Cruz 

Idet sidste område på min mis

sion, Molo i lloilo i Filippinerne, 

bad jeg inderligt om, at vi, inden 
jeg blev afløst, kunne døbe og 

bekræfte en familie. En dag bad min 

kammerat og jeg om, at vi måtte blive 

ført til de oprigtige i hjertet, en eller 
anden, som var parat til at modtage 

evangeliet. Vi blev tilskyndet til at 

banke på døren til et bestemt hus 

med bambushegn omkring. En mand 
kom ned ad trappen, lukkede op for 

os og inviterede os indenfor. 

Vi snakkede med ham og erfarede, 
at han var advokat. Han stillede mange 

spørgsmål, som Vi til tider ikke kunne 
svare på, og når 
han talte, 

var det med en veltalenhed, der 

kunne tage modet fra enhver missio

nær. Han blev en vanskelig undersø
ger. Vi præsenterede ham for 

Mormons Bog, men han sagde: »Bibe

len alene er ligeligt.<< Han Ville hverken 
læse eller blot røre ved Mormons Bog 

- det var som om han brændte sig på 
hænderne. 

En dag kom en af missionspræsi
dentens assistenter og arbejdede 

med ældste Al cos, min juniorkamme

rat. De mødtes med denne mand, og 
bagefter sagde assistenten ligeud til 

os: »)eg tror ikke, at den mand er 

parat til at modtage evangeliet.« jeg 
overvejede hans ord, men en dejlig, 

fredfyldt og opløftende følelse 

overvældede mig, mens jeg 
tænkte på vores bøn om at 
blive ledt til dem, der var 

parat til at modtage evange
liet. Jeg vidste, at vores bØJ) 

var blevet hørt. jeg fornem

mede, at der var noget, vi 

skulle fortælle denne mand. Vi vidste 
bare ikke, hvad det var, eller hvordan 

vi skulle gøre det. Men vi opgav ham 
ikke. 

Langsomt skete der en forandring 

i hans hjerte, og han kom til at elske 

familieaftensprogrammet, som vi 

præsenterede ham for. Som dagene 

gik, følte jeg mig modløs, fordi vi 

næppe kunne nå at døbe og bekræfte 
denne familie, inden jeg rejste. jeg 

havde kun få dage tilbage, inden jeg 

skulle afløses. En dag sagde jeg trist 

til ham: ••Bror Garda, jeg tror, at min 
mission har været en fiasko.« 

Han sagde: >>Nej, ældste Cruz, du 
har ikke været en fiasko. Vi har knyt

tet et venskab.<< Vi glædede os over 

hans næste ord: »Bare rolig. Vi kom
mer i jeres kirke på søndag.« 

\ 
\ 

Og han og hans familie kom 

faktisk i kirke, 

Da vi præ
senterede J; 
vores f;t 

undersøger for 
Mormons Bog, 
sagde ban: 
»Bibelen alene 
er rigeligt. « 



og medlemmerne tog varmt imod i Bacolod-missionen i Filippinerne. sig, som om han brændte sig på hæn-

dem. Jeg så ham fælde tårer, mens Han var blevet et redskab, der derne, når han rørte ved Mormons 

han lynede til de inspirerende ord havde medvirket til at omvende Bog, blev et stærkt vidne om selv flc 

under nadvermødet. Han gik glad og mange mennesker til det gengivne samme bogs guddommelighed og H 

opløftet hjem den dag. Jeg vidste, at evangelium. Den mand, der opførte sandhed. • s a 

han var blevet røn i hjertet. h; 

Da tiden var inde, og vi fornem- bi 

mede, at han var klar, udfordrede vi Den orange bil k c 

ham til at blive døbt og bekræftet. ve 

Han tog imod udfordringen. Vi udfor- Elwin C. Robisen Si J 

drede ham også til at faste og bede og l begyndelsen "'"""" ægteskab tigtig slemt- for den var jo trods alt n~ 

læse Mormons Bog. Min kammerat og gik min hustru og jeg i skole i blevet kørt af en ærlig tiendebetaler. all 

jeg fastede for ham og hans familie. det nordøstlige USA, hvor vin- Vi Jo, og da vi havde lagt røret på, p~ 

Den 4. maj 1986 var min sidste u·ene er barske, og der bruges meget dansede vi rundt i lejligheden og fej- h;; 

søndag i missionsmarken. Det var vejsalt. Efter flere vintre begyndte rede denne manna fra himlen. g c 

faste-og vidnesbyrd møde, og jeg bar karrosseriet på vores gamle bil at Den orange bil var pragtfuld. Den o~ 

mit sidste vidnesbyrd for de menne- ruste, og til sidst var der en passager, havde fire døre, aircondition og ti~ 

sker, jeg var kommet til at elske. Da som stak foden gennem bilens gulv. ingen rusthuller. Den førte os sikkert bl· 

jeg havde båret vidnesbyrd, så jeg Optimistisk indkøbte jeg nogle plader gennem vores uddannelse og videre tie 

denne advokat, som til at begynde aluminium og nogle popnitter, og vi til vores første job. Men efter seks års 

med havde været uimodtagelig over ringede til mine forældre for at høre, kørsel og yderligere 130.000 km var ha 

for vores budskab, rejse sig og gå op om vi måtte besøge dem og arbejde det nu en grim bil, som jeg kørte på arl 

mod forhøjningen med Mormons på bilen. arbejde i. Den skinnende orange lak ID• 

Bog i hånden. Hele hans krop ryste- Vi ankom fredag aften, og min far var misfarvet af solen, dens aircondi- da 

de, og han havde tårer i øjnene, og jeg stod tidligt op om lørdagen for tion virkede ikke mere. Vinduet i til 

da han hævede Mormons Bog og at arbejde på bilens gulv. Vi fjernede førersiden kunne ikke rulles ned, og ha 

udbrød: »Søskende, jeg ved, at gummimåtterne og ledte efter noget min mor var atter på udkig efter en Of/; 

Mormons Bog er sand.« Vi glædede solidt metal, som vi kunne gøre ny bil (for alvor denne gang). Mine ha! 

os over at høre hans vidnesbyrd. metalpladerne fast til. Vores søgen forældre kunne kun få meget lidt for fOJ 

Samme eftermiddag overværede afslørede kun rustent metal. Vi så hendes gamle bil, så de besluttede at gh 

mange af menighedens medlemmer tavst på hinden, lagde måtterne til- forære os den. in c 

fam ilien Garcias dåb. bage og gik ind og spiste morgenmad. Midt i glæden over at have fået en ta~ 

Da jeg var blevet afløst fra min Da vi efter en langsomt og fOL-sig- nyere bil spekulerede vi på, hvad vi de 

mission, skrev jeg regelmæssigt tig køretur på fem timer nåede til- skulle stille op med den orange bil. 

sammen med bror Garcia. Han for- bage til vores lejlighed, ringede Ja, vel var den grim, men motoren mi 

talte mig glædesstrålende, da han telefonen, da vi trådte ind. Mor havde var pålidelig. Vi kunne få et par dol- en 

blev kaldet som søndagsskolepræsi- besluttet, at hun »havde brug for« en Iars for den hos en skrothandler, m e 

dent. Senere blev han kaldet som ny bil, og hun spekulerede på, om vi men vi mente begge to, at vi burde Str 

biskop. Han rejste i mange timer ville have hendes gamle bil. Min far se, om der var en, vi kunne give o n 

med skib for at deltage i min vielse advarede os om, at bilen var tre år den til. bil· 

i templet i Manila i Filippinerne. gammel og havde mange kilorneter Søndag morgen gik jeg ind på ha• 

Senere blev han stavspræsident og på bagen. Min mor sagde så spøge- menighedssekretærens kontor for at m a 

rådgiver i missionspræsidentskabet fuldt, at det nok ikke kunne være spørge, om han havde brug for en bil. s te 
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hustru havde·_. 

flere tee:na:gere. 

Han smilede og 

havde ikke brug for en 

bil mere. Men i et hjørne af 

kontoret stod et medlem, som var 

ved at skrive noget. Han rettede 

sig op, da han høne nogen 

nævne en bil, så jeg remsede 

alt det op, der ikke virkede 

på den. Men jeg forsikrede 

ham om, at den havde 

gode dæk, motoren var pålidelig, 

og den kunne ikke være 

rigtig dårlig, fordi den var 

blevet kørt af en ærlig 

tiendebetaler. Vi ledte efter 
en eller 

aJUlen, som 
Han og hans hustru 

havde kun en bil, og han 

arbejdede om aftenen, 

mens hun arbejdede om 

dagen. Han havde sagt nej 
til nogle bedre jobs, fordi 

han så ville have været 

nødt til at bruge bilen, når 

hans hustru havde brug 

vi kuntw forære 
vores gamle bil, 
men vi havde 
ingen ide om, hvor
dan Herren ville 

benytte den til at 
opfylde sine løfter. 

overstige indtægterne. 

De var kommet bagud 

med deres tiendebeta

ling og havde det skidt 

med det. For hver for den. Endnu en bil ville 

give dem mulighed for at øge deres 

indtægt og gøre det muligt for ham at 

tage imod forfremmelser. Så vi gav 

dem den orange bil. 

Det ville blot have været et dejligt 

minde, hvis det ikke havde været for 

en samtale tre måneder senere. Dette 

medlem af menigheden og hans hu

stru ville gerne fortælle os lidt mere 

om deres situation, da vi gav dem 

bilen. Som det ofte er tilfældet, så 

havde dette unge par ikke særlig 

mange midler, og da de fik deres før

ste barn, begyndte udgifterne at 

måned, der gik, fik de det værre, men 

de kunne ikke se nogen løsning på 

deres dilemma. Der var gået et halvt 

år, hvor de ikke havde betalt tiende, 

og de havde bedt om det og følt, at 

de var nødt til at betale Herren. Den 

søndag morgen, hvor jeg trådte ind 

på sekretærens kontor, stod han og 

udskrev sin tiendecheck, mens han 

spekulerede på, hvordan han skuUe 

klare den kommende måneds økono-

miske forpligtelser. 

Først blev jeg flov over, at jeg var 

kommet med den vits om, at bilen 

var blevet kørt af en ærlig tiendebeta

ler. Men da jeg tænkte over situatiu

nen, forbløffedes jeg over, hvordan 

Herren holder sine løfter, når vi hol

der vores. Blækket vru; end ikke tØrt 

på hans check, da midlet til at løse 

hans dilemma intetrulende trådte ind 

ad døren. 

]eg har ofte tænkt tilbage på det 

eksempel på tro, som dette unge par 

udviste. Det trøster mig at vide, at 

hvis jeg udviser tro, kan en eller 

ru1den være på rene sted til at hjælpe 

mig med at løse mine problemer. 

Hvor er jeg dog taknemlig for en 

hin1melsk Fader, der kender os så 

godt, at han kan velsigne os, endnu 

inden vi er færdige med at udøve 

vores tro. • 
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TADAS HI KINA 

M in e forældre havde ni børn-one 

sønner og en datter. Den eneste 

pige døde som lille under slaget om 

Okinawa under anden verdenskrig. Efter kri

gen oprettede min far et fremgangsrigt bil

værksted i Nago, som ligger i den nordlige 

del af øen Okinawa. I 1954, da min yngste 

bror var to, og min ældste bror var 17, døde 

vores far, og min mor blev enke i en alder af 
40 år. Min mor kunne slet ikke håndtere min 

fars død. I sin sorg ønskede hun ofte at følge 

ham, men hun havde otte sønner, som hun 

ikke bare kunne forlade. 

Indtil det tidspunkt havde min mor, 

Haru, været vant til, at vores far var forsørge

ren, men nu hvor hun havde mistet ham, var 

hun tvunget til at arbejde. Hun prøvede at 

glemme sin sorg ved at arbejde og komme 

hjem og tage sig af sine børn. Hun sled hårdt 

i det med at opdrage sine otte vilde drenge 

alene. Da jeg blev gammel nok til at forstå 

mere, blev jeg klar over, at jeg aldrig havde 

set, hvornår min mor stod op eller gik i seng. 

Fortæl mine børn om Gud 

n år efter min fars død, flyttede min mor, 

som ledt af Ånden, fra Nago, trods modstand 

fra venner og familie, og slog sig ned i Naha, 

der er hovedstad i Okinawa. Et par år senere, 

omkring 1967, bankede missionærerne på 

vores dør. Dengang lå vores hus meget 

afsides mellem sukkerrørsmarker og en 

kirkegård. Vejen op til huset var i meget 

dårlig stand, så meget få kiggede fordi. 

Missionærerne var ældste Jackson og ældste 

Fuchigami, en andengenerations-japansk

amerikaner fra Hawaii. Missionærerne 

spurgte: »Må vi tale med jer om Gud?« Min 

mor var bekymret for sine sønners uddan

nelse og tænkte, at vi måske kunne lære 

noget godt af missionærerne, så hun invite

rede ældsteroe ind og sagde: »Forræl mine 

børn om Gud.« 

Min mor fandt fred, da hun læne evangeliet 

at kende. Det gjorde indtryk på hende, at mis-

sionærerne selv betalte for deres mission, og 

at ældste Jackson var på mission, selv om han 

havde mistet sine forældre ved en trafikulykke, 

da han var mindre. Han havde måttet klare sig 

selv sammen med sin sto(esøster. Mens min 

På grund af 
vores mors tro 
på missionæ
rernes budskab 
velsigner evan
geliet vores 
familie og 
mangeandre 
i hele]apan. 

mor lyttede til missionærerne, fældede hun Herunder, fra venstre 

tårer, for første gang siden min fars død. Hun mod højre: Ældste 

mærkede Herrens kærlighed og Ånden under Fuchigaml, en al de 

lektionerne. Hun vidste, at dette var den kirke, missionærer, der under-

som vores familie havde søgt efter. viste søster Kina 1 •won-

Min mor blev døbt først for at vise et geliet. Søster Kina som 

eksempel for sine sønner. Hun blev rørt af mis- 85-årlg. Søster Kina 

sianæreroes budskab og af deres kærlige, ven

lige opførsel. Hun fik den tanke, at den bedste 

uddannelse, hun kunne give sine børn> var at 

lade os lære evangeliet at 

kende og blive missionærer. 

med sin søn Toshimitsu 

og hendes barnebarn 

ved templet l Laie l 

Hawaii# 1910. 



Dette monument i 

Mabunl på Okinawa 

opregner navnene på 

ofrene fra slaget om 

Okinawa. Tadashi Kina 

peger på sin søsters 

navn, Fumiko, som døde 

som toårig. Herunder: 

Tadashi Kina som miss io-

nær (til højre) ved en 

dåb. Herunder til højre: 

Den yngste Kina-søn, 

Akira, p å s/n mission 

i 1972. 

Mor sagde altid til missionærerne: ••Der er otte 

drenge i vores familie. Kom hjem til os og for

tæl dem om evangeliet. Når de bliver omvendt, 

bliver der otte præstedømmebærere mere i 

Kirken. Og mfu>ke bliver de missionærer 

engang i fremtiden.« 

PC. mission 

De fleste af mine brødre og jeg blev påvir

ket af vores mor og sluttede os til Kirken en 

efter en. Da vi begyndte at komme i Kirken, 

ændredes vores liv takket være evangeliet og 

den hjælp, som vi modtog fra søskende i 

Kirken. Vi blev bedre sønner og brødre. Vi 

begyndte at hjælpe hinanden og fandt livet 

meget lykkeligere. Fire af os forkyndte senere 

evangeliet som missionærer i forskellige dele 

af Japan. Da en af mine ældre brødre, som 

var ilyttet væk fra Okinawa, så den store for

andring i en af sine yngre brødre, som var på 

mission, sagde han: »Jeg fatter slet ikke, at 

det er min lillebror, som var så vild.« Og på 

eget initiativ opsøgte han Kirken og blev kort 

efter døbt og 

bekræftet. 

Inden en anden af mine større brødre 

blev døbt som 27-årig, anede han ikke, hvor

dan han skulle leve sit liv. Han var ked af det 

og drak og festede meget. Han voldte sin 

familie og andre omkring sig megen sorg. Da 

denne bror gennem evangeliet hørte om for

målet med livet, blev han døbt og bekræftet 

og blev senere gift i Kirken med en vidunder

lig kvinde. Han fandt en glæde i livet og 

begyndte at se et formål med sin tilværelse. 

Han fortalte sine venner om evangeliet og 

øvede en god indflydelse på mange mennes

ker. Mine brødre, som var på mission, kunne 

knap u·o deres egne ører, da de hørte, at 

denne bror var blevet medlem af Kirken. 

Som missionærer fik mine brødre og jeg 

hjælp af vore missionspræsidenter og mis

sionærkammerater såvel som af medlemmer 

afKirken og af Herren. Vi arbejdede hårdt, 

og med Åndens hjælp døbte og bekræftede 

vi mange mennesker. Af dem·, der blev 

omvendt, tjener en i dag som stavs præsi

dent, nogle er højrådsmedlemmer og andre 

er biskopper. De familier er blevet beseglet i 

templet, og deres børn virker nu som mis

sionærer. Takket være den tjeneste, som 

vi fik mulighed for at yde, er evan

geliets frø blevet sået over hele 



Søster Kina (i midten) sidder omgivet af familiemedlemmer 

ved en familiesammenkomst i 2002. 

Japan, og de er begyndt at skyde op. Min mors drøm 

om, at hendes sønner skulle blive missionærer, er blevet 
virkeliggjort. 

Opbyggelse af riget 

Takket være kaldelser i Kirken er mine brødre og jeg 

vokset åndeligt. Hver af de brødre, som er blevet medlem

mer af Kirken, er blevet beseglet i templet og opdrager nu 

lykkelige familier. I templet i Laie på Hawaii blev min mor 

beseglet til vores far og søster og dem af os, som er blevet 

omvendt. Hun fik øjnene op for Jesu Kristi gengivne evan

geliums fylde, da hun modtog templets velsignelser. Hun 

besøgte senere slægtninge og søgte omhyggeligt efter 

oplysninger, som kunne hjælpe hende i hendes slægts

forskning. Min mor har virket i Hjælpeforeningen og i 

Unge Piger og som seminarlærer. 

Familien Kina omfatter nu svigerdøtre, børnebørn og 

oldebørn: I alt 66 familiemedlemmer. Af disse er de 51 
medlemmer af Kirken, og ti er hjemvendte missionærer. 

Børnebørn og oldebørn drager på mission, når de bliver 

gamle nok. Vi føler, at det er en forpligtelse for dem, der 

har modtaget evangeliets velsignelser at gøre det. 

Familien Kina h ar tjent eller tjener nu i følgende 

kaldelser: to i stavspræsidentskaber (eller distriktspræsi

dentskaber), tre i højråd, syv i biskopråd (eller grenspræ

sidentskaber), fire som højpræsternes gruppeledere, 

otte i ældsteenes kvorumspræsidentskab, seks som 

missionsledere og syv i hjælpeforeningspræsidentskaber. 

Vi føler os velsignede over at have haft mulighed for ar 

tjene andre på den måde. 

Min mors vidnesbyrd 

Min mor modtog er stærkt vidnesbyrd, da hun så sine 

børns liv ændre sig til det bedre takket være Jesu Kristi 

evangelium. Hun nærede et ønske om at fortælle sine kære 

om evangeliet. Hun præsenterede venner og slægtninge 

for missionærerne og afholdt ofte familiemøder i sit hjem. 

På den måde medvirkede hun til at føre mange ind i 

Kirken, blandt andet 50 af sine slægtninge. 

Min mor, der nu er 90 år, bar engang dette vidnesbyrd: 

»Som mor ville jeg med glæde ofre mig, så mine børn 

ku1me vende tilbage til vor himmelske Fader. Hvordan 

skulle man kunne forlade nogle af de børn, som man 

elsker så hØjt, og alligevel korrune tilbage til vor himmelske 

Fader? Min vigtigste mission som mor her på jorden e.r at 

bringe de børn, som min himmelske Fader har skænket 
mig, tilbage til ham.« 

Vi sønner har nu en alder, hvor vi har børn og børne

børn og kan forstå og værdsætte vores mors vidnesbyrd. 

Evangeliet er sandt, og sandheden ændrer mennesker. 

Takket være evangeliet kan vi lære Guds kærlighed og 

barmhjertighed at kende. Vi har fået mange venner blandt 

vore søskende i Kirken, og vi er taknemlige for de foran

dringer, som vi har oplevet takket være deres eksempler. Vi 

går fremad som redskaber i Guds hånd her på Okinawa og 

forkynder det gengivne evangelium, bygger kirker og 

templer og medvirker til at grundfæste Zion. • 



VORES VALG 
En af de største og mest givende 

udfordringer, vi har her på Kirkens 

Tidssklifter, er at finde på ideer til 

plakater. 

Det er en oplevelse, som vi gerne 

vil fortælle jer om. Så sidste år valgte 

vi er billede, som kunne have flere 

forskellige betydninger, og bad jer 

om at indsende jeres forslag. Og det 

gjorde I sandelig! Der kom flere hun

drede forslag via brev og e-mail fra 
hele verden. Ofte modtog vi meget 

ens ideer med næsten samme ordlyd, 

samme dag fra forskellige kontinen

ter, og det stod snart klart, at vi ikke 

bare kunne udpege en enkelt vinder. 

Der var en halv snes emner, der 

dukkede op igen og igen: 
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• Vend ikke (familie, venner, Kirken) 

ryggen. 

• Følg profeten. 

• Vær modig nok til at s cl alene. 

• Omvendelse- vend om og gå i den 

rigtige retning. 

• Vælg det rette. 

• Fortæl andre om evangeliet. 

Til sidst blev vi klar over, at de fleste 

af jeres svar drejede sig om at træffe de 

rette valg. Så det er vores valg. 

Og vinderen er: Samtlige deltagere. 

PLAKAT 

VÆ.LG 

l f{f.f 
GODT OG ONDT ER MODPOLER 

(So 2 Ncfi 2:27) 

~L-----------------------------------------------~ 

I gav jer tid til at overveje emnet og 

kommunikere med hinanden og med 

Ånden, så I kunne finde de sande 

principper og videreformidle dem. Og 

det var netop den oplevelse, som vi 

gerne ville have, at I skulle få. • 





Principper 
i undervisning 
og indlæring 
PRÆSIDENT BOYD K. PACKER 
Fungerende præsident for De Tolv Apostles Kvorum 

ÆLDSTE L. TOM PERRY 
De Tolv Apostles Kvorum 

50 

Undervisning og indlæring 

Præsident Packer: Vores tema er 

undervisning og indlæring af Jesu 

Kristi evangelium både i klasseværel

set og i hjemmet. Vi har alle - ledere, 

lærere, missionærer og forældre - fflet 

en livslang udfordring fra Herren om 

både at undervise i og lære om evan

geliets lærdomme, således som de er 

blevet åbenbaret til os. 

Vi begynder med en kon samtale 

mellem ældste L Tom Perry og mig 

selv om principper, der fører til god 

undervisning. Min opgave er at gen

give nogle få personlige erfaringer, 

der har lært mig meget om undervis

ning og indlæring. Hvis I ser og lytter 

opmærksomt, vil I bemærke, at man 

for at være en god lærer også må være 

en villig elev. 

Efter vores samtale underviser æld

ste Jeffrey R. Holland os i, hvordan 

man forbereder sig til at undervise. 

Han vil derefter gå ind i en klasse 

med elever for at vise et eksempel på 

undervisning. 

Enhver af De Tolv kunne sagtens 

have givet denne præsentation. De 

ville hver især have gjort det lidt 

anderledes. Der er ikke en metode, 

der virker for alle lærere eller i alle 

situationer. Ånden er uundværlig som 

vejledning i at bruge vores egen for

beredelse, erfaringer, personlighed, 

viden og vidnesbyrd i en bestemt 

undervisningssituation. 

Ledernes ansvar 

Ledere har et ansvar for at under

vise, hvad enten de sidder i råd, 

afholder interview eller deltager i nad

vermøder. De har også et ansvar for at 

sikre, at lærerudvikling og god under

visning i evangeliet foregår løbende i 

medlemmernes tilværelse. 

I den forbindelse har Det Første 

Præsidentskab udsendt et brev af 17. 

november 2006, hvorefter kaldelserne 

som lærerudviklingskoordinator i 

menigheder og stave ophører. 

Sammen med dette brev var der en 

liste over »Lederes ansvar for lærerud

vikling.« Vi forventer, at ledere i præ

stedømmet og i Kirkens organisationer 

på baggrund af de principper, der 

undervises i ved denne transmission, 

sammen med de forslag og hjælpekil

der, der nævnes i brevet, taler sammen 

om at forbedre den evangeliske under

visning og indlæring. Det bør ikke 

være nødvendigt at afholde særlige 

møder om lærerudvikling ud over fra 

tid til anden ved jeres rådsmøder og 

interview efter behov. 

Vi beder til at denne oplæringsud

sendelse må hjælpe jer til ar blive 



Præsentationerne fra dette verdensom

spændende oplæringsmøde for ledere kan 

hjælpe med at forbedre jer som lærer og 

elev. For at identificere og anvende ide

erne i disse præsentationer, så læs oplys

ningerne i de gule rubrikker, som er 

placeret nær begyndelsen af hver eneste 

præsentation. Du vil måske også markere 

skriftsteder og nøgleord i præsentatro

nerne og nedskrive de indtryk, du får. 

Læs præsident Packers indledende 

bemærkning. Identificer de ideer, som 

kan hjælpe dig til at blive en bedre lærer 
og elev. 

Overvej det følgende spørgsmål og ned

skriv de ideer og indtryk, der kommer til 

dig: Hvad skal jeg gøre for at sikre mig, at 
jeg har Anden i min undervisning i hjem

met og i Kirken? 

Hvad tror du hjælper præsident Packer 

med at være en effektiv elev? 
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bedre lærere og elever i)esu Kristi 

evangelium. 

Villighed til at lære 

Ældste Perry: Præsident, du skrev 

en bog, som hedder Teacb Ye 

Diligently. Hver eneste stilling j 

Kirken behøver en effektiv lærer. Det 

er vores vigtigste kaldelse. Kan vi tale 

sammen j nogle m minutter om at 

undervise omhyggeligt, hvilket er et 

krav i flere af vore kirkekaldelser? 
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Præsident Pac ker: jeg blev 

udnævnt som supervisor i seminar, og 

jeg vidste ikke noget som helst. jeg 

blev udpeget, derpli ansat og blev 

mere eller mindre betalt for at rejse 

rundt i Kirken og fortælle seminarlæ

rerne, hvordan de skulle undervise, 

og hvad de gjorde forkert. Og det var 

meget pinligt, fordi jeg gik ind i en 

klasse og så lærerne gøre noget, og så 

måtte jeg korrigere dem, selvom jeg 

vidste, at jeg selv gjorde det samme 

hver gang, jeg underviste. Og jeg 

havde lært noget om det. 

Ælds te Harold B. Lee og ældste 

Marion G. Romney underviste mig 

altid, og de ville i en vis forstand gøre 

en ekstra indsats for at fortælle eller 

lære mig noget. jeg tror, at grunden 

til , at de gjorde det - jeg er ikke sikker 

pli, at de nogensinde forestillede sig, 

at jeg ville f1i denne kaldelse - men 

jeg havde en bestemt evne: Jeg 

ønskede at lære, og jeg tog det ikke 

ilde op. Og hvis man ikke tager det 

ilde op, og man ønsker at lære, så vil 

Herren blive ved med at undervise 

en. Nogle gange i noget, som man slet 

ikke vidste, at man ønskede at vide. 

Begge disse fremragende lærere 

underviste mig. N1ir jeg så bror 

Romney, sagde han sommetider: 

»Unge mand, jeg vil fortælle dig 

noget.<< Jeg vidste, at nu kom det. Han 

ville fortælle mig, hvad jeg gjorde, 

som jeg ikke skulle gøre, og jeg tak

kede ham altid. 

Pli et tidligt tidspunkt opdagede 

jeg, at der er stor værdi i at lytte til 

ældre menneskers erfaring. ]eg havde 

engang en stavspræsidem, som sagde: 

»]eg har altid forsøgt at være i store 

menneskers nærhed.« Han boede i en 

lille by i Idaho. Men han sagde: »Hvis 

der var et foredrag, eller hvis der fore

gik noget specielt, ville jeg altid for

søge at være der, fordi jeg kunne 

lære noget.« 

]eg har altid været tiltrukket i. 
omgangen med ældre mennesker 

(nu er jeg selv en af dem). J eg min

des, at i De Tolvs Kvorum gik LeGrand 

Richards ikke så hurtigt som de andre 

Brødre, og jeg ventede altid, åbnede 

døren for ham og fulgtes med ham til

bage til bygningen. Og en dag sagde 

en af Brødrene: »Åh, du er altid så god 

til at rage dig af bror Richards.<< Og jeg 

tænkte: »Du kender ikke mit selviske 

motiv«, nemlig at n1ir vi gik tilbage, 

lyttede jeg bare til ham. Jeg vidste, 

at han kunne huske Wllford Woodruff, 

og at han ville tale. Undervisning 

på tomandshånd er meget stærkt. 

Undervisning pli tomandshånd er 

almindeligvis det, der sker, når man 

bliver korrigeret. 

Et andet undervisningsprincip er 

at stå tidligt op (se L&P 88:124) 

men den nemme del af det, eller den 

svære del, er at g1i i seng og så reflek

tere om morgenen, n1ir ens sind er 



klart. Det er der, ideerne til undervis

ning dukker op. 

)eg ved ikke, hvor ofte jeg har haft 

en opgave, hvor jeg ikke havde nogen 

anelse om, hvad jeg skulle gøre. I går 

var jeg· til e t møde med generalautori

teterne .. Jeg vidste, at jeg skulle tale 

først, og jeg tænkte: ••Hvad skal jeg 

sige?« Og jeg var overbevist om, at det 

ville komme, og det gjorde det. 

Brugen af skrifterne 

Ældste Perry: Hvor vigtigt er det at 

bruge skrifterne i undervisningen? 

Præsident Packer: Jeg har altid sat 

min lid til skrifterne. Det bedste 

eksempel på undervisning, og hvor

dan man underviser, den bedste 

model for undervisningsmetoder, 

med undtagelse af selve emnet, dvs. 

evangeliet, er Herren og hans lær

domme. Det er grunden til, at jeg 

ikke bryder mig om at gå op til taler

stolen eller stå foran klassen uden 

mine skrifter i hånden. Jeg har dem 

ved hånden i dag. 

Ældste Perry: Præsident, du har 

altid haft skrifterroe med dig. Hver 

gang jeg har været sammen med dig, 

har du haft skrifterne med. Du for

talte os historien om dengang, de blev 

våde, og at det kun gjorde dem bedre, 

fordi du nu hurtigere kunne vende 

siderne. 

Præsident Packer: )o, ser du, jeg 

sad og studerede ude på græsplænen, 

blev kaldt væk og efterlod mine skr-if

ter åbne på det lille bord - jeg glemte 

dem, som gamle mænd nu engang 

gør - og det automatiske van

dingssystem gik i gang. )eg kom 

ud om morgenen og tænkte: »Åh, 

mine skrifter, som jeg har markeret i 

de sidste 50 år, er ødelagt.« Jeg fandt 

ud af, at det kun havde gjort siderne 

løsere. Jeg tror, at hvis jeg blev nødt 

til at ffl nye skrifter, ville jeg lægge 

dem ud i regnen, før jeg begyndte at 

bruge dem. 

Ældste Perry: Folk taler altid med 

os om skrifterne, og nogle af dein 

nævner, hvor svært det er at læse dem 

fra første til sidste side: Hvordan gør 

du dem levende i din undervisning? 

Præsident Packer: Jeg bliver ved. 

Jeg husker, da jeg beslut~ede mig for at 

læse M<;>rmons Bog. J eg var teenager. 

Jeg åbnede den og læste: »)eg, Nephi, 

der er f~dt af agtværdige forældre• 

b Nephi 1:1). Og jeg fortsatte gennem 

kne,kapitlerne, og jeg lærte virkelig 

noget. Det var interessant, og jeg ,, 
kunne fø)ge med, indtil jeg nåede W 

kapitlerne om Esajas og sproget fra 

Det Gamle Testamentes profeter. Så 

nogle m måneder senere besluttede 

jeg, at jeg igen ville forsøge at læse 

Mormons Bog. Jeg læste: »)eg, Nefi, 

der er født af agtværdige forældre«, 

men hver gang jeg gjorde det, blev jeg 

ramt af Esajas-muren, og jeg spekule

rede på, hvorfor de var med i bogen. 

Til sidst besluttede jeg mig for, at jeg 

ville læse dem. Så da jeg var teenager, 

skulle jeg bare se på ordene. 

Jeg forstod dem 

jeg kunne vende siderne og så læse 

videre. Når man kommer til Alma, kan 

man læse videre uden besvær. 

Så man er nødt til at være fast 

besluttet på at læse dem, og ikke bare 

opsamle lidt fra dem, men læse dem 

fra begyndelsen til enden - Mormons 

Bog, Det Nye Testamente, Lære & 

Pagter, Den Kostelige Perle. l mange 

år har jeg gjort det til en vane at læse 

skrifterne hver sommer, når vi havde 

lidt ferie for at opfylde mit åndelige 

lager. 

Bed om undervisningens gave 

Ældste Perry: Hvilket råd vil du 

give nydøbte, forud for deres første 

kaldelse som lærer? 

Præsident Pac ker: Jeg vil fortælle 

dem, at de godt kan. Enhver kan 

undervise. Jeg vil råde dem til at bede 

om undervisningens gave. Som du 

ved, omtaler Mormons Bog gaver og 

beskriver forskellige gaver, blandt 

andetatunderviseievangelietved 

Ånden (se Moro 10:8-10). Da jeg læste 

det for flere år siden, tænkte jeg: »Det 

er en gave, jeg har brug for; at være i 

stand til at undervise ved Ånden.«Jeg 

fandt ud af gennem skrifterne, at man 

er nødt til at bede om det- bed, og I 

skal ta -så jeg vil bede folk om fortsat 

at bede og »søg[e], så skal I finde<1 (se 

Matt 7:7, 3 Ne 27:29) og gaven kan 

komme, men man skal gøre sig for

tjent til den. 

Søg Ånden 

Ældste Perry: Hvad skal lærere 

gøre for at sikre sig, at de har Ånden 

med i deres unde1visning? 

Præsident Packer: Man er nødt til 
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at leve værdigt, og man er nødt til at 
bede om hjælp. Man kan bede om 

hjælp, hvis man er forældre. Og så er 

man nødt til at holde befalingerne 
og bede konstant og uophørligt om 

evnen og inspirationen til at vide, hvad 

man skal gøre, og hvornår man skal 
gøre det. Og Herren vil ikke svigte jer: 

» jegvil ikke efterlade jer faderløse; jeg 
kommer til jer« (Joh 14: 18). »Hvad (l] 

end beder om i tro, overbevist om at 

[I] skal ffi det«, det skal (I) ffi (En l: 15). 

Derpå tilføjer et af sk.tiftstederne lidt
hvis det er godt for jer (se Moro 7:26). 

Evangeliet er meget praktisk. 

Måske er man en ældre person, 
som tror, at ens tjenestegerning er 

slut, måske er man ung og er bange 
for alting, eller en mor, som har alt for 

travlt med sine børn, eller en u-avl far, 

men al le kan undervise, alle kan bede, 
og alle kan blive vejledt. Og det vil 
man blive. Herren vil velsigne jer
det kan jeg love jer. 

Da Herren underviste, talte han sig 

al tid om ting, som mennesker kendte 
til. Fx: »Himmeriget ligner et vod<< 

(Matt 13:47)- det er i virkeligheden 
ikke et vod, det kan bare sammenlig

nes med et vod, og så forklarede han 
hvorfor. Og >>himmeriget ligner en 

købmand, der søgte efter smukke 
perler« (Matt 13:45). Når han fortalte 

lignelsen om sædemanden (se Matt 
13:3-8), var det noget, de kunne for

holde sig til, og det er ikke kun 
muligt, men også højst sandsynligt, at 

en måned efter han havde fortalt lig
nelsen om sædemanden og talt om 

frø, som lander på hård og på god 
jord, ville en af dem, der havde hørt 
lignelsen, være ude for at så, se frøene 
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i hånden og huske denne lektion. 

Hvis man bruger lignelser, historier 

og illusu-ationer, lever de videre, efter 

eleverne har forladt klassen. Hans 
metode var usædvanlig enkel. Han var 

til tider ganske su·eng, men hans lær
domme var altid på deres niveau. 

Undervisning er en hellig kaldelse. 

Det, jeg gerne vil fortælle lærerne, er, 

at de aldtig underviser alene. De behø
ver aldrig være alene. Herren har lovet 

det l sk.tifterne. Alma sagde, at Herren 

skænkede alle folkeslag og rungemål 
lærere (se Alma 29:8), og Herren 

sagde: » Undervis I flittigt, så skal min 

nåde være med jer« (I.&P 88: 78). 
jeg ved ikke, hvordan man undervi

ser i evangeliet uden vedvarende bøn. 

Man kan sige en bøn, men man kan 
også sige en bøn i stilhed. Mange 

gange, når jeg har undervist en gruppe 

eller en klasse, har jeg bare bedt ind
vendigt: »Hvordan kan jeg komme 

igennem til dem?« Og jeg ved ikke, 
hvordan jeg skal gøre det uden at have 

denne tilgængelige kraft. 

Ansvaret for at undervise 

Ældste Perry: Undervisning er cen

tral i alle Kirkens aktiviteter. Hvem 

har ansvaret for at forberede sig til at 
undervise? 

Præsident Packer: Alle er lærere -

Jederen er lærer, eleven er lærer, rådgi
veren er lærer og forældrene er lærere. 

Så vi har et ansvar for at lære princip

perne om undervisning. Herren grund
lagde sin kirke, således at vi alle gør 

alt i Kirken. I lære og Pager står der at: 

»enhver må kunne tale i Gud Herrens, 
ja, verdens frelsers navn« (I.&P 1:20). 

Hvor er vi velsignede, at vi har et læg

mandspræstedømme, som det kaldes, 

så alle brødre kan bære præstedøm
met Alle søstrene er berettiget til at 

modtage kaldelser i Kirken, og vi vil alle 
blive forældre. Derfor er undervisning 

det centrale i alt, hvad vi gør. 

Ældste Perry: Du har nævnt under

visning i hjemmet. Hvad er forskellen 
mellem at undervise i Kirken og at 

undervise i hjemmet? Er der en stor 
forskel? 

Præsident Packer: I hjemmet er 

det mere fortroligt, bedre, lettere og 
lidt mindre formelt, og forældrene 

underviser gennem eksemplets magt. 
Forældre underviser også i andet, som 

er lidt hårdt for børnene, når de spør-
ger »hvorfor«, og alt hvad man kan 

svare er >>fordi«- fordi man ikke 
ved hvorfor, men bare ved, at 

sådan gør man ikke, og foræl

dre lærer dem lydighed, så de 
ved det og forstår. Og i hjem
met er der et stærkt kærlig-

hedsbånd mellem forælder og barn, 
så man giver ikke op, før man er kom
met igennem med sin undervisning. 
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Man er nødt til at leve værdigt, og man er nødt til at bede om hjælp. Man kan bede om hjælp, hv is man er forældre . Og så 

er man nødt til at holde befalingerne og bede konstant og uophørligt om evnen og inspirationen til at vide, hvad man skal 

gøre, og hvornår man skal gøre det. 

Undervis ved Anden de gør det. Man skal give plads til står man så som !ærer i Kirkens his w-
Ældste Perry: Præsident, hvordan inspiration. rie, og man har studeret det hele, 

får læreren formidlet Ånden til ele- Vi har en lille hukommelsessufflør i og man ved, at den 27. juni 1844 kl. 
veme på en sådan måde, at det bliver Helligånden. Hvis vi har en udfor- 17, blev profeten skudt i fængslet i 
en meningsfuld oplevelse for dem? dring med hensyn til, hvad skal vi Carthage. Hvis man spørger dem om, 

Præsident Packer: For det første undervise i, og vi tænker over, hvem hvad tid på dagen, og hvor proferen 
skal de vide, at man holder af dem, at vi er, og hvad vi laver, findes der altid hle.v skudt, er der ingen, der ved det. 
man ønsker at undervise dem. Så skal en eller anden lille oplevelse, som vi Man vidste det jo heller ikke selv; før 
man kommunikere på deres niveau. har haft, et sted vi har været, eller man læste hæftet. Men man kan sige: 
Vi kan tale over hovedet på dem - noget vi har set, som vi kan flette ind i »Hvad førte ham frem til dette øje-
selv i evangeliske emner, de ikke kan lektionen. Og skrifteme er en del af blik? Hvad tror I førte ham frem til 
relatere til. Det var ikke det, Herren alt dette. Det er ikke bare en bog, dette øjeblik?« I det øjeblik man s iger: 
gjorde. Herren tilbragte tid sammen man læser i ny og næ for at finde ud af »Hvad tror I?« har de noget at sige. 
med mennesker og talte med dem i Kirkens regler og bestemmelser. De kan medvirke, selv de elever, som 
deres hverdagsliv; og hans lærdomme Ganske meget af den undervisning, er mest tilbageholdende, vil have 
var altid på det niveau. der foretages i Kirken, er så stiv, at det noget at sige. Så der findes en måde, 

Hvis man har noget at undervise i, er en forelæsning. I klasseværelset er hvorpå man kan stille spørgsmål, 
vil de virkelig gerne lære. Selv teen- vi ikke så modtagelige over for fore- og hvorpå man kan !ede og styre en 
agere - især teenagere - ønsker at læsninger. Det er vi til gengæld under klasse. Svar på spørgsmålene. Føl jer 
lære. De tØrster efter det. nadvermødet og til konferencer, men frie til at stille spørgsmål i løbet af 

Mange lærere tror, at de skal forbe- undervisning kan være interaktivt, undervisningen. 
rede hvert eneste sætning. Ja og nej. således at man kan stille spørgsmål. Man kan ikke give noget væk, man 
Under forberedelsen bør man afse Man kan nemt opmuntre til spørgs- ikke har, ligesom man heller ikke 
tid nok til i præsentationen at kunne mål i en klasse. kan vende hjem fra et sted, man ikke 
inddrage eleverne og til at få dem Antag, at man underviser om pro- har været. Så man er nødt til at have 
til at stille spørgsmål og sørge for, at feten]oseph Smiths martyrium. Her Helligånden hos sig. • 
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Undervisning 
og indlæring 
i l<irl<en 
ÆLDSTE JEFFR EY R. HOLLAND 
De Tolv Apostles Kvorvm 

Høj prioritet 

Vi takker præsident Packer og æld

ste Perry for det inspirerende oplæg 

om vores emne i dag, og vi ser frem 

til hovedbudskabet fra præsident 

Monson ved slutningen af mødet. 

Det viser, hvor højt de præside

rende Bødre prioriterer emnet om at 

give og modtage undervisning, at vi 

lader hele denne udsendelse med 

verdensomspændende oplæring for 

ledere omhandle dette emne i år. 

Måske er der en oplagt årsag til dette. 

Vi ved alle, at et vellykket budskab 

afhænger af, hvordan det fremføres, 

dernæst forstås og om det efterføl

gende bliver efterlevet på en sådan 

måde, at løftet om lykke og frelse kan 

blive ført ud i Uvet. 

Af samme årsag var den sidste 

store opgave, som]esus gav sine dis

ciple lige før sin himmelfart, følgende: 

»Gå derfor hen og gør alle folkesla

gene til mine disciple, idet I døber 

dem i Faderens og Sønnens og 

Helligåndens navn, 

og idet I lærer dem at holde alt 

det, som jeg har befalet jer. Og se, jeg 

er med jer alle dage indtil verdens 

ende« (Matt 28:19-20, kursiv tilføjet). 

Det, Frelseren fremhæver i dette 

skriftsted, er, at uanset hvor meget der 

er at efterleve i evangeliet - og der er 

meget, vi skal gøre for at efterleve det 

- kan intet af det fuldføres, førend vi er 

blevet undervist i disse sandheder og 

har lært evangeliet at kende. Præsident 

Hinckley har nu i mange år rådet os til 
at holde vore folk nær til Kirken, især 

de unge og de nyomvendte. Han har 

sagt, at vi alle har brug for en ven, en 

opgave og »næring ved Guds gode 

ord« (Moro 6:4; se også Gordon B. 
Hinckley iLiahona, juli 1999, s. 122. 

Inspireret undervisning i hjemmet 

og i Kirken bidrager til at tilvejebringe 

denne afgørende næring ved Guds 

gode ord. Og muligheden for at højne 

dette kald findes overalt - fædre, 

mødre, søskende, venner, missionæ

rer, præstedømme- og organisations

ledere og -lærere og klasselærere 

foruden vore vidunderlige seminar

og institutlærere, som er med os i 

dag. Og ja, listen er endeløs. Faktisk 

er det i Kirken praktisk taget umuligt 

at finde nogen, der ikke underviser. 

Præsidem Packc::r frc::mhævede dette 

i sin samtale med ældste Perry. Han 

sagde: »Alle er undervisere« -lederen, 

eleven, forælderen og rådgiveren. Det 

kan ikke undre, at apostlen Paulus i 

Udvælg nogle ideer fra ældste Hollands 

præsentation, som du kan anvende 

som elev eller som lærer. 

Samtalen i ældste Hollands klasse foku

serer på fire principper. Tænk over dem. 
Planlæg så, hvordan du ville undervise 

andre i disse principper. 

Hvad demonstrerede ældste Holland 

om indlæring og undervisning foruden 

det, som han talte om? 
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sine skrivelser sagde: »Og i kirken har 

Gud sat nogle til at være for det første 
apostle, for det andet profeter, for det 

tredje lærere.« Derefter kommer den 

brede vifte af velsignelser som mirak
ler, åndelige gaver og himmelske til

kendegivelser (se l Kor 12:28). 

En ung apostel ved navn David O. 
McKay understregede det guddomme

lige i at være kaldet som lærer, da han 

ved en generalkonference i 1916 sagde 
følgende: »Der hviler intet større 

ansvar på noget menneske end at være 

lærer for Guds børn« (i Conference 
Report, okt. 1916, s. 57). Det er stadig 

sandt. Fra dette citat valgte vi titlen til 
vores fantastiske uncletvisningshjælp 

og -hæfte i Kirken: Undervisning, 

den største kaldelse. l den smukke, 
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ærbødige primarysang »]eg er Guds 

kære barn« synger børnene denne bøn 

til forældre og undervisere: 

Led mig, jøt· mig, gå du med mig, 

hjælp migfinde vej, 

lær mig hvad jeg gøt·e må, 

for hjem til Gud at nå. 

(Salmer· og sange, nr. 195) 

Det er vores fælles opgave i Kirken. 

Det er vores fælles ansvar. Vi er alle 
børn af Gud, og vi skal undervise hin

anden -vi skal hjælpe hinanden med 
at »finde vej<<. Det er det, vi vil prøve 

på at gøæ i dag. 

Forberedelse til at undervise 

I kan se ud fra de materialer, der 

ligger spredt på bordet her, at jeg prø-
ver at forberede en 

lektion. Ser det 

bekendt ud? Det 
er dagens lek

tion - en lektion 

til jer alle. Al forberedelse af undervis
ning er hårdt arbejde, og det tager tid. 

Lad mig i den henseende opmuntre 

jer til tidligt at begynde at tænke på 

og planlægge en hvilken som helst 
undervisning, J skal stå for. 

Hvis jeg fx skulle undervise en 

klasse på søndag, ville jeg gennem
læse lektionen og begynde at bede 

om den søndagen før. Så tår jeg en 

hel uge til at bede, søge inspiration, 
tænke, læse og se efter eksempler fra 

hverdagen, som vil bringe vitalitet til 

mit budskab. I bliver ikke specielt tict
Ugt færdige med lektionen, men l vil 

blive overraskede over at opdage, 

hvor meget der kommer til jer i løbet 
af ugen, hvor meget Gud giver jer -

noget, l føler, I skal bruge, når I så 
afslutter jeres forberedelse. 

Nu, hvor vi taler om forberedelse, 
vil jeg også opmuntre jer til at undgå 

en fristelse, der overgår næsten enhver 
lærer i Kirken - det har i høj grad været 



Øverst: Ældste JeHrey R. Holland forbereder sig til en demonstration l 

undervisning fremvist som en del af det verdensomspændende oplæringsmøde 

for ledere. Ovenfor: Nogle medlemmer af #(jrken l Salt Loke Clty- omr6det blev 

inviteret til at danne en klasse til denne demonstration i undervisning. Nogle af 

deres yderlige kommentarer er medtaget i rubrik.kerne p6 de følgende sider. 

min oplevelse. Det er fristelsen til at 

medeage for meget stof, fristelsen til at 

proppe mere ind i undervisningstiden 

- e ller mere ind i eleverne -end de på 

nogen måde kan klare! Husk i den 

henseende to ting: For det første 

underviser vi mennesker, ikke materia

let i sig selv. Og for det andet indehol

der hver lektion, jeg har nogensinde 

har set, uundgåeligt mere, end vi over

hoveder kan nå på den tildelte tid. 

Så lad være med at bekymre jer om 

det. Det er bedre blot ar fokusere på 

nogle ffi gode ideer og en god samtale 

- og en god incUærlng - end det er, 

at haste sig igennem og prøve at 

undervise i hvert eneste ord, der står 

i hæftet. I bøgerne foran mig har 

jeg allerede tre til fire gange mere 

materiale, end jeg overhovedet kan 

nå at fortælle jer om i aften i løber af 

den tid, en lektion varer. Så jeg m~ 

ligesom jer vælge ud. Jeg gemmer 

noget stof til en anden dag. 

En rolig atmosfære er fuldstændig 

afgørende, hvis l skal have Herrens 

Ånd hos jer i klassen. Glem aldrig det. 

Alt for mange af os forhaster os. Vi 

haster lige forbi Herrens Ånd i vores 

forsøg på at vinde over uret i et fuld

stændig unødvendigt kapløb. 

Undervisningsdemonstration 

Men lad os nu vende tilbage til den 

vidunderlige samtale mellem præsi

dent Packer og ældste Perry for at 

fmde nogle af nøgleområderne for et 

godt resultat i denne store opgave, 

som det er at give og modtage under

visning. For at gøre det går vi ind i et 

klasseværelse her i Kirkens hoved

sæde, hvor vi gensidigt vil påvirke 

hinanden på samme måde, som vi 

håber I gør i jeres klasseværelse rundt 

om i verden. Det er ikke indøvet og 

vil være spontant, ligesom i jeres klas

ser. Læreren har gjort sit bedste for at 

forberede sig og bede- og jeg forsik

rer jer om, at det har jeg gjort - og 

det har eleverne også. Når vi så har 

indledt med bøn i vores klasse, stoler 

vi på, at Herrens Ånd vil vejlede os i 

vores undervisningssituation. 

Velkommen til klassen. Størrelses

mæssigt skal den forestille at være en 

gennemsnirsklasse, mas o menos. 
Nogle af jer har flere elever, andre 

færre, men undervisningsprlndp

perne er grundlæggende de samme 

uanset klassens størrelse. Her har vi 

15 ideelle og dejlige mennesker i 

vores tilhørerskare, og med jer 
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derude i den verdensomspændende 

skare, vi når ud til, bliver det 16. 

Lyt efter nye ideer, noget der 

muligvis kun kommer til jer. De har 

måske slet ikke noget at gøre med 

det, vi siger. Men sådan virker 

Ånden. Vær åbne for tilskyndelser til, 

hvordan l kan undervise. Og husk, at 

I kan undervise! I kan gøre det! 

Enhver kan undervise 

Ældste Perry stillede et spørgsmål 

til præsident Packer midtvejs i deres 

Hvis vi beder, får vi, og hvis vi banker 

på, skal der lukkes op. VI kan 

60 

samtale: »Hvad ville du sige til en ny 

lærer?« Hvis nu en eller anden var ble

vet kaldet for nylig, hvad ville du så 

råde vedkommende til at gøre? Hvad 

Ville I sige for at hjælpe denne lærer 

ffi mod til og være i stand til at tage 

imod kaldelsen, udfylde den og glæde 

sig over den? 

Bror Charles W. Dahlquist 11: Du 

kan gøre det. 

Ældste Holland: Du kan gøre det. 

Enhver kan underVise. Og det var det, 

præsident Packer sagde, da han besva

rede bror Perrys spørgsmål. 

Han henviste til skriftsteder, der 

ekstra beroligelse. Dukker der nogle 

sktiftsteder op hos jer? 

Ældste Jay E. Jensen: Moro ni 10:17. 

Ældste Holland: Moroni 10, det 

sidste kapitel i Mormons Bog, en stor

slået og kortfattet udtalelse om gaver. 

Vil du læse det, bror Jensen? 

Ældste Jensen: >>Og alle disse gaver 

gives ved Kristi Ånd; og de bliver 

hvert enkelt menneske til del.« 

Ældste Holland: Det er Vidunderligt. 

Ældste Jensen: Det udelukker ikke 

nogen. 

Ældste Holland: Ingen bliver ladt 

udenfor. Nogle gange tror vi, det bety

der: »Alle undtagen mig, alle kan 

undervise undtagen mig, eller alle kan 

være ledere undtagen mig.« Men 

sådan er det ikke. Det er gaver, alle 

kan få. Og en lille advarsel om det, nu 

vi er ved emnet. Bror Jensen, læs de 

første par linjer i vers otte. 

Ældste Jensen: »Og videre, mine 

brødre, formaner jeg jer til, at I ikke 

forkaster Guds gaver, for de er 

mange, og de kommer fra den samme 

Gud<< (Moro 10:8). 

Ældste Holland: ]eg tror, det er lidt 

fristende for os at >>forkaSte« dem. Det 

er som om, vi holder os lidt tilbage. 

Når en kaldelse kommer, eller når vi 

skal stå i et klasseværelse - og det er 

en temmelig skræmmende oplevelse 

for os alle - tror jeg, at der er noget i 

os, der siger: »]eg kan ikke det her, 

og jeg vil forkaste det. jeg vil forkaste, 

at gaven kan komme; jeg vil forkaste, 

at det er min gave. Jeg vil på en måde 

forkaste rigtigheden af denne kal

delse.<< I en vis forstand er det, hvad 
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»Da jeg vat· medlem 
af Suiza Gren i 
Colonia i Uruguay, 
var min første kal
delse som Primary 
præsident, da jeg 

var tretten år gammel. jeg var præ
sident, og jeg var også lærer. jeg 
mindes, at jeg blev indsat og mod
tog en håndbog, og opgaven gik ud 
på at undervise børnene i forskel
lige lektioner og i evangeliet.] eg 
åbnede håndbogen, og jeg vidste 
ikke, hvad jeg skulle gøre, eller 
hvordan jeg skulle undervise i en 
lektion. Så jeg bad. jeg sagde: 
•Himmelske Fader, jeg skal under
vise børnene i lektionen på næste 
søndag. Vil du hjælpe mig?< Og jeg 
modtog Helligåndens tilskyndelse, 
og jeg lærte at undervise, fordi 
Ånden lærte mig det." 
Søster Delia Rochon 

vi siger. Og det, Moroni siger her, er, 
,.forkast ikke«: »[Forkast ikke] Guds 

gaver, for de er mange.« 

»Be d, og l skal få« 

)eg tænker på noget, som Frelseren 
sagde direkte til sine disciple i Det Nye 
Testamente, og jeg har ladet mig for

tælle, at det er det løfte i skrifterne og 
den erklæring, der er gentaget oftere 

end næsten alle andre løfter i alle skrif
terne. En eller anden har sagt, at min

dre variationer af det forekommer 
hundrede gange i skrifterne. Hvis nu 
det kun forekom en eller to gange, 

tænker jeg, at vi nok kunne gøre noget 
ved det en eller to gange, men når 

noget bliver gentaget 20, 40, 60 eller 

80 gange har det tydeligvis stor betyd
ning for Herren. 

Er der nogen, der har en ide om, 

hvilket løfte det er? 
Søster Vicki F. Matsumori: Så tror 

jeg, at det er det skriftsted, der næv
ner noget om at bede, banke på og du 

skal få. 
Ældste Holland: Det er lige netop 

det. Søster Matsumori, siden du nu 

har ledt os derhen, vil du så læse Matt 
7:7? Det er fra Bjergprædikenen og er 

et af de mange steder, hvor dette løfte 
forekommer. 

Søster Matsumor/: »Bed, så skal der 

gives jer; søg, så skal I finde; bank på, 
så skal der lukkes op for jer.• 

Ældste Holland: Tak. )eg elsker 
den skarpe, klare erklærende ånd i 

det løfte. Hvis vi beder, ffir vi, og hvis 
vi banker på, skal der lukkes op. Vi 

kan gøre det. 
Nuvel, på dette tidspunkt begynder 

vi at samle nogle ideer. J eg vil bede 
søster Kathy Hughes fra Hjælpefor

eningens hovedpræsidentskab om at 
skrive for os i dag. Der er ved at tegne 

sig et emne, som vi har fået af præsi
dent Packer i hans udveksling med 

ældste Perry. Og det er »Undervisnin
gens gave.« Vil du skrive det på ta~en 

som vores overskrift, søster Hughes? 
Vi villave en liste over nogle af de 

punkter, som vi gerne vil huske, når vi 

stræber efter undervisningens gave. 
Og det, som søster Matsumoli lige 

gav os, vil være det første punkt: 
»Bed, søg og bank på åndeligt«- er 
nok det mest grundlæggende krav for 

en underviser, når han eller hun søger 

den gave, som Gud har lovet os. 
Ældste W. Rolfe Kerr: jeg synes, at 

det er meget vigtigt at komme med 
fortsættelsen til det og måske endda 

have det for øje. Det, der kommer af 

at bede, er, at vi ~r. Det, der kommer 
af at søge, er, at vi finder. Vi banker 

på, og der bliver lukket op. 
Ældste Holland: lad os skrive det 

punkt op, søster Hughes, om at vi 

skal ~. Deri ligger der et løfte. 
Bror Orin Howell: I forbindelse 

med det, så kan jeg godt lide Luk 
12:12, hvor der står: »For Helligånden 

vil i samme stund lære jer, hvad der 
skal siges.« 

Ældste Holland: Det åbner en helt 

ny verden, fordi det altid er sådan, vi 

siger til missionærerne. Vi siger altid 
til missionærerne, at de skal åbne 

deres mund, og at hvis de har forbe
redt sig og gjort deres bedste, så vil 

Gud give dem, hvad de skal sige i 
samme stund, de har brug for det. 

Det er en pragtfuld, omfattende og 
fu ldstændig ny tanke om at bede og 

modtage i det givne øjeblik. Det er et 
strålende skriftsted, Orin. 

Soster Tamu Smith: ]eg mener, at 
somme rider når jeg er i situationer, 
hvor jeg føler mig overvældet som 

omvendt til Kirken og bliver bedt om 
at undervise en klasse, hvor delta
gerne er efterkommere af pionerer, 

så bevæger Ånden en til at sige noget, 
som man ikke følte sig tilbøjelig til at 

sige. I 2 Mos 4:12 står der: "Gå nu! j eg 
vil være med din mund og fortælle 
dig, hvad du skal sige.« jeg tror, at hvis 
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vi er villige til at lade Ånden inspirere 

os til at sige sådanne ting, selv om vi 

måske føler, at vi ikke forstår det, eller 

at vi ikke har alle svarene, så skal vi 

lade vor himmelske Fader gøre sit 

arbejde og tale gennem os. 
Ældste Holland: Det er et vidunder

ligt skriftsted. j eg tror ikke, at jeg i alle 

de år, hvor jeg har drøftet dette emne, 

nogensinde har høn det blive brugt, så 
tak, mange tak, søster Smith. Og set i 

forhold til sammenhængen er det selv

følgelig den overvældende opgave, 

som Moses fik med at hjælpe Israels 

børn at udfri sig fra livets problemer. 

Det kommer vi allesammen ud for. Det 

er et strålende skriftsted, der siger: 

»Du skal slet ikke bekymre dig, det vil 

blive dig givet." Thk for den henvisning. 
Så husk på disse skriftsteder, hvis I 

skal undervise i sådan et emne. l kan 

bruge dem eller mange, mange andre. 

Undervis ud fra skrifterne 

Ældste Steven E. Snow: En anden 

udfordring er, at mange af os, når vi 

bliver kaldet til at undervise, er helt 

overvældede af opgavens vældige 

omfang og føler os utilstrækkelige og 
uforberedte. Men ser l, hvis vi gør 

vores bedste og studerer de materia

ler, vi får, og fordyber os i skrifterne, 

og dernæst bare stoler på Ånden, så 
vil vi blive hjulpet i hele forløbet. jeg 

tror, at vi nogle gange bare er over

vældede, fordi vi ikke ved nok. 
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Ældste Holland: Helt sikkert. Sådan 

føler vi det allesammen - enhver lærer, 

der nogensinde har undervist, har følt 

sådan. Og jeg synes godt, at man kan 

sige, at vi alle her repræsenterer 

Kirkens samlede anstrengelse for at 

forsyne folk med gode materialer. Vi 

har virkelig gode undervisningsmateri

aler. Vi har gode undervisningshæfter. 

De underviser ikke af sig selv, men der 

ligger en stor sikkerhed i, at vi ikke er 

alene om det, og vi behøver ikke at 

opfinde den dybe tallerken igen. Vi har 

vidunderlige kilder, og dem skal vi tale 

om i løbet af dagen. Det hjælper os til 
ikke at føle os alt for overvældede. 

Da præsident Packer talte med æld

ste Perry, sagde han: .. Jeg stoler altid 
på [__], hvad enten jeg står på for

højningen eller foran en klasse.« Han 

sagde, han aldrig vil le gå nogen steder 

uden dem. Hvad henviste han til? 

Soster Julie B. Beck: Skrifterne. 

Ældste Holland: Skrifterne, lige 
netop. Vil du skrive punkt 2, søster 

Hughes: .. undervis ud fra skrifterne.« 

] eg tror ikke, vi kan overdrive eller 

overvurdere den del af vores roiJe som 

undervisere i Kirken. Det er selvfølge

lig fordi evangeliets kerne, skrifterne 

selv, er det, som vi er kaldet til at 
undervise i, hvad enten det er Frimary 

eUer vore voksne grupper eller vore 

teenagegrupper, derhjemme eiJer i 

Kirken. j eg kommer i tanke om noget 

stærkt, der blev sagt i Alma 31 - et af 
mine yndlingsskriftsteder, som jeg 

synes uduykker det så stærkt som 

noget andet vers i skrifterne. 

Alma var taget på en meget, meget 
krævende mission, en meget svær mis

sion, nemlig en mission hos zoramit

teme, og han havde netop haft en 

meningsudveksling med Korihor. Og 

han finder ud af, hvad der virker for 

ham, og han finder ud af, hvad der ikke 

virker i denne udfordring, som det er at 

undervise og bære vidnesbyrd. 

Bror Wada, vil du læse Alma 31:5? 

Bror Takashl Wada: »Og se, efter

som forkyndelsen af ordet havde en 

stærk tendens til at få folket til at gøre 

det, der var retfærdigt- ja, den havde 

haft større virkning på folkets sind 

end sværdet eller noget som helst 

andet, der var hændt dem - mente 

Alma derfor, at det var tjenligt at de 

skulle prøve virkeevnen af Guds ord.« 

Ældste Holland: Mange tak. Dette 

skriftsted er gennem årene blevet et 

af mine yndlingsskriftsteder. Vi har 

»]eg glemmer aldrig 
en søndag morgen. 
Vi var i Athi River i 
Kenya, og der var en 
ung mand, som stod 
og holdt en tale ved 

et nadvermøde udelukkende ved 
brug af skrifterne. Det var så stærkt. 
Han har nok kun været omkring 15 
dr- han kunne ikke have været ret 
meget ældre end det. jeg blev bare 
ved med at smile, ogjeg tænkte: ·Åh 
du godeste, jeg vil ønske, at alle 
kunne høre denne unge mand bære 
vidnesbyrd og tale om Kristus og 
prædike om Kristus.' « 

Soster Kathleen H. Hughes 



Evangeliets kerne, skriften i sig selv er det, som vi er kaldet til at undervise l. 

- alle skriftsteder, som vi jævnligt ven- i kirke for at lære noget og ønsker at Søster Matsumori: For de fleste pri-
r-ig der tilbage til, og jeg er tit og ofte blive næret. Lad mig Uge citere en sæt- marylærere er det at undervise børn 
n . vendt tilbage til dette. »Eftersom for- ning fra Jakobs Bog,Jak 2:8: .. Jeg for· ud fra Guds ord virkelig en udfor-
. i kyndelsen af ordet«- ordets styrke - moder, at de er kommet herop for at dring. De kan ikke læse, de har ikke 
· en »havde en stærk tendens til at ffl folket høre Guds behagelige ord, ja, det deres egne skrifter, de kender ikke så 
t od til at gøre det, der var retfærdigt,« den [Guds) ord, der læger den sårede sjæl.« meget til dem, hvis deres familie ikke 
ed havde »en større virkning på folkets Det er dejUgt, når der kommer en hen har undervist dem. Det kan være en 

sind end sværdet,« og de har haft til mig, når jeg har undervist, og siger: udfordring. 
rkt. masser af sværd i denne bog og i livet, »Det var lige det, jeg gerne ville vide Ældste Holland: Det har du ret i. 

15 ..eller noget som helst andet,• alle de noget om. jeg havde brug for det.« Her giver en erfaren plimarylærer os 

·et s andre slagmarker, konflikter og udfor- Ældste Holland: Og det er det, det en lille påmindelse om, at vi vil ffl 
·e l dringer. »(Derfor) mente Alma, at det hele drejer sig om - tak, bror Wada, børn på mange forskellige udviktings-

Åh 

i 
var tjenligt, at de skulle prøve vi.rkeev- forcli folk kommer j kirke for at ffl en trin, og at vi skal hjælpe dem frem lidt 
nenafGuds ord.« åndelig oplevelse. Det er derfor, de efter lidt- eftersom børn har brug for 

~e Da en kvinde kom hen for at røre kommer. Vi tager j kirke, og vi samles at blive hjulpet frem. Det er en god • ~ kvasten på Kristi kappe i episoden i i clisse rammer for at høre Guds ord, påmindelse, søster Matsumori. 
l! 

for at høre taler, Ånden, vidnesbyrd 

l 
Det Nye Testamente, sagde han: .. Der Bror Dahlquist: Det er faktisk det 

udgik en kraft fra mig« (Luk 8:46). og overbevisning. Når de svære tider samme med unge mænd og unge 

Så Alma siger, at vi skal prøve Guds kommer, når vi har brug for at blive piger. Hvis de skal forstå skrifterne, 

~ ords kraft og styrke, eftersom det har læget, er det, som verden tilbyder, må de, ligesom Nefi sagde, være i 
; så stor virkning. ikke nok. Vi kommer for at blive læget stand til at anvende dem. De skal 
5:' 

Bror Wada: Jeg tror, at alle kommer afGuds ord. kunne forholde sig til dem. l! 
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»Engang sad jeg 
sammen med mit 
seksårige barne
barn, og hun 
sagde: Jeg ønsker 
at lære at studere 

i mine skrifte~:' Og jeg tænkte: 
>Okay, hun er kun seks år. Kan 
hun virkeligfinde styrke i skrif 
terne?< Så jeg sagde: >Lad os slå op 
på l Nefi, kapitel l, og hvis du 
læser noget, du forståt; eller hvis 
det betyder noget for dig, så skal 
du underst,rege det. Og hvis du 
ønsker at sige noget om det, så 
kan du skrive om det.' Så vi 
begyndte med verset: >]EG, Nefi, 
der er fØdt af agtværdige foræl
dre< (l Ne 1:1), og hun stoppede 
op og sagde: >]eg bar agtværdige 
forældt·e,' Hun fik det ud af den 
allelfØrste linje. Hun understre
gede sine skrijte1; og hun sagde: 
>]eg villæse Mormons Bog færdig, 
førjeg bliver døbt.' •Nogle dage< 
sagde hun, >kan jeg ikke forstå det 
hele.' Men det var betydningsfuldt 
for bende at læse det første vers i 
Mormons Bog den første gang bun 
prøvede det.« 
Søster Julie B. Beck 
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Ældste Holland: De skal anvende 

dem på sig selv (se l Ne 19:23). 

Bror Dahlquist: De har brug for, at 

skrifterne bliver levende. 

Ældste Holland: Ja, og her taler vi 

om masser af oplevelser, nogle ople

velser i hjemmet, andre i seminar og 

institut. Vi taler om noget, der virkelig 

skal have tid til at vokse i vore unge 

mænd og vore unge piger. Vi bliver 

ikke utålmodig~, hvis det tager dem 

lidt tid at udVikle det. 

Ældste Jensen: Indtil videre synes 

jeg, at vores samtale har drejet sig om 

de fire standardværker. Vi har også 

andre skrifter. 

Ældste Holland: Ja. Vil du gerne 

sige lidt om de levende profeter? 

Ældste Jensen: Vi har gode under

visningshæfter, og vi har tidssktifter 

og beretninger. Der er stor styrke at 

hente i dem! 

Ældste Holland: Vi har virkelig 

storartede materialer, for ikke at 

nævne de levende profeter eller de 

halvårlige udsendelser fra generalkon

ferencer eller de materialer, der bliver 

udsendt til hele Kirken. Vi har et væld 

af Guds ord, der er til rådighed for os, 

og vl bør anvende det. 

Søster Kathleen H. Hughes: Dette 

rejser et spørgsmål hos mig. Vi 

ser tit, som ældste Oaks har fremhæ

vet i en anden tale, at der kun er 

et overfladisk kendskab til, at det 

undervisningsmateriale overhovedet 

findes, og så fortsætter vi bare 

uden. Hvorfor gør vi det? Hvordan 

kan vi hjælpe vore søskende til 

at forstå, at håndbøgerne og under-

visningshæfterne er til for at 

opbygge os? 

Ældste Holland: Ja, det er godt at 

huske på. Det stemmer overens med 

kommentaren fra ældste Jensen. I 

ånden af de vidunderlige kommenta

rer, I er kommet med og den indsigt, I 

har givet mig, ny indsigt om ordets 

styrke, den lægedom og hjælp og det 

lys, der kommer derfra, kommer jeg til 

at tænke på en beretning, der ikke er 

optaget under denne udsendelse, men 

en beretning, som præsident Packer 

fortalte De Tolvs Kvorum for nogle år 

siden. Han fortalte om en hård vinter i 

Utah, hvor der var store mængder sne, 

som havde drevet h jorteflokkene 

meget langt ned i nogle af dalene. Og 

nogle af dem blev fanget i hegn og af 

omstændighederne i øvrigt, fordi de 

fjernede sig fra deres naturlige omgi

velser - og velmenende, fuldt ud 

ansvarlige og dygtige organisationer 

prøvede at gøre noget og fodrede hjor

tene, så de kunne overleve vinteren. 

De kom med hø og smed det overalt; 

det var det bedste de kunne gøre 

under de omstændigheder. Senere 

blev umådeligt mange af disse dyr fun

det døde. De mennesker, der bagefter 

tog sig af disse dyr, sagde, at deres 

maver var fu lde af hø, men at de allige

vel var døde af sult. De var blevet fod

ret, men de havde ikkeaet næring. 

Og alle lærere skal huske, at vi skal 

give »næring ved Guds gode ord.« Og 

vi kan også blive fodret - det kan være 

en del af oplevelsen - men det væsent

lige ved undetvisning er næring rod

fæstet i Guds ord. 
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»Sommetider når 
man underoiser, 
prøver man at 
arbejde med Ånden, 
undervise med 
Ånden og bruge 

skrifterne. Det forekommer mig 
ifølge min erfaring- at den, der 
skaber forbindelsen mellem det, vi 
underviser i og elevernes behov, er 
Ånden. Og af den grund har jeg 
nogle gange oplevet, at en elev kom 
og sagde: >Åh, tak fordi du sagde 
sådan og sådan•, og jeg tænkte: 
>Sagde jeg virkelig det? Hvornår?< jeg 
spekulerer på, om personen i virke
ligheden hørte Herrens stemme, og 
at alt, hvad jeg gjorde, var at for
midle skrifterne, igennem Ånden, 
de omgivelser, hvorigennem eleven 
fik det budskab, som han eller 
hun havde brug for." 
Søster De lia Rochon 

l skal blive undervist lra det høje. Vi er 

redskaber gennem vores tunge og vore 

læber, men læreren er i det høje. 

Undervis ved Anden 

Søster Hughes, skriv venligst punkt 

tre op:» Undervis ved og med Ånden.<< 
Herrens Ånd er den virkelige 

underviser, og det er derfor, jeg tidli

gere sagde: »Lyt.« Lyt med jeres hjerte. 
Lyt med jeres sjæl, og I kan opleve 

følelser eller tilskyndelser, som intet 
har at gøre med det, vi siger. Det kan 

være noget meget personligt, det kan 

være noget derhjemme, det kan være 
noget i ægteskabet eller med et barn, 

men sådan er Ånden, og den er den 
virkelige lærer. 

I Lære og Pagter 43:16 

står der, at I skal 
blive undervist fra 
det høje. Vi er 

redskaber gen
nem vores tunge 

og vore læber, 
men læreren er i 

det høje. 

Det er en god undervisrtingsøvelse 
at lade klassen lære hinanden lidt 

bedre at kende, så det vil vi gøre et 
øjeblik med Orin Howell. 

Orin, hvornår tilsluttede du dig 
Kirken? 

Bror Howell: ]eg blev medlem af 
Kirken i juni 1996. 

Ældste Holland: Hvor blev du 

medlem af Kirken, bror Howell? 
Bror How ell: I Bosnien. 

Ældste Holland: Hvad lavede du i 
Bosnien, bror Howell? 

Bror Howell: På det tidspunkt var 
jeg i militæret. 

Ældste Holland: Hvor i Bosnien og 

i hvad blev du døbt? 
Bror Howell: ]eg blev døbt i Thzla, i 

en russisk bar, der var blevet omdannet 
til en kirkebygning. Vi fik en brugt 

motorhjelm fra en kampvogn, som vi 
vendte på hovedet og fik ind i kirkebyg

ningen og brugte den som dåbsbassin. 
Ældste Holland: Her har vi en 

pragtfuld ung mand i militæret, som 
bliver påvirket af andre sidste dages 

hellige i militæret, og han .mr et 

vidnesbyrd om evangeliet og vil gerne 
døbes. Så en omdannet kirkebygning, 

hvor de mødtes i krigstider, og en 
kampvognsmotorhjelm, der var vendt 
på hovedet, så den fungerede som et 

bassin og blev fyldt med vand, og det 
var Orin, der fyldte bassinet. Han blev 

døbt. Orin, hvem bekræftede dig som 
medlem af Kirken i disse omgivelser? 

Bror Howell: Det gjorde du, ældste 
Holland. 

Ældste Holland: ]eg havde det 

store privilegium i sommeren 1996 at 
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»Vores gentagne 
forsikring er i 
Herrens ærlige til
skyndelse- den 
tilskyndelse, at du 
er Herrens red

skab, dette er hans klasse, dette er 
hans ki1'ke, dette er hans folk. 
Svar sd ærligt til den Ånd. l 
almindelighed er det læseplanen, 
der giver os vores ramme, vores 
kurs og retning i løbet af d1'ets 
måneder. Men ved enhver given 
lejlighed er vi mindre, end vi er 
forventet at være som lærere i 
Herrens hænder, hvis vi ikke er 
villige til at tilsidesætte noget 
sæt'ligt, som vi har forberedt og 
besvare det, som Herrøn tilskyn
der os til at gøre. Vi er nødt til at 
sige: •Øjeblikket er lige nu. Dette 
er tmdervisningsøjeblikket.' 

Forældre sttlt· overfor den situ
ation hele tiden. Forældre er nødt 
til at gribe undervisningsøjeblik
ket, fordi det kommer måske ikke 
igen. Vi md forberede os så godt 
som muligt, og derefter kan vi så 
stole på, at Herren vil give os 
uf01·ventede chancet; i en given 
klassesitutation. Vi er nødt til at 
være forberedte til at gå derhen, 
hvor han jøt·er os.« 
~ldste Jeffrey R. Holland 
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bekræfte Orin Howell som medlem af 

Kirken i Thzla i Bosnien, i krigstider, 

hvor vi kæmpede for vores liv. Denne 

pragtfulde unge mand er nu højpræst 

og tjener trofast i Kirken her i Salt 

Lake Valley. Han er et fremragende 

medlem af vores klasse i dag. Tak, 

Orin, for det lille stykke livshistorie. 

Det får klassen til at lære hinanden 

lidt bedre at kende. 

]eg vil bede bror Howell om at 

uddybe »At undervise ved Ånden<< for 

os. Lad os gå til afsnit 50, der er en 

række vers, som vi ofte bruger indgå

ende i forbindelse med missionæ

rerne. Men vi bør bruge dem lige så 

meget med andre. Bror Howell, vil du 

læse Lære og Pagter 50:13? 

Bror Howell: »Derfor stiller jeg, 

Herren, jer dette spørgsmål: Hvortil 

er I blevet ordineret?« 

Ældste Holland: Lad os - for at se 

det i et bredere perspektiv- indsætte 

ordet kaldet i stedet for ordineret. 

Ordineret er præstedømmesprog, 

og vi skal tale generelt om kaldelsen 

til at undervise. Så, ••derfor stiller jeg, 

Herren, jer dette spørgsmål: Hvortil 

er I blevet (kaldet)?« 

Okay, bror Howell, læs Herrens 

svar i vers 14. 

Bror Howell: »Til at prædike mit 

evangelium ved Ånden, ja, Talsmanden, 

der blev sendt ud for at undervise i 

sandheden.« 

Ældste Holland: Skriftstedshenvis

ningen skal blot belyse, hvad det er, 

vi prøver at uddybe og allerede har 

sagt, og det er, at den egentlige 

undetviser er Ånden. ]eg er ikke 

læreren, og I er ikke lærerne. Vi har 

alle brug for at være modtagelige 

for Helligånden, for himlens vejled

ning, som er læreren. For at kunne » 

prædike evangeliet ved Ånden, ja, 

Talsmanden, der blev sendt ud for 

at undervise i sandheden.« 

En advarsel: Hvad nu hvis vi prø

ver at gøre det på en anden måde? 

Ældste Richard G. Scott fortalte 

seminar- og institutlærere, at >>når en 

elev anvender handlefriheden således, 

så b emyndiggøres Helligånden til at 

undervise. Det hjælper også eleven 

med at bevare dit budskab.« 

Hvad nu hvis vi prøver at undervise 

uden Ånden eller er ligegyldige eller 

uimodtagelige over for Ånden? Hvad 

er Herrens dom over den slags 

undervisning? 

Søster McKee, vil du læse vers 18? 



Søster Maritza McKee: •Og hvis kommer til mit hjerte på det tids- Ældste Holland: Ja vi gØr. Og det 

det sker på anden måde, er det ikke punkt eller til at bruge et andet er realiteter, som vi må lære at imø-
afGud.« skriftsted? dekomme og selv være lige så mod-

Ældste Holland: læs det lige en Ældste Holland: Det er et rigtig tagelige for disse tilskyndelser, så vi 

gang til . Det er så stærkt. godt spørgsmål, og alle lærere gør det rette i øjeblikket og griber 

Søster M cKee: »Og hvis det sker på oplever det. muligheden. 

anden måde, er det ikke af Gud.« Ældste Kerr: ]eg tror, at nøglen - Søster Hughes: Ser du, det har 

Søster Beck: Så betyder det, at hvis udover forberedelsen og oplagringen altid været et meget interessant 

jeg sætter mig ned og studerer mine - er ikke at være bundet af planen, 

bøger og undervisningshæfter, og jeg men blot at have den i baghånden, og 

skriver et oplæg, og jeg har min plan, så være åben over for tilskyndelser. »]eg så et vidunder-
at jeg så ikke skal undervise efter den? Ældste Holland: Det ville ikke være ligt eksempel, da jeg 
] eg forbereder mig, men jeg skal være rimeligt bare at~ ind og sige: »] eg var ude at under-
klar til at lægge den til side og lade har ikke forberedt mig, men Ånden vil vise sammen med to 
mig lede af Ånden med den forbere- lede os.« På den anden side, hvis man missionærer. De 
delse, jeg har? er så fastlåst af forberedelsen, at vi underviste i den 

Ældste Holland: Er der nogen ikke kan imødekomme nogen tilskyn- femte lektion. Den ene missionær 
kommentarer til det spørgsmM, før deJse, vi mlhte a under lektioner., er var tyske1; kunne sproget, og han 
jeg kommer med mit eget svar? Det er det at gå til den anden yderlighed. havde været på mission i flere 
et godt spørgsmål. ]eg synes, at søster Beck leder os måneder. Den anden var ret ny, det 

Bror Dahlquist: Det er ikke sådan, frem mod en kombination af disse. Vi var den første gang, han skulle 
at Ånden kun hvisker, når l stir og har forberedt os, men vi er åbne ror undervise i den femte lektion. 
ikke bruger jeres notater. ]eg tror Ånden, og vi har frihed til at bevæge Og jeg iagttog dem. Den ene 
også, at Ånden kan hviske alle rede, os hen, hvor vi skal på det givne tids- havde selvtillid, han var en god 
mens I forbereder jeres lektion. Det punkt, i det øjeblik vi underviser. missionær. Han underviste med til-
er næsten lige som en generalkonfe- Ældste Snow: Vi må fors tå, at lid. Den anden var nødt til støtte 
rence. Generalkonferencer har en enhver der deltager i denne klasse sig til sin læseplan - men da j eg sad 
vidunderlig måde at påvirke vores Uv måske går hjem med forskellige til- der og iagttog de to, så kom Ånden 
på, men der er meget forberedelse. skyndeiser fra Ånden, og det er bare til dem begge. Og selv med lærere 

Ældste Holland: Okay, flere kom- så vigtigt, at Ånden er til stede. Men på forskellige undervisningsniveau-
mentarer til dette. Hvad er lærerens hvor mange af os har ikke været i en er kan Ånden hviske til os, hvor end 
opgave, og hvad er Åndens opgave? klasse, hvor der har været en spæn.- vi er, hvis vi har gjort vores del. Det 

Søster Beck: ]eg forberedte mig, dende samtale i gang, og hvor læreren er vidunderligt." 

~ 
jeg arbejdede med det. Men hvis en i har sagt: »Det er en rigtig god sam- Bror Charles W. Dahlquist 11 

! min klasse har haft en udfordring tale, men jeg må afslutte lektionen.•• 

den uge, så ændrer det lektionens Ældste Holland: )o, helt sikkert. 

i drivkraft. Hjælp mig med at forstå, Det har vi alle. 

hvordan jeg kan finde ud af, hvordan Ældste Snow: Og vi går nogle 

l jeg både kan være forberedt og blive gange glip af nogle chancer på den 

l! vejledt og ledt til at sige det, der måde. 
J 
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og i nogen grad et forvirrende pro

blem for mig. Hvordan ved vi, og 

hvordan kan en lærer vide, at de 

underviser med Ånden? Jeg ved det 

ikke. Jeg er ikke sikker på, når jeg 

skal undervise, at jeg altid føler den 

sikkerhed. 

Ældste Holland: Er der nogen, der 

har et svar på det? Hvad er lærerens 

gentagne forsikring om, at hun eller 

han underviser ved Ånden? Hvordan 

finder l ud af, om I underviser med 

Ånden, eller gør I det bare i tro og 

håber, at alt det sker, skønt vi ikke 

altid er klar over det? 

Ældste Jensen: Jeg har selv det 

samme spørgsmål. Og jeg gad vide, 

om svaret for mig ikke fmdes i Lære 

og Pagter 50:21-22: 

»Derfor, hvordan kan det være, at I 

ikke kan forstå og vide, at den, der 

modtager ordet ved sandhedens Ånd, 

modtager det, sådan som det bliver 

prædiket ved sandhedens Ånd? 

Derfor forstår den, der prædiker, 

og den, der modtager, hinanden, og 

begge bliver opbygget og fryder sig 

sammen.<< 

Ældste Holland: Måske lidt glæde, 

Kathy - måske hvis dit hjerte fryder sig, 

er det i det mindste en tilkendegivelse. 

Ældste Jensen: Skal læreren, det 

talende overhoved, blot undervise og 

ikke opfordre til deltagelse? Jeg har et 

lille dtat liggende i mine skrifter, der 

vedrører dette skriftsted, og jeg tror, 

jeg vil værdsætte det endnu mere 

efter i dag, hvor vi har talt om det. 

Ældste Scott underviste i dette ved et 

oplæJingsmøde for CES: »Indbyd til 
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deltagelse, for når en elev bruger 

sin handlefrihed, så bemyndiges 

Helligånden til at undervise. Det hjæl

per også eleven til at bevare dit bud

skab. Når eleverne sætter ord på 

sandhederne, bekræftes de i deres 

sjæl og styrker deres personlige vid

nesbyrd« (Richard G. Scott, At forstå 
samt efterleve sandheden [tale til 

religionslærere, 4. februar 2005]. s.3). 

Ældste Holland: Det er vidunder

ligt. Det får mig til at tænke på noget, 

som jeg husker præsident Marion G. 

Romney engang sagde: »]eg ved altid, 

når jeg har talt under Åndens indfly

delse, for så lærte jeg noget, jeg ikke 

vidste.« Han er læreren, og pludselig 

enten siger han eller tænker han 

noget, som han ikke tidligere havde 

tænkt. Eller hvis han tidligere havde 

udtænkt det, så ville det komme til

bage med ny glæde og ny kraft. Det 

kan også være nogle af de måder, 

hvorpå man kan mærke, om man har 

Ånden. 

I mange tilfælde ved vi det ikke. Vi 

vil gøre, alt hvad vi kan, og vi håber, at 

hundredtusindvis af ting sker i folks 

hjerter på grund af denne oplevelse 

eller andre kirkeoplevelser, men vi vil 

aldrig få det at vide. 

Måske er det en del af en lærers 

guddommelige kaldelse at være et 

redskab og gå fremad og stole på, at 

han har været så åndelig og hengiven, 

som han kan, og derpå lade miraklet 

ved personlig åbenbaring gentage 

sig igen og igen. Jeg synes, det er en 

meget opmuntrende tanke om under

visning og lærere. 

»]eg tror, det meget 
frimodigt kan siges, 
at vi ikke er vellyk
kede, hvis en elev 
efter slutningen af 
40 minutter går ud 

af døren og siger: >Hold da op, var 
det ikke godt?< Hvis det slutter, når 
eleven går ud af døren, så mener 
j eg, at vi bar fejlet i undervisning
ens egentlige betydning, den vedva
rende betydning af undervisningen. 
Vores undervisning bør være så 
udfordrende, så åndelig sød, så ny 
og interessant, at eleverne siger til 
sig selv: >Følelsen var så stærk, at 
jeg vil tænke over det denne efter
middag og i morgen og i næste uge 
og i næste måned.< På den måde vil 
vores lektion få sit eget liv og bringe 
nye tanker. 

Der forekommer en virkeligfare 
for undervisningspræstation, der 
synes at være så uafhængig eller 
forblændende, at folk efter at have 
været underholdt i 45 minutter 
siger: •Hold da op, jeg kan næsten 
ikke vente med at komme tilbage i 
næste uge og blive underholdt<- og 
som aldrig får en anden tanke i 
løbet af ugen eller måneden om 
lærdommens hovedindhold, som de 
blev undervist i." 
Ældste Jeffrey R. Holland 

Ansvaret for indlæring 

Punkt 4: »Hjælp eleven til at tage 

ansvar for at lære.« 

Hvad gør l, når I kommer ind i en 

ny klasse, og der ikke foregår ret 

meget - hvor en med sit kropssprog 

simpelthen siger: >>]eg lader hånt om 
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din undervisning, jeg synker ned i 

denne stol, og jeg vil sidde med bøjet 

hoved og se ned på mine sko. Og nfu
jeg ser på dig, så skuler jeg.« Det er 

Adam ved, hvor Adam er. Derfor stiller 
han et spørgsmål som: »Adam, hvor er 

du?« Og så videre - •Vidste I ikke, at jeg 
børvære hos min fader?« (Luk 2:49). 

måske ikke altid så slemt, men jeg har Hele Frelserens liv var baseret på 

undervist sådan nogle klasser. Vi har 
sikkert alle befundet os i situationer, 

hvor det så ud som om, at folk ikke 
var indstillet på at lære. Hvordan hjæl

per vi folk med at blive det? 

Søster Beck: Nogle gange arbejder 
jeg på at udtænke mine spørgsmål. 

Men jeg mener, at dette forekommer 
at være, det vi siger: ]o flere spørgsmål 

vi kan m fra eleverne om et og andet, 
des mere engagerede er de i at lære. 

undervisning ved at stille spørgsmål. 
Mange af åbenbaringerne - jeg ved 

ikke hvor mange, jeg har ikke talt dem 
- men rigtig mange af åbenbaringerne 

i lære og Pagter kom som svar på et 

spørgsmål, som profeten eller brød· 
rene stillede Herren. 

Søster Matsumori: Jeg har kæmpet 
en lille smule med dette emne i for

bindelse med børn, også dengang, 
hvor præsident Packer sagde, at han 

gerne ville lære. Men for at være helt 
ærlig, s:'l mener jeg, det er svært at tro 
at eleven skal tage ansvar for at lære, 

især når det gælder små børn. Så 
hvordan gør en primarylærer det? 

Ældste Holland: Det er en meget 

fin pointe. Hvad gør man, hvis det er 
det, man sw overfor og stadig er lære

ren? Man skal stadig undervise. For 
resten er det punkt nr. 4, for vi erken

der, at det er en smule mere udviklet 
og et mere avanceret begreb. Men det 

er noget, vi sikken ikke taler nok om, 

så lad os tale om søster Matsumaris 
spørgsmål. Et barn, en seminarelev, en 

14-årig lærer eller rosenpige - somme
tider er de ikke særligt interesserede, 

eller i det mindste opfører de sig ikke 
sådan. De er sandsynligvis mere inter

esserede, end de ønsker, man skal tro, 

men de opfører sig ikke, som om de er 
interesserede. Hvordan håndterer vi 
det? Hvordan hjælper I dem? 

Bror Wada: Indlæringen foregår 
nogle gange ikke lige i klasseværelset. 

Sommetider foregfu- den udenfor. Da 

Det mr mig til at tænke på Joseph 
Smith, som læser et skriftsted i Jakobs 
Brev, som skabte spørgsmål i hans 

sind, og han sagde: »Hvordan kan jeg 
~ det at vide? Og vil jeg nogensinde ~ 

det at vide? Og hvis jeg ikke finder ud 
af det, f1r jeg det aldrig at vide ... Og 

han var modtagelig for at lære, da han 
spurgte Gud. Men for mig er udfor

dringen som lærer ikke så meget at 
stille spørgsmål, men snarere det, der 

sker, som hjælper andre til at stille 
spørgsmål, så Helligånden kan under

vise dem. 

Jo flere spørgsmå l vi får fra eleveme, Jo mere engagerede er de l undervisningen. 

Ældste Holland: En af mine små 

yndlingsbøger i Kirken er skrevet af 
min livslange ven og professor fra BYU, 
Dennis Rasmussen, og den hedder The 

Lord's Question. Den er et eksempel 
på, hvordan Herren altid underviser 

med et spørgsmål. Så langt tilbage som 
til Adam, sagde Herren: »Hvor er du?• 

(l Mos 3:9). Han ved nøjagtig, hvor 
Adam er. Han har brug for at vide, om 
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jeg læne Kirken ar kende, underviste 

missionærerne mig, og først en uge 

senere ville jeg tænkte over det og 

sagde: »Det er sådan, det er.« Så vi 

behøver Lkke at antage, at selve ind

læringen behøver ar foregå i det 

øjeblik. 

Ældste Holland: Godt set. jeg er 

sikker på, ar det var Herrens Ånd,der 

påvirkede dig hele ugen eller så længe 

det var nødvendigt. 

Det er jo det klassiske tilfælde med 

en undersøger i Kirken. Vi ønsker, at 

denne Ånd påvirker dem i timevis og 

dagevis, efter at missionærerne er 

gået, og før de kommer tilbage med 

deres næste lektion. 

Soster Naomi Wada: Nogle gange 

har børn så uendelig mange spørgs

mål, og jeg har forberedt så mange 

eksempler eller oplevelser eller visu

elle hjælpemidler, og jeg kan ikke 

bruge dem alle. Nogle gange har jeg 

travlt med at besvare spørgsmål. Er 

det l orden? jeg har prøvet at foren kle 

der, og hvis jeg blot kan fokusere på 

et emne og være i stand ti l at under

vise dem, så vil de i det mindste føle 

sig godt tilpas. 

Ældste Holland: Godt. Det sagde 

du bedre, end jeg gjorde ved indled

ningen. Prøv ikke at gøre for meget. 

Med et primruybarn - tja, måske med 

hvilker som helst barn, måske med 

en hvilken som helst af os- er det 

sådan, ar hvis vi forstår en ide, et prin

cip, noget ægte og berydningsfi.•ldt, 

som bror Wada stadig føler en uge 

senere så er det sikkert lige så meget 

værd som enhver god oplevelse i 
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klasseværelser. Så vær rolige. Hold jer 

ikke tilbage. 

Ældste Kerr: Det, hun lige har sagt, 

har åbnet mine Øjne. For hvilken 

mere spændende situation i klassevæ

relset er der, e nd at børn eller voksne 

i klassen stiller spørgsmål? 

Ældste Holland: Der er nogen, der 

er modtagelige. 

Ældste Kerr: De tænker. 

Ældste Holland: Hvad nu, hvis I er 

i en situation, hvor eleven endnu ikke 

deltager, og hvor byrden for en tid 

hviler på jer? 

Bror Bruce Miller: Skal vi så fort

særte med lektionen, eller skal vi 

stoppe op og gøre noget af det, der 

indbyder Ånden, selv om vi har haft 

en åbningssang, en bøn og en ånde

lig tanke? Hvis den stadig ikke er 

der, skal vi så stoppe op i stedet for 

at gå videre med lektionen og sige: 

»Okay, hvordan kan vi ffi Ånden til 

s tede her«? 

Ældste Holland: Er der nogen, der 

vil svare på det? 

Ældste Snow: jeg tror, det er en 

langtidsproces. Det sker ikke den før

ste gang, man underviser. jeg tror, at 

man sommetider bare må gøre sir 

bedste, og så kommer der er tids

punkt, hvor det virkelig virker, hvor 

Ånden er der og alle bidrager til klas

sen. Og så stopper man op og siger: 

»Kan I se, hvad der sker lige nu? Kan I 

se forskellen?« 

Ældste Holland: Tidligere sagde 

søster Hughes: "Hvordan ved vi, 

om Ånden var til stede?« Og der er 

måske det spørgsmål, som bror Miller 

"Vær tålmodige og 
tab frem for alt ikke 
Ånden. Vi kan pd 
ingen måde blive 
fornærmede eller 
blive vrede eller 

skuffede over, at vi har arbejdet sd 
M rdt med at forberede lektionen, 
og sd synes det som om, at elever 
ikke er med os. Vi er bare nødt til at 
være tålmodige og kærlige. Der sker 
mere i deres hjerte end vi tror. « 
Ældste JeHrey R. Holland 

ønsker svar på - med denne passive 

klasse foran mig, hvordan ved jeg så, 

hvad jeg gør? Og det afgørende for 

dem og for dig er egentlig, hvordan l 
føler? Kan l mærke, at Herren er med 

jer, at Herren elsker jer, at I har gjort 

jeres bedste, og at han elsker dem? 

Hvis vi blot føler for evangeliet, og 

hvis vi bare kan elske hinanden, så er 

det vel et sted at begynde. Og hvis 

børnene er passive, så kan I måske 

ikke undervise dem endnu, men I 

kan elske dem. Og hvis I elsker dem l 

dag, så kan I måske undervise dem i 

morgen. 

Men jeg mener, at vi fuldt ud er 

i stand til det. Det afhænger ikke 

af dem. Vi kan elske dem fra begyn

delsen til enden, og mirakler vil 

ske. Den slags mirakler, som I 

taler om. 

Hvis jeg, som læreren, ønsker, at I, 

eleverne, skal stille spørgsmål, så skal 

jeg måske gøre lidt ekstra, ligesom vi 

har prøvet at gøre her i dag. Jeg prø

ver måske ar stille et spørgsmål, der så 

udvikler sig af sig selv, og alt, hvad jeg 
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har at gøre, er at styre trafikken for at 
få eleverne til at deltage. 

Jeg må lige standse op og komme 
med en redaktionel kommentar? En 

lærer kunne vide, at bror Meri!! talte 
om et emne ved en konference og 

sige: »Godt. Jeg vil gå på biblioteket 

og få fat på videoklippet. Jeg kan vise 
klassen klippet med bror Merrill.« 

Hvis I gør det, er det godt. Vi bør 
gøre det engang imellem. Men audio

visuelle hjælpemidler er bare det - de 
er hjælpemidler. De er ikke en erstat

ning for en lektion. Brug dem på 

samme måde, som man bruger kryd
derier i madlavning - til at give smag, 

til at højne, til at fremhæve, til at 
berige. Et kort eller et maleri eller et 

videoklip eller et nøgleord skrevet på 
tavlen - kan ofte udgøre forskellen 

mellem en god lektion og en fremra
gende lektion. Men ingen ønsker et 

Min bøn til alle er, at lade være med at 

overdrive med de visuelle hjælpemid

ler. Brug dem, når l har brug for dem. 

måltid, der kun består af krydderier. 

Så min bøn til alle er at lade være med 

at overdrive med de visuelle hjælpe
midler. De er ikke en erstatning for 

læreren, de er ikke en erstatning for 
materialet, og de er ikke en erstatning 

for Herrens Ånd. Brug dem, når I har 
brug for dem. 

Søster Wada: Der er et barn, der 

nogle gange er virkelig forstyrrende 
i primaryklassen, og jeg prøver at se 

det barn for mig i hvidt tØj som en 

ånd fra Herren. Når alt kommer til alt, 
er vi alle Guds børn, og den intelli

gens kom, på trods af sin lille stør
relse, her til jorden for at lære noget, 

og der er et formål med, at han er her. 
Det hjælper virkelig at tænke sådan. 

Ældste Holland: Mange tak. Det er 
en sød kommentar. 

Bror Howe/1: Det, jeg hører, er, at 

sommetider er læreren elev; og eleven 
er lærer. 

Ældste Holland: Næsren altid ffu
læreren mere ud af det end klassen. 

Det er en af glæderne ved at undervise. 

»]eg gik' til tidlig 
morgen-seminar, 
ogjegfølte, atmin 
seminarlærer 
påtog sig ansvaret 
for at undervise 

os. Han formodede, at vi modtog 
det budskab, som han gav os. Der 
var tidspunkter, hvos vi ankom til 
seminar i pyjamas; der var tids
punkter, hvor nogle af os med
bragte puder og tæpper; der var 
tidspunktet; hvor pigerne lakerede 
deres negle, mens de lyttede til 
hans undervisning, men vi var 
velsignet med en seminar læ l'er, 
som formodede, at vi lyttede til 
ham. Vi tog ikke det i samtaler, 
men der gik ikke en dag til semi
nar, hvor jeg ikke koncentt·et:ede 
mig og lyttede med både ører og 
hjerte til det, som han sagde. 

]eg tror, at hvis vi som lærere 
har gjort alt det, som vi skal gøre, 
hvis vi har gjort vores del, og vi 
har Ånden med os, så kan vi for
mode, at eleverne vil påtage sig 
ansvaret at lytte.« 
Søster Tamu Smith 
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Bær vidnesbyrd. 

lad os runde af Punkt S, ro ord: 

»Bær vidnesbyrd.~ 

lad os slutte her pli den måde, 

Ugesom enhver lærer efter min 

mening bør afslutte sin undervisning 

i Kirken såvel som hjemme, og gøre 

det i vidnesbyrdets lind. 
I mange lir har jeg elsket den hi

storie, som bror Packer har fortalt 

igen og igen om den søndagsskole

lærer, som Will.iam E. Berrett havde i 

sine drengeår. En ældre dansk bror 

blev kaldet til at undervise en klasse 

med uregerlige drenge. Det så ikke 

ud til at være en særlig god kombina

tion. Han talte ikke sproget så godt 

og havde stadig en kraftig dansk 
accent, var meget ældre, havde en 

bondes s rare hænder. Alligevel skulle 

han undervise disse uregerlige unge 

på l S k Det så praktisk talt ikke ud 

til at være en særlig god kombina

tion. Men bror Wllliam E. Berrett 

sagde altid - og det er det, som bror 
Packer citerer - at denne mand 

alligevel underviste dem trods alle 

disse forhindringer, trods alle disse 
begrænsninger, og denne mand 

trængte igennem til disse vilde l S

årige knægte og forandrede deres liv. 

Og bror Berretts vidnesbyrd lød: »Vi 
kunne have varmet vore hænder ved 

ilden fra hans tro.« 

AJle elever fortjener mindst det. 

Måske leverer vi ikke den mest 
fantasifulde lektie. Vi er måske ikke 

engang specielt dygtige til at benytte 

audiovisuelle hjælpemidler (selv om 
vi kan bruge hvad som helst, vi kan 
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hmdtere). Men vi kan give hver 

eneste elev vores tros ild, og de kan 
varme deres hænder ved den. 

Jeg er blevet virkelig skuffet gen

nem årene over vidunderlige lektio

ner, hvor loyale, dygtige lærere har 

undervist og på en eller anden måde 

ved slutningen af klassetiden siger: 

»Nå, nu ringer det. Bror Jones, vil du 

slutte med bøn?« Og så er det slut. 

Ikke noget med at lukke bøgerne. 

Ikke noget med at se nogen i øjnene 

bare et øjeblik. Ikke noget med at 

falde til ro for lige at understrege, 
hvor vi har været, og hvor vi er på vej 

hen, og hvad Herren ønsker vi skal 

gøre? I nogle tiltælde - jeg er lidt uret

færdig, og en smule overdrivelse 

fremmer forståelsen , men ikke en 

eneste hentydning til, hvad denne 

lektion skulle betyde for eleven eller 

for læreren. Jeg er overladt til at gå 
derfra og sige: »Gad vide, hvad han 

mente om det. Jeg gad vide, hvad hun 
syntes om det, eller hvad det bør 

betyde for mig.« Så stor anstrengelse 

for at ffi en lærdom, et princip, et kort 
eller en videosekvens formidlet til ele

verne, men ikke antydningen af et 

personligt vidnesbyrd om, hvad den 

lærdom eller det princip betyder for 

læreren, som bør lede og vejlede os 
og gå ved vores side. 

Som præsiden J. Reuben Clark 

engang sagde: »Lad aldrig jeres tro 

være vanskelig at ffi øje på.« Må jeg 

lige gentage det? •Lad aldrig jeres tro 
være vanskelig at ffi øje på.« Så aldrig 

tvivl. Undgå selvhævdende fremfø

relse og forfængelighed. Prøv ikke at 

forblinde folk med, hvor geniale I er. 

Forblind dem med, hvor genialt 

evangeliet er. 'lænk ikke på, hvor de 

tabte stammer eller de tre netluer er. 

Tænk hellere på, hvor jeres elever er, 

hvad der sker i hans hjerte, hvad der 

foregår i hendes sjæl, hungeren, det 

sommetider næsten desperate ånde

lige behov hos vores folk. Undervis 

dem. Og frem for alt, bær vidnesbyrd 
for dem. Elsk dem. Bær vidnesbyrd 

fra jeres sjæls inderste. Det er det 
vigtigste, I kan sige til dem i hele 

timen, og det kan redde en persons 

åndelige liv. 

Sig, at !»taler af hele Ueres J sjæls 
styrke« (Alma S:43). Jeg elsker den 

sætning. Jeg ønsker at bære vidnes

byrd om styrken af min sjæl. Hvis vi 

føler os tilskyndet dertil, kan vi spørge 
forsamlingen om det, som Alma 

spurgte om, nemlig: »lfor I ikke, at 

jeg selv kender til dette?« Og han fort

sætter: »Jeg vidner for jer om, at jeg 

ved, at det, hvorom jeg har talt, er 

sandt ... Jeg siger jer, at jeg selv ved, at 

(det) er sandt« (se Alma S:4S; 48). 
Jeg ved, at han lever og elsker os. 

Jeg ved, at Jesus er Kristus, Søn af den 
levende Gud, verdens Frelser og 

Forløser. Jeg ved, at dette er hans 

kirke, og jeg ved, at undervisning gør 
en forskel. 

I den forbindelse ved jeg, at himlen 

hjælper os, hvis vi underviser, som vi 
her har beskrevet. Og det er ikke alt, 

det er kun begyndelsen. Velkommen 

til vores stræben efter undervisnin

gens gave. Men nlir vi søger denne 

gave og beder om den - hvis vi vil 



bede og søge og banke på fuldeligt, mission og overalt, hvor vi nu er, Undervisningens gave 
hvis vi vil undervise fra skriften, hvis vi underviste sådan nogle som jer s~dan 1. Bed, søg og bank på åndeligt. 
vil undervise ved og med Helligånden, en som mig. Og jeg er slet ikke den 2. Undervis ud fra skrifterne. 
hvis vi vil hjælpe eleven med ae cage endnu, som jeg ønsker at være. Jeg er 

3. Undervis ved og med Ånden. ansvar for at lære, og hvis vi vil vidne slet ikke den, jeg bør være, men uan-

om de sandheder, som vi har under- set hvad jeg ender med at blive, 4. Hjælp eleven til at tage ansvar 
vist i - så vil Gud bekræfte J es u Kristi så står jeg i gæld til storslåede lærere, for at lære. 
evangeliums budskab i vores og i eJe- heriblandt mine elskede forældre som 5. Bær vidnesbyrd. 
vernes hjerte. de første og dernæst alle andre gode 

Brødre og søstre, tæt på og langt mennesker, som jeg har haft komakt 

væk, lige her og rundt omkring i ver- med i mit liv, og op til nu herunder 

den,jesu Kristi evangelium betyder de stOrartede råd og kvorummer, som 

alt for mig. Det betyder alt for mig. jeg nu sidder i, hvor jeg kan blive 

Det er hele mit liv. Det er mit håb og undervist af Det Første Præsidentskab 

min tryghed og min søgen efter og De Tolv.s Kvorum, andre generalau-

frelse. Det er alt, hvad jeg ønsker for toriteter samt vidunderlige organisa-

mine børn og for mine børnebørn. tionsledere ligesom alle jer. 

Og mine følelser for evangeliet Jeg bærer vidnesbyrd om kærlighe-

skyldes jer, fordi mennesker som jer den. Jeg ved, at Gud elsker os. Og det 

underviste mennesker som mig. Et ved jeg blandt andet på grund af, at 

eller andet sted i disse små primary- jeg elsker jer, og at jeg elsker at under-

klasser og i disse første familieaftener vise. ]eg beder til, at vi må blive bedre 

og i diakonernes kvorum og under en til det. Ijesu Kristi navn. Arnen. • 
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Eksempler på 
storslåede lærere 
PRÆS IDE NT THOMAS S. MONSO N 
Førsterådgiver i Det Første Præsidentskab 

V
i har hørt fra nogle af de bed

ste lærere i Kirken, som har 

givet os et vidunderligt ind

blik i mange af de nødvendige ele

menter og principper for god 

undervisning. 

Som det er bl.evet nævm, så er vi 

alle lærere i en eller anden hense

ende, og vi har pligt til at undervise 

efter bedste evne. 

]eg vil gerne fortæUe jer om nogle 

eksempler på personer, som jeg har 

kendt, der har berørt mit Liv og har 

lært mig vigtige og uforglemmelige 

lektier. 
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Enhver har en historie at fortælle 

]eg har tænkt på en af vore emeri

tus-generalautoliteter, ældste Marion 

D. Hanks, som var en fremragende 

dygtig underviser i seminar, institut 

og i det hele taget i Kirken. Han har 

brugt mange forsketlige undervis

ningsmetoder. 

Ved en bestemt lejlighed besøgte 

ældste Hanks en mission, hvor han 

interviewede hver enkelt missionær i 

det bestemte område. Jeg havde 

været på en opgave i et tilstødende 

område og fik et lift tillufthavnen 

sammen med ældste Hanks og mis

sionspræsidemen. 

Ældste Hanks fortalte missionspræ

sidemen, hvilket plivilegium det 

havde været at besøge og interviewe 

hver eneste missionær. Han sagde, at 

han havde følt sig tilskyndet til at 

spørge en søstermissionær: »Fortæl 

mig om din mission, og hvordan du 

følte ved at blive kaldet som søster

missionær?« 

Hun fortalte ham, at hendes 

ydmyge far, en landmand, havde vil

ligt ofret meget for Herren og hans 

rige. Han stØttede allerede to sønner 

på mission, da han en dag talte med 

hende om hendes uudtrykte ønske 

om at blive missionær og forklarede 

hende, hvordan Herren havde hjulpet 

ham med at forberede sig på at 

hjælpe hende. 

Han var gået ud i marken for at tale 

med Herren, for at fortælle ham, at 

han ikke havde flere ejendele, han 

kunne sælge e U er ofre eller bruge 

som kaution til et lån. Han havde 

brug for at vide, hvordan han kunne 

hjælpe sin datter med at komme på 

mission. Han følte sig inspireret til at 

så løg. Han troede, han havde misfor

stået det. Løg ville sandsynligvis ikke 

vokse ret godt i dette klima, andre 

dyrkede ikke løg, og han havde ingen 

erfaling med at dyrke løg. 

Efter at havde kæmpet med 

Herren i et stykke tid, blev han igen 

tilskyndet til at så løg. Så han lånte 

penge i banken, købte frø, såede og 

nærede dem og bad. 

Vejret var m.ildt, løghøsten var gun

stig. Han solgte høsten, betalte sin 

Idet du læser oplevelserne i præsident 

Monsans tale, hvilke indtryk kommer til 
dig omkring indlæring og undervisnihg? 

Hvilke oplevelser har du haft som elev 

eller som lærer, der minder om eksem

plerne i beretningen? 

Hvordan belyser hvert eneste oplevelse, 

som præsident Monson fortæller, forskel

lige egenskaber i Frelserens undervis

ning? Bed og overvej, hvad du kan gøre 

for at følge Frelserens eksempel. 





Den hvide konvolut med vore dyrebore festpenge gik fro vores lærers smukke 

h6nd til den sorgfyldte fors trængende h6nd. 

gæld til banken, regeringen og Herren 
og satte resten ind på en konto i dat
terens navn - lige præds nok til at 
betale hendes mission. 

Ældste Hanks sagde så til missions
præsidenten: •Jeg vil aldrig glemme 
hendes historie eller det øjeblik eller 
tårerne i hendes øjne eller lyden af 

hendes stemme eller min følelse, da 
hun sagde: •Bror Hanks, jeg har ikke 
problemer med at trO på en kærlig 
himmelsk Fader, som kender mine 
behov, og som efter sin visdom vil 

hjælpe mig, hvis jeg er ydmyg nok.<« 
Ældste Hanks underviste i en 

meget vigtig lektion: Hvert eneste 
barn i klasseværelset, hver eneste 
unge mand eller unge pige, hver 
eneste elev i seminar eller institut, 
hver eneste voksen i seniorklassen, 
hver eneste missionær - ja, hver 
eneste af os - har en historie, som 
venter på at blive fortalt. Allytte er et 
væsentligt element, når vi underviser, 
og når vi lærer. 
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»Det er saligere at give end at få« 

Det var min oplevelse som lille 
dreng at komme under indflydelse af 
en meget effektiv og inspireret under
viser, der lyttede til os og som elskede 
os. Hun hed Lucy Gertsch. I vores 
søndagsskoleklasse underviste hun 
os om verdens skabelse, Adams fald, 
Jesu forsonende offer. Som ærede 
gæster bragte hun Moses, Josva, Peter, 
Thomas, Paulus og selvfølgelig, Kristus 
med sig ind i klasseværelset. Selvom vi 

ikke så dem, lærte vi at elske og ære 
dem samt bruge dem som forbilleder. 

Aldrig var hendes undervisning 
mere dynamisk eller dens indflydelse 
mere vedvarende, end en søndag mor
gen, da hun bedrøvet fortalte os om en 
af klassekammeraternes mors død. Vi 

havde savnet Billy den morgen, men 
kendte ikke grunden til hans fravær. 

Lektionen drejede sig om emnet: 
»Det er saligere at give end at a(( 
(ApG 20:35). Midtvejs gennem lektio
nen lukkede vores lærer bogen og 

åbnede vore øjne og vore ører og 
vores hjerte for Guds herlighed. Hun 
spurgte: »Hvor mange penge har vi i 
vores klassekasse til at holde fest for?« 

Depressionsdagene fremkaldte et 
stolt svar: »Fire dollars og femoghalv

fjerds cents.• 
Og så foreslog hun meget mildt: 

»Billys familie har meget små midler, 
og de er ramt af sorg. Hvad synes I om 
muligheden for at besøge familien nu 
til morgen og give dem vores penge?« 

Aldrig skal jeg glemme den lille 
flok, der gik de tre gader ned til Billys 
hjem, hilste på ham, hans bror, søstre 
og far. Det var tydeligt, at moderen 
manglede. Altid vil jeg erindre de 
tårer, som blinkede i alles øjne, da 
den hvide konvolut med vore dyre
bare festpenge gik fra vores lærers 
smukke hånd til den sorgfyldte fars 
trængende hånd. 

Vi svævede bogstavelig talt tilbage 
til kirken. Vores hjerte var lettere, end 
det nogen sinde havde været; vores 
glæde mere fuldkommen, vores for
ståelse mere ægte. En guddommeligt 
inspireret lærer havde lært sine 



drenge og piger en eviggyldig lektion ansvaret for ØsttySkland, også kendt i denne uge skal min hustiu, mine 
af guddommelig sandhed: •Det er som den Tyske Demokratiske børn og jeg til templet i Man ti for at 
saligere at give end at få.« Republik. Under denne opgave var blive beseglet for evigt.« 

Vi kunne sagtens have omskrevet mit kendskab til trosartiklerne en stor Han fortsatte sin beretning: •.Vi 
disciplenes ord, da de var på vej til hjælp. Under hvert af mine besøg boede østpå. jeg rejste i bus til San 
Emmaus: »Brændte vore hjerter ikke i gennem de 20 år, jeg førte tilsyn med Francisco for at etablere et nyt tryk-
os, mens (hun] ... åbnede Skrifterne området, mindede jeg altid vore med- keri, og derefter ville jeg sende bud 
for os?« (Luk 24:32). lemmer i det område om den tolvte efter min hustru og børn. Hele vejen 

Lucy Gensch kendte hver eneste af trosartikel: •Vi tror, at vi må indordne fra New York City til Salt Lake City var 
sine elever. Hun besøgte altid dem, os under konger, præsidenter, her- busruren begivenhedsløs. Men i Salt 
som var væk en søndag, eller som bare skere og øvrighedspersoner med hen- Lake City steg en lille pige på bussen -
ikke kom. Vi vidste, at hun holdt af os. syn til at adlyde, ære og holde loven.« en primarypige-som satte sig ved 
Ingen af os har nogen sinde glemt Vore møder bag det, der var kendt siden af mig. Hun skulle til Reno i 
hende eller de lektioner, hun gav. som jerntæppet, blev altid overvåget Nevada for at besøge sin tante. Da vi 

Mange, mange år senere, da Lucy af den kommunistiske regering. I kørte vestpå, bemærkede jeg en pla-
nærmede sig slutningen af sit liv, begyndelsen af 1980'erne da vi søgte kattavle: •BesØg mormonernes søn-
besøgte jeg hende. Vi snakkede om om godkendelse fra regeringens tje- dagsskole i denne uge.< 
de gamle dage, rle rlage for s~ længe nestemænd til at bygge et tempel og Jeg sagde til den lille pige: •Er der 
siden, hvor hun havde været vores senere, da vi spurgte om tilladelse til, ikke mange mormoner i Utah?< 
lærer. Vi talte om hvert eneste person at unge mænd og unger piger fra Hun svarede: •Ja.< 
i vores klasse og drøftede, hvad hver dette område kunne tjene på mission Så sagde jeg til hende: •Er du 
eneste nu beskæftiger sig med. i hele verden, og for at andre kunne mormon?< 
Hendes kærlighed og omsorg varede komme ind i deres land og tjene på Igen svarede hun: •Ja.< 
et helt liv. mission der, lyttede de og sagde så: Sharman Hummell spurgte så: 

»Ældste Monson, vi har iagttaget clig i »Hvad tror mormonerne på?« Og den 
Trosartiklerne 20 år, og vi har erfaret, at vi kan stole lille pige fremsagde den første trosar-

En anden inspireret lærer i mit liv på dig og din kirke, fordi vi ved, ar du tikel, derefter talte hun om den. Hun 
var Emma Bollwinkel, et medlem af og din kirke underviser jeres medlem- fortsatte med at fremsige den anden 
vores primarybestyrelse i staven. Hun mer i at overholde Jandets love.« trosartikel og talte om den. Så frem-
fremhævede altid vigtigheden af at ]eg vil fortælle et andet eksempel sagde hun den tredje, den fjerde, den 
lære trosartiklerne. I virkeligheden om værdien af at lære trosartiklerne. femte og den sjeue, ja al le trosarti-
kunne vi ikke rykke op fra Primary, før For femogfyrre år siden arbejdede jeg klerne og talte efterfølgende om dem 
vi vellykket havde fremsagt hver sammen med en mand, som hedder alle. Hun kunne dem i rækkefølge. 
eneste trosartikel-lidt af en udfor- Sharman Hummel, i trykkeribranchen Sharman Hummell sagde: »Da vi 
dring for vilde unge drenge, men vi i Salt Lake City. Engang gav jeg ham et kom til Reno, og vi satte den lille pige 
var standhaftige, og det lykkedes. Jeg lift hjem fra arbejde og spurgte ham af i armene på hendes tante, var jeg 

i har derfor hele mit liv været i stand til om, hvordan han havde fået sit vid- dybt imponeret.« 

i at fremsige trosartiklerne. nesbyrd om evangeliet. Han sagde: •Hele vejen til San 
For mange år siden havde jeg som Han svarede: •Det er interessant, at Francisco tænkte jeg: •Hvad er det, 

~ medlem af De Tolv Apostles Kvorum du stiller mig det spørgsmål, Tom, for der tilskynder den lille pige til at 

LIAH ONA JUNI 2007 77 



kende sin kirkes lærdomme så godt?< 

Da jeg ankom til San Francisco, var 

det første, jeg gjorde,« sagde 

Sharman, »at kigge i fagbogen efter 

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages 

HeWge. Jeg ringede til missionspræsi

denten, og han sendte to missionæ

rer hen til det sted, hvor jeg boede. 

Jeg blev medlem af Kirken, min hu

stru blev medlem, alle vore børn blev 

medlemmer, delvis fordi en primary

pige kunne sine uosartikler.• 

jeg tænker på apostlen Paulus ord: 

»For jeg skammer mig ikke ved evan

geliet, det er Guds kraft til frelse« 

(Rom 1:16). 

For kun tre måneder siden kom 

H urornellfamilien til Salt Lake City, da 

deres datter Marianne skulle giftes. 

De kom forbi mit kontor, og vi havde 

en dejlig stund sammen. Alle 6 døtre 

var med, sammen med 4 svigersønner 

og 12 børnebørn. Hele familien er for

blevet aktive i Kirken. Hver eneste 

datter har været i templet. Utallige er 

de personer, som er blevet bekendt 

med evangeliet gennem medlem

merne i denne familie- alt sammen 

fordi er barn havde lært trosartiklerne 

og havde evnen og modet til at for

kynde sandheden til en person, som 

søgte efter evangeliets lys. 
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»Vær altid beredt« 

Jeg elsker Herrens formaning, som 

findes i afsnit 88 i Lære og Pagter: »Og 

jeg giver jer den befaling, at l skal 

undervise hinanden i rigets lære. 

Undervis I flittigt, så skal min nåde 

være med jer« (L&P SS:n-78). 

For mange år siden da jeg fløj til en 

opgave i det sydlige Californien, satte 

en nydelig ung kvinde sig ved siden af 

mig. Hun begyndte at læse en bog. 

Som man jo ofte gør, kiggede jeg på 

titlen: Et stort. og forunderligt værk. 

Jeg sagde til hende: »Åh, du må 

være mormon.« 

Hun svarede: •Åh nej. Hvorfor 

spørger du om det?« 

Jeg svarede: "Tja, du læser en bog 

skrevet af et meget fremstående med

lem afjesu Kristi Kirke af Sidste Dages 

Hellige.« 

Hun sagde: »Er det sandt? En ven 

gav mig den, men jeg ved ikke meget 

om den. Alligevel har den vækket min 

nysgerrighed.« 

Så begyndte jeg at spekulere: »Skal 

jeg være mere pågående og fortælle 

mere om Kirken?« Og apostlen Peters 

ord kom til mig: ·..Vær altid rede til for

svar over for enhver, der kræver jer til 

regnskab for det håb, I har« (l Pet 

3:15). Jeg besluttede, at dette var tids

punktet, hvor jeg skulle bære mit vid

nesbyrd. 

Jeg fortalte hende, at det havde 

været mit privilegium at assistere æld

ste Richards i trykningen af Et stort og 
forunderligt værk. )eg fortalte hende 

noget om denne storslåede mand. Jeg 

fortalte hende om de mange tusinde 

mennesker, som havde tager imod 

sandheden efter at have læst det, han 

har skrevet. 

Det var mit privilegium at besvare 

hendes spørgsmål omkring Kirken 

hele vejen til Los Angeles- intelli

gente spørgsmål, som kom fra et 

hjerte, der søgte sandheden. Jeg 

spurgte, om jeg måtte arrangere et 

besøg af to søstermissionærer, der 

kunne besøge hende. jeg spurgte, om 

hun kunne tænke sig at besøge vores 

gren i San Francisco, hvor h un boede. 

Hun svarede bekræftende. 

Da jeg kom hjem, skrev jeg til præsi

dent lrven G. Derrick fra San Francisco 

Stav og gav ham denne information. 

Kan I forestille jer min glæde, da jeg 

nogle ffl måneder senere modtog et 

opkald fra præsident Derrick, hvor han 

sagde: »Ældste Monson, jeg ringer 

angående Yvonne Ramirez, en stewar

desse, som havde fri, en ung kvinde 

om hvem du sagde, at det ikke var en 

tilfældighed, at du sad ved siden af 

hende, og at hun læste Et stort og for

underligt værk på netop den rejse. 

Bror Monson, hun er lige blevet det 

nyeste medlem af Jesu Kristi Kirke af 

Sidste Dages Hellige. Hun vil gerne 

tale med dig og udu-ykke sin taknem

lighed.« Selvfølgelig var jeg henrykt. 

Det var et vidunderligt opkald. 

Præsident McKays eksempel 

Et eksempel på en dygtig undervi

ser var præsident David O. McKay, 

som kaldte mig til at blive medlem af 
De Tolv Apostles Kvorum. Han under

viste med kærlighed og med følsom

hed. Han var indbegrebet af det, han 

underviste i. Hans hjerte var venligt, 

og hans væremåde var elskværdig. 

Han var en underviser i sandhed efter 

Frelserens mønster. 

jeg bemærkede dette karakter

uæk, da jeg, længe før jeg blev 



Søndagsmiddagen forekom altid at smage lidt bedre, nå r jeg var kommet tilbage 

fra mit æ rinde. 

generalautoritet, kom ind på hans 

kontor for at gennemgå nogle korrek

turark på en bog, som vi var ved at 

trykke. Ved denne bestemte lejlighed 

bemærkede jeg et billede på væggen, 

og jeg sagde til ham: »Præsident 

McKay, det er et smukt maleri. Er det 

et maleri af dit barndomshjem i 

Huntsville i Utah?« 

David O. McKay lænede sig tilbage 

i stolen, smålo på sin karakteristiske 

måde og sagde: · Lad mig fortælle om 

dette maleri. En sød kvinde kom for 

at besøge mig en efterårsdag og foræ

rede mig dette smukke maleri, ind

rammet og klar til at komme op på 

væggen. Hun sagde: >Præsident 

McKay, jeg har brugt meget af somme

ren på at male dette maleri af dit 

barndomshjem.<« Han sagde, at han 

tog imod gaven og takkede hende 

mange gange. 

Og så sagde han til mig: »Ved du, 

bror Monson, at den kære kvinde 

malede det forkerte hus. Hun malede 

huset ved siden afl jeg kunne ikke m 
mig selv til at fortælle hende, at hun 

havde malet det forkene hus.« 

Men så tilføjede han denne kom

mentar - og her er en væsentlig lektie 

for os alle. Han sagde: • l virkelighe

den, bror Monson, malede hun det 

helt rigtige hus til mig, fordi da jeg var 

dreng, lå jeg på sengen, som stod ude 

på den afskærmede veranda i mit 

barndomshjem, og den udsigt, som 

jeg havde derfra, var netop af dette 

hus, som hun malede. Hun malede 

det rigtige hus til mig!« 

Lektioner om at tjene andre 

Nogle af !ivers bedste lektier kom

mer fra vore forældre. Mine forældre 

lærte mig værdifulde lektier, da jeg 

voksede op. Ofte havde de lektier 

noget at gøre med at tjene andre. jeg 

har mange minder fra mine drengeår. 

Forventningen om søndagsmiddagen 

er en af dem. Netop som vi børn nær

mede os vores såkaldte sultestadie og 

ivrigt satte os ved bordet med duften 

af stegen, der fyldte huset, kunne mor 

sige til mig: ·Tommy, før vi spiser, skal 

du bringe denne tallerken mad hen til 

gamle Bob og skynde dig tilbage.< 

jeg forstod aldrig, hvorfor vi ikke 

kunne spise først og bagefter aflevere 

hans tallerken mad. jeg spurgte aldrig 

hvorfor, men skyndte mig hen til Bobs 

hus og ventede utålmodigt på, at hans 

gamle ben langt om længe fik bragt 

ham hP.n til døren. Så rakte jeg ham 

tallerkenen med maden. Han gav mig 

den rene tallerken fra sidste søndag og 

tilbød mig en skilling for min hjælp. 

Mit svar var altid det samme: •Jeg 

kan ikke tage imod pengene. Så får 

jeg med mor at bestille.< 

Så lod han s in rynkede hånd løbe 

gennem mit blonde hår og sagde: 

>Min dreng, du har en vidunderlig 

mor. Sig hende tak.< 

Jeg husker også, at søndagsmidda

gen altid forekom at smage Lidt bedre, 

når jeg var kommet ti lbage fra mit 

ærinde. 

Min mors far, bedstefar Thomas 

Condie, lærte mig også en vigtig 
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Jeg gentager, vi er alle lærere. Vi 

skal endda huske, at vi ikke bare 

underviser med ord, vi underviser 

også ud fra hvem vi er, og hvordan vi 

lever vores liv: 

Det fuldkomne eksempel 

Må vi følge den perfekte lærers 

eksempel, vor Herre og Frelser Jesus 

Bedstefar tog h&nden ned l lommen og tog en nøgle frem og gav den til gamle Bob. Kristus, når vi underviser andre. 

lektie, som omfattede den selv 

samme gamle Bob, som blev en del 

af vores liv på en meget interessant 

måde. Han var en enkemand på 

omkring firs år, da det hus, hvor han 

lejede et værelse, skulle rives ned. 

Jeg hørte ham fortælle min bedstefar 

om hans situation, da vi alle tre sad i 

den gamle gynge på min bedstefars 

veranda. Med en melankolsk stemme 

sagde han til bedstefar: »Hr. Candie, 

jeg ved ikke, hvad jeg skal gøre. Jeg 

har ingen familie. Jeg har ikke et 

sted, jeg kan tage hen. Jeg har kun 

lidt penge.<< Jeg spekulerede på, hvad 

bedstefar ville svare. 

Vi fortsatte blot med at gynge frem 

og tilbage. Så rakte bedstefar hånden 

ned i lommen og tog en gammel 

læderpung frem, hvorfra han, som 

respons på mit plageri, havde givet 

mange mønter til at solde for. Denne 

gang tog han en nøgle frem og gav 

den til gamle Bob. 

Blidt sagde han: »Bob, her er nøg

len ti.l det hus inde ved siden af, som 

jeg ejer. Tag den. Flyt dine ting ind. 

Bliv så længe du vil. Der vil ikke 

blive påkrævet husleje, og ingen vil 
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nogensinde smide dig ud igen.<< 

Tårer strømmede frem i gamle 

Bobs øjne, trillede ned ad hans kinder 

og forsvandt i hans lange, hvide skæg. 

Bedstefars ø jne var også lidt våde. ]eg 

sagde ikke et ord, men den dag var 

min bedstefar min helt. ]eg var stolt af 
at bære hans fornavn. Selvom jeg kun 

var en dreng, har denne lektie haft en 

stærk indvirkning på mit liv. 

Disse er blot nogle få af de lektier, 

jeg har lært fra dem, som har berørt 

mit liv, og som har undervist mig. 

Han satte sine fodspor i sandet på 

stranden, men efterlod sine undervis

ningsprincipper i hjertet hos alle, som 

han underviste. Han underviste sine 

disciple den dag - og han taler de 

samme ord til os i dag- >•Følg du mig<< 

Ooh 21:22). 

Må vi gå frem i lydighedens ånd, 

så der kan siges om os, som der 

blev sagt om Forløseren: >>Du er 

en lærer, der er kommet fra Gud<< 

Ooh 3:2). Må det være således, det 

beder jeg om i]esu Kristi navn. 

Amen. • 



Profetinden Anna, øf Elspeth Young 

Anna var enke og profetindefra Ashers stamme. ved K1isti fødsel var hun 84 år. •Hun f01·fod 
ald1ig templet, men tjente Gud nat og dag medfaste og bøn• (luk 2:37). Det va1· hende, der hilste 

den spæde Jesus, da han blev fremvist i templet. 



D
et Nye Testamente beretter om mange kvinder, 

som kendte og fulgte Frelseren, deriblandt Maria 

Magdalene, som var den første, Frelseren viste sig 

for efter· sin opstandelse (her·over), og en kvinde (forsiden), 

som »begyndte at væde hans fødder med sine tårer og 

tøn-ede dem med sit hår«. Om denne kvinde sagde 

Frelseren: •Hendes mange synder er tilgt:vet, siden hun 

bar elsket meget« (Luk 7:38, 47). Se •Siden hun bar elsket 

meget: Kvinder i Det Nye Testamente•, s. 26. 


